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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biz geljekde-de diýarymyzda aWTOmOBil ýOllarynyň gUrUlmagy, 

döWreBaPlaşdyrylmagy, Halkara Ulag geçelgeleriniň döredilmegi 
BOýUnça neTijeli işleri dOWam eTdireris.

Parižde geçiriljek tomusky Olimpiýa 
oýunlarynyň öň ýanynda bäş yklymy 
alamatlandyrýan Olimpiýa halkalary 
Eýfel diňine berkidiler. Bu barada «Le 
Parisien» gazeti habar berýär. 4

Diňe bir suwsuzlygy gandyrmak üçin 
däl, eýsem, bedeniň kadaly işlemegi üçin 
hem suw içmegiň nähili möhümdigini 
hemmämiz bilýäris. Gündelik içilýän suwuň 
mukdaryna we hiline üns bermeli. 5

UEFA Çempionlar Ligasynda çärýek 
finalyň jogap oýunlary geçirilip, ýarym 
finala çykan 4 topar hem belli boldy. 8

Eýfel diňine 
berkidiler

Dik du rup suw iç mek
zy ýan ly my?!

Germaniýadan 2, 
Ispaniýadyr Fransiýadan  
1 klub ýarym finalda

3 to par da çem pi on lyk
ga za nan il kin ji sü rü ji
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Moto GP boýunça möwsümiň 3-nji ýaryşy 
ABŞ-nyň Tehas ştatynyň Ostin şäherinde geçirildi. 
5,5 kilometrlik «Americas» trassasynda geçirilen 
ýaryşda «Aprilia Racing» toparynyň ispan 
sürüjisi Mawerik Winýales ýeňiş gazandy. 7

Uzyn ly gy 600 ki lo met re deň bo lan Aş ga­
bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil 

ýo lu nyň gur lu şy gy na 2019­njy ýy lyň 24­nji ýan­
wa ryn da ba dal ga be ril di. Onuň gur lu şy gy Aş ga­
bat–Te jen (203 ki lo metr), Te jen–Ma ry (109 ki lo­
metr), Ma ry–Türk me na bat (288 ki lo metr) ugur la ry 
bo ýun ça üç tap gyr da ama la aşy ryl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil 
ýo lu nyň Te jen–Ma ry bö le gi niň baş lan ýan ýe ri ne gel di.

Şan ly wa ka my na sy bet li bu ýe re Hö kü met ag za­
la ry, Mej li siň, mi nistr lik le riň, pu dak la ýyn do lan dy ryş 
eda ra la ry nyň, har by we hu kuk go raý jy eda ra la ryň, 
da şa ry döw let le riň, hal ka ra gu ra ma la ryň ýur du­
myz da iş le ýän dip lo ma tik we kil ha na la ry nyň ýol­
baş çy la ry, Ma ry we la ýa ty nyň hä ki mi, köp çü lik le ýin 
ha bar be riş se riş de le ri niň, jem gy ýet çi lik dü züm le ri­
niň we kil le ri ýyg nan dy lar. Da ba ra gat naş ýan myh­

man la ryň ha ta ryn da De mir ýol la ryň hyz mat daş ly gy 
gu ra ma sy nyň ag za döw let le ri niň de mir ýol ulag la ry 
eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry nyň we jo gap kär we kil­
le ri niň mas la ha ty nyň XXXVIII mej li si ne gat na şy jy­
lar, beý le ki hor mat ly myh man lar hem bar.

Hem me ler uly ru hu be lent lik we şat lyk­şow hun 
bi len hor mat ly Pre zi den ti mi zi mü bä rek le ýär ler. Dö re­
di ji lik to par la ry nyň ýe ri ne ýe tir me gin de eziz Wa ta ny­
my zy, Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de dur mu şa ge çi ril ýän giň ge rim li öz gert me le ri 
wasp ed ýän aý dym­saz ly çy kyş ýaý baň lan dy ryl ýar.

HOR MAT Ly PRE zI DEn TI MIz Çy kyŞ ET DI
Soň ra döw let Baş tu ta ny myz açy lyş da ba ra sy 

üçin ýö ri te gur na lan mej lis ler ja ýy na bar dy we bu 
ýer de çy kyş et di.

Şu gün biz Ga raş syz Wa ta ny my zyň dur mu şyn­

da no bat da ky mö hüm wa ka la ryň şa ýa dy bol ýa rys. 
Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo­
lu nyň Te jen–Ma ry bö le gi niň açy lyş da ba ra sy na gat­
naş ýa rys. Şeý le hem şu gün Ma ry we la ýa ty nyň Ma­
ry şä he rin de Enä niň we ça ga nyň sag ly gy ny go ra ýyş 
mer ke zi, 2 gat ly 59 sa ny ýa şa ýyş ja ýyn dan yba rat 
top lum da ba ra ly ýag daý da açy lyp ulan ma ga ber ler. 
We la ýa tyň ila ty na ýo ka ry hil li hyz mat et jek tä ze, 
döw re bap ýo lag çy aw to bus la ry nyň 200­e go la ýy 
hem sow gat hök mün de gow şu ry lar di ýip, hormatly 
Prezidentimiz bel le di we da ba ra gat na şy jy la ry bu 
şat lyk ly wa ka lar bi len tüýs ýü rek den gut la dy.

Döw let Baş tu ta ny myz 2021­nji ýy lyň 29­njy okt­
ýab ryn da hor mat ly Ar ka da gy my zyň gat naş ma gyn­
da Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil 
ýo lu nyň Aş ga bat–Te jen bö le gi niň da ba ra ly ýag daý­
da açy lyp ulan ma ga ber len di gi ni, bu gün bol sa aw to­
ba nyň ikin ji tap gy ry nyň, ýag ny Te jen–Ma ry bö le gi niň 
gur lu şy gy nyň do ly ta mam la nyp, ulan ma ga be ril ýän­
di gi ni, tä ze ýo luň ug run da en çe me döw re bap des ga­
la ryň bi na edi len di gi ni, ýo lag çy lar we sü rü ji ler üçin 
äh li amat ly şert le riň dö re di len di gi ni aýt dy. 

Gün do gar–Gün ba tar we De mir ga zyk–Gü nor ta 
ugur la ry bo ýun ça ýur du my zyň döw re bap ulag ge­
çel ge le ri ni bir leş dir mek mö hüm we zi pe le riň bi ri bo lup 
dur ýar. Bu we zi pä ni üs tün lik li ama la aşyr mak da Aş­
ga bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň 
äh mi ýe ti hem örän ulu dyr. Umu my uzyn ly gy 600 ki­
lo met re deň bo lan bu aw to mo bil ýo lu nyň gu rul ma gy 
ga dy my Be ýik Ýü pek ýo lu nyň gaý ta dan döw re bap 
gör nüş de di kel dil ýän di gi niň no bat da ky gü wä si dir di­
ýip, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz nyg ta dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, ýur du­
my zyň Ahal we Ma ry we la ýat la ry nyň çä gin den ge­
çip, paý tag ty myz Aş ga ba dy Le bap we la ýa ty bi len 
bir leş dir jek Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li 
aw to mo bil ýo ly uzak ara ly gy gys ga wagt da geç­
mä ge müm kin çi lik be rer. Ýo lag çy la ryň we ýük le riň 
bök denç siz gat na wy ny üp jün eder. Ýo luň gur lu şy­
gy nyň do ly ta mam lan ma gy ýur du my zyň ulag ul­
ga my nyň ge çi ri ji lik uky by ny, lo gis tik hyz mat la ryň 
hi li ni ep­es li ýo kar lan dyr ma ga şert dö re der. Ýur du­
my zyň ulag ul ga my nyň döw re bap kä mil leş di ril me­
gi mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň ös me gi ne uly iter gi be rer.

Hor mat ly Pre zi den ti miz sö zü ni do wam edip, ber­
ka rar döw le ti miz de yn san sag ly gy ny go ra ma ga, 
ke sel le riň öňü ni al ma ga, sag dyn dur muş ýö rel ge­
le ri ni or naş dyr ma ga uly äh mi ýet be ril ýän di gi ne ün si 
çek di. Döw let Baş tu ta ny myz mil li sag ly gy go ra ýyş 
ul ga my na döw rüň iň kä mil luk man çy lyk en jam la ry­
nyň hem­de öň de ba ry jy dün ýä tej ri be si niň or naş­
dy ryl ýan dy gy ny ka na gat lan ma bi len bel läp, şu gün 

Ma ry şä he rin de açy lyp ulan ma ga be ril ýän Enä niň 
we ça ga nyň sag ly gy ny go ra ýyş mer ke zi niň hem bu 
ugur da ama la aşy ryl ýan iş le riň aý dyň be ýa ny dy gy­
ny aýt dy. Şeý le­de, bu döw re bap sag ly gy go ra ýyş 
mer ke zin de enä niň we ça ga nyň sag ly gy ny ber kit­
mek üçin äh li müm kin çi lik le riň dö re di len di gi ni bel­
läp, ila tyň sag ly gy ny go ra mak da esa sy mer kez le riň 
bi ri ne öw rül jek mer ke ziň uzak ýyl la ryň do wa myn da 
hal ky my za hyz mat et jek di gi ne ynam bil dir di.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň bel leý şi 
ýa ly, hal ky my zyň ýa şa ýyş­dur muş şert le ri ni go­
wu lan dyr mak ba ra da hem yzy gi der li ala da edil ýär. 
Äh li amat lyk la ry bo lan döw re bap ýa şa ýyş jaý la ry 
gur lup ulan ma ga be ril ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
Ma ry we la ýa ty nyň Ma ry şä he rin de bi na edi len 2 
gat ly 59 sa ny ýa şa ýyş ja ýyn dan yba rat top lum da 
ýa şa mak üçin äh li ze rur şert le riň dö re di len di gi ne 
üns çe kil di. Ra ýat la ry my zyň dur muş şert le ri ni, ýa­
şa ýyş jaý bi len üp jün çi li gi ni has­da go wu lan dyr mak 
ug run da al nyp ba ryl ýan iş ler gel jek de hem do wam 
et di ri ler di ýip, döw let Baş tu ta ny myz nyg ta dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz «Pä him­paý has um­
ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň ro waç lyk la ra 
bes len ýän gün le rin de Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka­
ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň Te jen–Ma ry bö le gi niň, 
Ma ry şä he rin de Enä niň we ça ga nyň sag ly gy ny go­
ra ýyş mer ke zi niň, tä ze ýa şa ýyş jaý lar top lu my nyň 
açy lyp ulan ma ga be ril me gi, şeý le hem Ma ry we la­
ýa ty nyň ila ty na döw re bap ýo lag çy aw to bus la ry nyň 
sow gat hök mün de gow şu ryl ma gy bi len ýe ne­de bir 
ge zek tüýs ýü rek den gut lap, hem me le re berk jan 
sag lyk, asu da we bag ty ýar dur muş, alyp bar ýan iş­
le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

HAL kA RA Gü Wä nA MA LA Ry GOW ŞU RyL Dy
Soň ra bu ýer de Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry 

tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň 109 ki lo met re uza ýan 
Te jen–Ma ry bö le gi niň gur lu şy gy ha kyn da gi ňiş le­
ýin gür rüň ber ýän wi deo film gör ke zil di. 

Da ba ra da dü züm le ýin ýol­ulag des ga la ry ny gü­
wä na ma laş dyr mak işi ne ýö ri te le şen ab raý ly hal ka­
ra dü züm le riň we kil le ri niň çy kyş la ry diň le nil di.

Ýa po ni ýa nyň «NEC Te lecom mu nication Ltd.» kom­
pa ni ýa sy nyň An ka ra da ky (Tür ki ýe Res pub li ka sy) 
şa ham ça sy nyň baş di rek to ry Jen giz Ka ra ba ly k «Ýo­
ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu na in no wa si on teh no lo gi­
ýa la ryň or naş dy ry lan dy gy üçin» at ly hal ka ra gü wä­
na ma ny, Fran si ýa nyň «Gre nob loi se D’Electro nique et 
D’Au to ma tis mes» (GEA) kom pa ni ýa sy nyň di rek tor lar 
ge ňe şi niň baş ly gy Serž Alek sis Zas la wog lou «Ýo­
ka ry tiz lik li ýo luň wi deo gö zeg çi li gi niň hem­de tö leg 
ul gam la ry nyň ýo ka ry stan dart la ra la ýyk gel ýän di gi 

üçin» at ly hal ka ra gü wä na ma ny, Awst ri ýa nyň «VCE 
Vien na Con sul ting En gi neers ZT GmbH» kom pa ni ýa­
sy nyň gü wä na ma laş dyr mak iş le ri bo ýun ça yna ny lan 
we ki li Ýa di gar Gül te kin «Ýo ka ry tiz lik li ýo luň gur lu şyk 
iş le ri niň Ýew ro pa nyň teh ni ki tas syk la ma bo ýun ça 
gol lan ma la ry na we stan dart la ry na la ýyk gel ýän di­
gi», «Ýo ka ry tiz lik li ýo luň hil gö zeg çi li gi niň ISO 9001 
stan dar ty na la ýyk gel ýän di gi» hem­de «Ýo ka ry tiz lik li 
ýo luň RAA 2008, RAL 2012 ýol gur lu şy gy nyň usu ly 
gol lan ma tas la ma la ry na la ýyk gel ýän di gi» ha kyn da 
hal ka ra gü wä na ma la ry gow şur dy lar.

Da ba ra nyň res mi bö le gi ta mam la nan dan soň ra, 
döw let Baş tu ta ny myz mej lis ler ja ýyn dan çy kyp, 
şan ly wa ka my na sy bet li, Ma ry we la ýa ty nyň ila ty­
na ýo ka ry hil li hyz mat et jek tä ze ýo lag çy aw to bus­
la ry nyň açar la ry ny da ba ra ly ýag daý da gow şur dy.

We la ýa tyň hä ki mi sow gat ber len tä ze aw tou­
lag lar üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze se bi tiň ýa şaý­
jy la ry nyň adyn dan tüýs ýü rek den ho şal ly gy ny be­
ýan edip, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za berk 
jan sag lyk, uzak ömür, il­ýurt bäh bit li äh li baş lan­
gyç la ry nyň üs tün lik le re bes len me gi ni ar zuw et di.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz ýyg na nan la ryň 
şow hun ly el çar pyş ma la ry as tyn da da ba ra ly ýag­
daý da toý ba gy ny kes ýär. Şol pur sat as ma na dür li 
reňk li şar la r uçu ryl ýar.

ÝO kA Ry TIz LIk LI AW TO MO BIL 
ÝO LU nyň GIň LI GI 34,5 METR 
Ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň bu bö le gi ni 

gur mak we ýa na şyk ýer le ri ni aba dan laş dyr mak 
iş le ri «Türk men Aw to ban» ýa pyk gör nüş li paý dar­
lar jem gy ýe ti niň bu ýur ma sy esa syn da «Al tyn ne­
sil» ho ja lyk jem gy ýe ti ta ra pyn dan ama la aşy ryl dy. 
Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil 
ýo lu nyň Te jen–Ma ry bö le gi al ty sa ny he re ket zo la­
gyn dan yba rat dyr. Onuň ýer dü şe gi niň giň li gi 34,5 
metr, ýol he re ket bö le gi niň giň li gi her ta rap da 11,25 
metr, her he re ket zo la gy nyň giň li gi bol sa 3,75 metr­
dir. Mu nuň özi teh ni ki gör ke zi ji ler ba bat da dün ýä de 
şeý le des ga la ra bil di ril ýän ta lap la ra la ýyk gel ýär. 
Her ugur da he re ket zo la gy na adat dan da şa ry ýag­
daý lar üçin zo lak, suw ly ga naw, haý wan la ryň we 
adam la ryň he re ket zo la gy na çyk ma gy nyň öňü ni 
al mak üçin ni ýet le nen me tal ger mew ler sep leş ýär. 
Tä ze aw to ba nyň ýol ör tü gi bi rin ji de re je li döw re­
bap se riş de ler den – ýo ka ry hil li as falt­be ton dan, 
sin te tik ör tük den, geo gö ze nek ler den, tor lar dan we 
aw to mo bil ýo lu nyň ne ti je li gat la ry nyň mä käm li gi­
ni art dyr ýan beý le ki se riş de ler den yba rat bo lup, 
olar ýol ör tü gi niň, köp gat ly ýer dü şe gi niň gö te ri ji lik 
uky by ny art dyr mak üçin ula nyl ýar. 2

Be ýik ýü pek ýo ly döw re Bap 
gör­nüş­de­gaý­ta­dan­di­kel­dil­ýär

17-nji ap rel de hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedow Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry  
tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň Te jen–Ma ry bö le gi niň açy lyş da ba ra sy na gat naş dy.

Türk me nis tan – 
sport ýur dy

Ber ka rar döw le tiň täze 
eýýamynyň Gal ky ny şy 

döwründe Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
sa ýa syn da ýur du myz da be den ter bi­
ýä ni we spor ty ös dür mek de uly iş ler 
ama la aşy ryl ýar. Sag dyn ly gyň, ru hu­
be lent li giň we bag ty ýar ly gyň me ka­
ny na öw rü len ber ka rar Wa ta ny my zyň 
sport ab ra ýy bar ha gö te ril ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz «Sport 
bir leş di ri ji, ruh lan dy ry jy güýç hök­
mün de döw let le riň we halk la ryň 
ara syn da pa ra hat çy ly gy, dost luk­
ly gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma gyň 
mö hüm şer ti dir» di ýip bel le ýär. Türk­
me nis tan Wa ta ny myz da hal ka ra ül­
ňü le ri ne la ýyk lyk da yzy gi der li gu rul­
ýan en çe me be den ter bi ýe we sag lyk 
bi na la ry, za ma na bap sport we sag lyk 
top lum la ry il deş le ri mi ziň yzy gi der li 
tür gen leş ýän ýer le ri ne öw rül di. Paý­
tag ty myz da «Olim pi ýa» şä her çe­
si niň gur lup ula nyl ma ga be ril me gi 
bi len, bu owa dan kün jek de ýurt we 

hal ka ra de re je sin dä ki ýa ryş la ryň en­
çe me si ge çi ril ýär. Fut bol, wo leý bol, 
bas ket bol, hok keý ýa ly spor tuň meş­
hur ugur la ry bi len ýaş ne sil le ri miz 
yzy gi der li meş gul lan ýar lar, türk men 
tür gen le ri niň hal ka ra ýa ryş la ry na 
gat naş ma gy na giň müm kin çi lik le riň 
dö re dil me gi ne ti je sin de olar köp san ly 
baý rak ly orun la ra my na syp bol ýar­
lar. Türk me nis tan hä zir ki wagt da dün­
ýä de hal ka ra de re je sin de ge çi ril ýän 
çem pio nat la ryň, sport ýa ryş la ry nyň 
ýur dy hök mün de şöh rat lan ýar. 3

Ýurdumyzyň hem-de daşary 
ýurtlaryň ýokary okuw mekdepleriniň 
talyplarynyň gatnaşmagynda 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky 
Halkara nebit we gaz uniwersitetinde 
II Açyk Halkara informatika 
olimpiadasynyň (OIOIUS – 2024) işine 
dabaraly ýagdaýda badalga berildi. 

In for ma ti ka der si bo ýun ça Açyk 
Hal ka ra olim pia da Türk me nis­

tan da il kin ji ge zek ge çi ril ýär. Dün­
ýä niň 18 döw le ti niň, ýag ny Rus si ýa 
Fe de ra si ýa sy nyň, Hy taý Halk Res­
pub li ka sy nyň, Ger ma ni ýa nyň, Ru­
my ni ýa nyň, Öz be gis ta nyň, Ga za gys­
ta nyň, Gyr gy zys ta nyň, Tä ji gis ta nyň, 
Ow ga nys ta nyň, Be la rus Res pub li ka­
sy nyň, Azer baý ja nyň, Gru zi ýa nyň, 
Er me nis ta nyň, Eý ran Ys lam Res pub­
li ka sy nyň, Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň, 
Ka tar döw le ti niň, Li wi ýa nyň ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry we mu­
gal lym la ry olim pia da gat naş mak üçin 
Aş ga bat şä he ri ne gel di ler. Hal ka ra 

in for ma ti ka olim pia da sy na ýur du my­
zyň we da şa ry ýurt la ryň 52 sa ny ýo­
ka ry okuw mek de bin den je mi 350­ä 
go laý ta lyp, şeý le hem 31 sa ny da şa ry 
ýurt ly ýol baş çy mu gal lym gat naş ýar.

Olim pia da nyň açy lyş da ba ra syn da 
Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky Hal ka­

ra ne bit we gaz uni wer si te ti niň rek to ry 
çy kyş edip, da şa ry ýurt ly myh man­
la ryň we ýur du my zyň ta lyp ýaş la ry­
nyň iş jeň gat naş ýan dyk la ry üçin ola ra 
min net dar lyk bil dir di hem­de äh li gat­
na şy jy la ra üs tün lik le ri ar zuw et di we 
dün ýä niň dür li kün je gin den ge len ta lyp 
ýaş la ryň we mu gal lym la ryň bu hal ka­
ra çä rä gat naş mak la ry na äh li şert le ri 
dö re dip be ren hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
köp sag bol sun la ry ny aýt dy.

Hal ka ra olim pia da ny gu ra ma çy­

lyk ly ge çir mek üçin ýur du my zyň we 
da şa ry ýurt la ryň ýo ka ry okuw mek­
dep le ri niň pro fes sor­mu gal lym la ryn­
dan emin ler to pa ry dü zül di.

Emin ler to pa ry Ýag şy gel di Ka ka ýew 
adyn da ky Hal ka ra ne bit we gaz uni wer­
si te ti niň pro fes sor­mu gal lym la ry ta ra­

pyn dan iş le nip dü zü len ýö ri te prog ram­
ma üp jün çi li gin den peý da lan ýar. 

Hal ka ra in for ma ti ka olim pia da sy 
iki tap gyr da ge çi ril ýär. Olim pia da nyň 
bi rin ji tap gy ryn da gat na şy jy la ra dür li 
me se le le ri çöz mek üçin prog ram ma la­
ry iş läp düz mek bi len bag ly 5 sa ny ýu­
muş hö dür len ýär. Gat na şy jy la ryň äh­
li si ze rur prog ram ma üp jün çi li gi bo lan 
şah sy komp ýu ter ler bi len üp jün edi len 
we ola ra ýu muş la ry ýe ri ne ýe tir mek 
üçin je mi 180 mi nut wagt be ril ýär. 2

Hal ka ra in for ma ti ka olim pia da sy De mir ýollary boýunça 
hyzmatdaşlyk

Ber ka rar döw le ti miz de hormatly 
Prezidentimiziň baş tu tan ly gyn da mil li yk­

dy sa dy ýe ti mi ziň mö hüm pu dak la ryn da, şol san­
da ulag we kom mu ni ka si ýa lar ul ga myn da Wa ta­
ny my zyň gül läp ös me gi ne, hal ky my zyň dur muş 
de re je si niň ýo kar lan dy ryl ma gy na gö nük di ri len 
oňyn öz gert me ler yzy gi der li dur mu şa ge çi ril ýär. 
Hä zir ki za man üs ta şyr ulag, lo gis tik dü züm le ri ni, 
ara gat na şyk, te le kom mu ni ka si ýa lar ul ga my ny 
ke ma la ge tir me giň çäk le rin de Be ýik Ýü pek ýo lu­
ny gaý ta dan di kelt mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan 
iş ler mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

15­19­njy ap rel de paý tag ty myz da De mir 
ýol la ryň hyz mat daş ly gy gu ra ma sy nyň (DÝHG) 
ag za döw let le ri niň de mir ýol ulag la ry eda ra la­
ry nyň ýol baş çy la ry nyň we jo gap kär we kil le ri­
niň mas la ha ty nyň XXXVIII mej li si ge çi ril di. 3
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Be ýik ýü pek ýo ly döw re Bap 
gör­nüş­de­gaý­ta­dan­di­kel­dil­ýär

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Ýol dü zü mi iň ýo ka ry ül ňü le ri ha sa ba al mak 

ar ka ly aba dan laş dy ryl dy. Onuň ug run da aw to du ral­
ga lar, sü rü ji ler dir ýo lag çy lar üçin dynç alyş ýer le ri, 
dü kan lar, ka fe ler, ýan gyç gu ýu jy be ket ler we beý le ki 
des ga lar gu rul dy. Aw to mo bil ýo lu nyň ug run da gö­
zeg çi lik en jam la ry bi len üp jün edi len ýol he re ke ti ne 
gö zeg çi li gi ama la aşyr ýan gul lu gyň, teh ni ki we ýol 
hyz mat gul luk la ry nyň no kat la ry göz öňün de tu tu lan­
dyr. Ýol he re ke ti ulag aky my ba ra da äh li mag lu mat la­
ry top la ýan, ýat da sak la ýan, ýol gö zeg çi lik gul lu gy na 
ge çir ýän üz nük siz ýö ri te wi deo gö zeg çi lik ul ga my ar­
ka ly do lan dy ryl ýar. Bu ýe re me teo ro lo gi ýa be ke din­
den ýo luň çyg ly ly gy, gör nüş ara ly gy ba ra da ky we 
beý le ki mag lu mat lar hem ibe ril ýär. Ýo ka ry tiz lik li tä ze 
aw to mo bil ýo lu nyň ug run da gaý ra go ýul ma syz jaň lar 
we «Tiz kö mek» mer ke zi bi len bag la nyş dyr ýan te le­

fon ara gat na şy gy nyň ýö ri te no kat la ry otur dy lyp dyr.

Aw to mo Bil le riň he re ke ti ne Ak pA tA Be ril di
Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to mo­

bil ýo lu nyň tä ze bö le gi açy lan dan soň ra, hor mat ly 
Pre zi den ti miz aw to mo bil le riň he re ke ti ne ak pa ta 
be rip, ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň ug run da 
gur lan des ga lar da dö re di len şert ler bi len ta nyş dy.

In že ner çi lik ta lap la ry na la ýyk lyk da, ça gyl­çä ge 
ga ryn dy sy dü şe len gat la gyň ga lyň ly gy 60 san ti­
met re, ow ra dy lan ça gyl­çä ge ga ryn dy ly soň ky iki 
gat la gyň her si niň ga lyň ly gy hem 20 san ti met re deň­
dir. Mun dan baş ga­da, ýo luň gur lu şy gyn da ga lyň­
ly gy 22 san ti metr bo lan üç gat as falt dü şe mek iş le ri 
ýe ri ne ýe ti ril di. Ýo luň gur lu şy gyn da dür li köp rü le ri, 
ýe ras ty we ýe rüs ti ge çel ge le ri gur mak bo ýun ça iş­
ler do ly ama la aşy ryl dy. Hal ka ra ta lap la ry ha sa ba 

al mak bi len, tä ze aw to mo bil ýo lu nyň ug run da 69 
sa ny des ga, şol san da suw ge çi ri ji ler, haý wan la ry 
ge çir mek we oba ho ja lyk teh ni ka la ry üçin ötük ler, in­
že ner çi lik­kom mu ni ka si ýa ul gam la ry gu rul dy.

* * *
Şol gün Ma ry we la ýat Enä niň we ça ga nyň sag ly gy­

ny go ra ýyş mer ke zi niň we Ma ry şä he ri niň Ma ry–Aş­
ga bat aw to mo bil ýo lu nyň ug run da gu rul ýan kot tej ler 
top lu my nyň bi rin ji tap gy ry nyň açy lyş da ba ra sy bol dy.

Mer kez iki sa ny aý ra tyn bi na dan yba rat bo lup, 
olar ene ler we ça ga lar üçin ni ýet le nen dir. Ze nan la­
ra luk man çy lyk kö me gi ni ber mä ge ni ýet le nen bi na 
200 orun lyk bo lup, ça ga dog rul ýan, göw re li le riň pa­
to lo gi ýa sy, gi ne ko lo gi ýa bö lüm le ri ni öz içi ne al ýar. 
Äh li amat lyk la ry bo lan iki gat ly, kot tej gör nüş li ýa şa­
ýyş jaý la ry nyň 59­sy ulan ma ga be ril di. Ýa kyn gel­
jek de ola ryň je mi 200­si ni gur mak me ýil leş di ril ýär.

Hal ka ra in for ma ti ka olim pia da sy
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hal ka ra olim pia da nyň ikin ji tap gy ryn da 

ta lyp la ra ki ber howp suz lyk me se le le ri ni 180 mi­
nu tyň do wa myn da top lum la ýyn çöz mek üçin 
teh ni ki ýu muş lar hö dür len ýär. Ikin ji tap gyr da 
ýe ri ne ýe ti ri len ýu muş lar komp ýu ter de sel je ri­
lip, öz baş dak ba ha ber ýän mo ni to ring prog ram­
ma sy ar ka ly jem le nil ýär. Olim pia da nyň ne ti je si 
gat na şy jy la ryň iki tap gyr da top lan bal la ry nyň 
je mi  esa syn da kes git len ýär.

Olim pia da nyň ýe ňi ji le ri al tyn, kü müş, bü rünç 
me dal lar we de giş li lik de, 1­nji, 2­nji, 3­nji de re je­
li dip lom lar bi len sy lag lan ýar. Olim pia da gat na­
şy jy la ra de giş li ser ti fi kat lar gow şu ryl ýar. 

Hal ka ra in for ma ti ka olim pia da sy nyň işi niň 
ne ti je si şu gün jem le nip, olim pia da nyň çä gin de 
«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny­
şy döw rün de ta lyp ýaş la ryň yl my ga ra ýyş la ry» 
at ly hal ka ra yl my­ama ly mas la hat ge çi ril ýär we 
ýe ňi ji ler sy lag la nyl ýar.

Hal ka ra olim pia da nyň çäk le rin de da şa ry 
ýurt ly myh man lar üçin paý tag ty my zyň gö zel 
kün jek le ri ne, şol san da mil li mu zeý le re, söw da 
we dynç alyş mer kez le ri ne, şeý le­de «Nu saý» 
ýa dy gär lik ler top lu my na ge ze lenç ler gu ral ýar.

Aman my rat ArA zow, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit  

we gaz uniwersitetiniň aspirantura bölüminiň  
baş hünärmeni.

«re so nance Con sul tancy» mas la hat 
be riş kom pa ni ýa sy dür li mag lu mat-

la ry, tä ze lik le ri we mas la hat la ry ber ýän 
«tri padvisor» plat for ma syn da ky tes wir-
ler den hem-de beý le ki öl çeg ler den peý da-
la nyp, Ýew ro pa nyň ýa şa mak üçin iň go wy 
şä her le ri niň sa na wy ny ýaý rat dy. Sa na-

wyň bi rin ji or nu ny lon-
don eýe le ýär. dün ýä 
di li ha sap lan ýan iň lis 
di li ni has go wy öw-
ren mek üçin ýaş la ryň 
oka ma ga bar ýan şä-

her le ri niň sa na wyn da hem öň de li gi eýe-
le ýän lon don sy ýa hat çy lar üçin hem uly 
müm kin çi lik dö red ýär. mag lu mat da bu şä-
he riň ta lyp la ryň, da şa ry ýurt ly ma ýa dar-
la ryň we sy ýa hat çy la ryň bar mak is le ýän 
ýer le ri niň ara syn da öň de li gi eýe le ýän di gi 
bel le nil ýär. dün ýä niň sy ýa hat çy lyk paý-
tag ty ha sap lan ýan pa riž ikin ji, Ger ma ni ýa-
nyň paý tag ty Ber lin üçün ji bo lup dyr. rim, 
mad rid, pra ga, Bar se lo na, Ams ter dam, 
Stam bul we mi lan il kin ji on lu ga gi rip dir. 

Ma hym AN NA MY RA DO WA, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry 

we ösüş uni wer si te ti niň 
ta ly by.

Gre si ýa nyň ga dy my Olim pi ýa 
şä he rin de şu ýy lyň tom sun da ge­

çi ril jek Olim pi ýa oýun la ry nyň ala wy ýa­
ky lyp, Pa ri že ta rap ýo la ro wa na bol dy. 

33­nji ge zek ge çi ril ýän Olim pia da üçin 
ýö ri te gu ra lan da ba ra Hal ka ra Olim pi ýa 
Ko mi te ti niň baş ly gy To mas Bah, Pa riž 
2024­iň Gu ra ma çy lyk ko mi te ti niň baş­
ly gy To ni Es tenž we beý le ki myh man lar 
gat naş dy lar. Olim pi ýa oýun la ryň baş­

lan ma gy na 100 gün ga lan da ga dy my 
Olim pi ýa oýun la ry nyň dö rän ýe ri bo lan 
ady bir şä her de da ba ra ge çi ril ýär. Olim­
pi ýa ala wy ga dy my grek dä bi bo lup, hä­
zir ki  za man Olim pi ýa oýun la ry nyň hem 
sim wo ly ha sap lan ýar. 4 ýyl dan bir ge zek 
ge çi ril ýän Olim pi adalarda oduň ýa ky­
lan ýe ri ha sap lan ýan Olim pi ýa şä he rin­
den bir alaw al nyp, oýun la ryň ge çi ril jek 
şä he ri ne äki dil ýär. Olim pi ýa ala wynyň 
açy lyş da ba ra syn da ula nyl ma gy bol sa, 
tür gen le riň we to ma şa çy la ryň ara syn da 
dostlugy eme le ge tir ýär.

meýlis SüleÝmAnGulyÝew, 
Magtymguly etrabyndaky 

Döwletgeldi Ökdirow adyndaky  
18-nji orta mekdebiň mugallymy.

«App le» kom pa ni ýa sy Azi ýa da ky 
önüm çi li gi ni art dyr ma ga uly äh mi-

ýet ber ýär. hä zir ki wagt da hy taý da we 
hin dis tan da önüm çi lik des ga la ry bo lan 
teh no lo gi ýa ägir di in do ne zi ýa da hem 
önüm çi li gi ýo la goý mak çy. Bu ba ra da 

kom pa ni ýa nyň ýol-
baş çy sy tim kuk bi-
len in do ne zi ýa nyň 
pre zi den ti Jo ko wi-
do donyň arasynda 
geçirilen gep le şik ler-

de hem ara al nyp mas la hat la şyl dy. kom-
pa ni ýa smart fon la ry nyň we plan şet le ri-
niň ag ram ly bö le gi ni hy taý da ýyg na ýar. 
Bu önüm çi li gi di wer si fi ka si ýa laş dyr mak 
mak sady bi len wýet nam da hem-de hin-
dis tan da önüm çi li gi ni art dyr ma ga baş lan 
ame ri kan kompaniýasy in do ne zi ýa da ky 
ma ýa go ýum müm kin çi li gin den hem peý-
da lan mak is le ýär. in do ne zi ýa köp ilat ly 
hem amat ly ba zar bo lup dur ýar. 

We pa ŞÖH RA TOW, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar 

we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň 
ta ly by.

Is len dik ýaş da ky adam ýe ter lik 
de re je de uku sy ny al ma sa, onuň 

gündelik iş tertibine tä sir ed ýär. Bu ugur­
da hä zi re çen li ge çi ri­
len bar lag lar uky ýet­
mez çi li gi niň sag ly ga 
nä de re je de tä sir edip 
bil jek di gi ni ýü ze çy kar­
dy. Uk la mak di ňe dynç 
al mak üçin däl, öw ren­
mek, ýat keş li gi ňi sak la mak, bir zat ba­
ra da bel li ne ti jä gel mek we hat da deriniň 
sag ly gy na hem tä sir ed ýär. Uku sy ny al­
ma dyk adam üns süz bo lup tä ze zat la ry 
öw re nip bil me ýär, öw re nen za dy ny ýa­
dyna sal mak da kyn çy lyk çek ýär. 6 sa­
gat dan az uk la mak ýü rek üçin zy ýan ly 
ha sap lan ýar. Luk man la ryň bel le mek le­

ri ne gö rä, uku syz ada myň gan ba sy şy 
ýo kar lan ýar. Uku sy ny al ma dyk ada­
myň pi ki ri gar ja şyk bol ýar. Lukmanlar 

uly adamlaryň günde 
7­8 sagat uklamagyny 
maslahat berýärler. Az 
uky nyň de ri niň ir «gar­
ra ma gy na» ge tir me­
gi niň se bä bi, iş dä bi len 
bag ly dyr. Uku syz ge­

zen adamyň has köp ýag ly we şe ker li 
iý mit le ri iýe si gel ýär. Bu bol sa ar tyk maç 
ag ra myň döremegine se bäp bolup biler.

tyl la gö zel nu ry Ýe wA, 
Myrat Garryýew adyndaky 

Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 
uniwersitetiniň mugallymy.

Sa gat da ky tiz li gi 
400 ki lo met re ýe ter

iň ar zy ly Ýew ro pa 
şä her le ri

olim pi adanyň ala wy ýa kyl dynä çe sa gat uk la ma ly?

«App le»  
in do ne zi ýada

maýa goýar

Soň ky dö wür de teh no lo gi ýa dün-
ýä sin de eme li aň ul ga myn a has köp 

üns ber lip baş lan dy. Bu ugur da tä ze kom-
pa ni ýa lar dö re di lip, ola ryň iş läp düz me le-
ri ne aý ra tyn äh mi ýet berilýär. komp ýu ter 
prog ram ma üp jün çi li gi dün ýä si niň ägir di 
«micro soft» kom pa ni ýa sy bu ugur da bir-
nä çe ma ýa go-
ýum la ry öz leş-
dir di. Ame ri kan 
teh no lo gi ýa kom-
pa ni ýa sy Bir le-
şen Arap emir-
lik le ri niň «G42» eme li aň star ta py üçin 
1,5 mil liard dol lar ma li ýe se riş de le ri ni 
gö nük dir me gi mak sat edin ýär. Şo nuň ne-
ti je sin de BAe-niň bu kompaniýasy özü niň 
eme li aň iş läp düz me le ri ni ame ri kan kom-
pa ni ýa sy nyň «Azu re» bu lut teh no lo gi ýa 
plat for ma sy bi len ama la aşy rar. Şeý le lik-
de, bu kom pa ni ýa lar bi le lik de Ýa kyn Gün-
do gar, mer ke zi Azi ýa we Af ri ka ýurt la ry 
üçin ösen eme li aň we san ly inf rast ruk tu-
ra tas la ma la ry ny iş läp taý ýar lar lar. 

Aý şat DÖW RA NO WA, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar 
we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň 
ta ly by.

eme li aň  
ul ga myn da ky ösüş ler

iň köp  
ýük geçirilýän 
howa menzili

ro bo tak si ler 
sy nag dan ge çi ril ýär

«Sam sung» 
gaýtadan öňe geç di

hy taý da sa gat da ky tiz li gi 400 ki-
lo met re ýet ýän ot ly iş le nip taý ýar-

lan dy. Ýo ka ry tiz lik li «Cr450» ot lu sy nyň 
önüm çi li gi ne şu ýyl baş lan ma gy na ga-
ra şyl ýar. Ýo ka ry teh no lo gi ýa nyň önü mi 
bo lan ot ly has kä mil he re ket len di ri ji we 
howp suz lyk ul ga my bi len üp jün edi lip dir. 
ula ny lan san ly 
teh no lo gi ýa ot-
ly nyň ag ra my ny 
o p  t i  mi  z i r  l e  m ä-
ge müm kin çi lik 
ber ýär. mun dan 
ozal ky «Cr400» ot lu syn dan has ýe ňil we 
has çalt bo lan ot ly, tak my nan, 20 gö te rim 
az ener gi ýa sarp ed ýär. 

hy taý soň ky ýyl lar da ýo ka ry tiz lik li 
ot ly ýol la ry ny gur mak da we ot lu la ry ön-
dür mek de uly ösüş ga zan dy. dün ýä niň iň 
köp ilat ly ikin ji ýur du nyň iri şä her le ri niň 
kö pü si de mir ýol la ry ar ka ly bi rik di ri len dir. 

Perhat SAPAROW, 
Türkmen döwlet ykdysadyýet we 

dolandyryş institutynyň 
talyby.

hal ka ra Ae ro port lar Ge ňe şi ta ra-
pyn dan ýaý ra dy lan mag lu ma ta 

gö rä, Gon kon gyň hal ka ra ho wa men zi li 
ge çen ýyl ýük göw rü mi ba bat da dün ýä de 
bi rin ji bo lup dyr. Şeý le lik de, ho wa men zi li 
soň ky 13 ýy lyň do wa myn da bu ugur da bi-
rin ji li gi ni sak lap gal dy. Gon kong hal ka ra 

ho wa men zi li niň ýol-
baş çy sy Jek So ae ro-
por tyň ne ti je li we ýo-
ka ry hil li hyz ma ty nyň 
bi rin ji bol ma ga şert 
dö red ýän di gi ni mä-

lim et di. ho wa men zi lin de hä zir ki wagt da 
uzak möh let li ze rur lyk la ra jo gap ber mek 
üçin «üç ýol» ul ga my dur mu şa ge çi ril ýär. 
Bu ul gam ae ro por tyň ýo lag çy la ry nyň sa-
ny ny 120 mil lio na we ýük ge çi rim le ri ni 10 
mil li on ton na ýe tir mä ge müm kin çi lik be-
rer. tas la ma nyň ýy lyň ahy ry na çen li ta-
mam lan ma gy na ga ra şyl ýar.

Ýu sup GU LOW, 
Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk 

aka de mi ýa sy nyň ta ly by.

«Alp ha bet» kong lo me ra ty na de giş li 
bo lan «way mo» kom pa ni ýa sy ABŞ-

nyň At lan ta şä he rin de sü rü ji siz he re ket 
ed ýän ulag la ry – ro bo tak si le ri sy nag-
dan ge çi rip baş la dy. kom pa ni ýa hä zir ki 
wagt da los-An je les, San-Fran sis ko we 

Buf fa lo şä her le rin de 
ro bo tak si hyz ma ty-
ny hö dür le ýär. onuň 
bäs de şi «Crui se» 
kom pa ni ýa sy bol sa, 
os tin, hýus ton, dal-

las, ma ýa mi we Fi niks şä her le rin de bu 
hyz ma ty ýo la go ýup dy. em ma ýü ze çy-
kan bök denç lik se bäp li bu hyz ma ty tog-
ta dyp dy. kom pa ni ýa nyň we ki li tak si le ri 
do lu ly gy na sü rü ji siz ýag daý da sy nag dan 
ge çir mek is le ýän dik le ri ni aýt dy. Gel jek de 
bu ulag la ryň müş de ri le riň hyz ma ty na hö-
dür len me gi mak sat edi nil ýär.

Mer dan NA ZAR GEL DI ÝEW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 
we informatika institutynyň 
talyby.

Ýy lyň bi rin ji ýa ry myn da dün ýä-
de 289,4 mil li on smart fon sa ty lyp, 

onuň 20,8 gö te ri mi ni «Sam sung» te le-
fon la ry eme le ge tir di. Şeý le lik de, ko reý 
bren di köp wagt dan bä ri bu ugur da bi rin-
ji bo lup gel ýän «App le»-den öňe ge çip 
ozal ky or nu na gaý dyp gel di. idC kom pa-
ni ýa sy nyň mag lu mat la ry na gö rä, ýy lyň 
üç aýyn da umu my 
smart fon sa tu wy 
ge çen ýy lyň de giş li 
döw rün dä ki den 7,8 
gö te rim köp bo lup-
dyr. Ýan war-mart 
aý la ryn da «Sam sung» 60,1 mil li on «akyl-
ly» te le fon sa typ dyr. ko reý kom pa ni ýa-
sy nyň sa tu wy ge çen ýy lyň de giş li döw-
rün dä ki den 0,7 gö te rim pe se ga çyp dyr. 
«App le»-iň smart fon sa tu wy 9,6 gö te rim 
dü şüp, 50,1 mil li on bo lup dyr. Şeý le lik de, 
ame ri kan bren di niň ba zar pa ýy 20,7 gö-
te rim den 17,3 gö te ri me dü şüp dir. «ip ho-
ne»-la ryň sa tu wy nyň pe sel me gin e hy taý 
ba za ryn da ky dü şüş tä sir  edipdir.

My la ýym AGY LO WA, 
Türk men döw let ma li ýe  

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ga dy my dö wür ler den bä ri te bi ga tyň baý­
lyk la ryn dan tyg şyt ly peý da lan mak ba ra da 

dür li çä re ler dur mu şa ge çi ri lip gel nip dir. Şeý le çä­
re le riň ha ta ry na öri meý dan la ryň ösüm lik ör tü gi ni 
go ra mak mak sa dy bi len, ol ýer le ri wag tal­wag tal 
çal şy ryp dur mak, guş lar dyr beý le ki haý wan la ryň 
kö pel ýän döw rün de ola ry aw la maz lyk ýa ly en çe­
me çä re ler de giş li dir. Ýur du my zyň iň gym mat ly 
te bi gy baý lyk la ry nyň bi ri hem eme li dö re dil ýän 
to kaý se ýil gäh zo lak la ry dyr. Agaç lar adam la ryň 
dem al ma gy üçin ge rek li kis lo ro dy bö lüp çy kar­
yp , ho wa ny aras sa la ýar. Şeý le hem to kaý lar halk 
ho ja ly gy nyň pu dak la ry ny çig mal bi len üp jün ed­
ýär. Tokaýlary ot dan go ra mak hemmeleriň, şeý­
le­de Döw let ýan gyn howp suz ly gy gul lu gy nyň 
iş gär le ri niň bor jy bo lup dur ýar. Ýan gyn la ry ň dö­
re me gi ne, köplenç adam lar se bäp bol ýar. Ýan gyn 

sön dü ril me dik ot, taş la nan 
çi lim, ot lu çöp, gu ran ot la ryň 
ýa kyl ma gy, çüý şe ler den 
we aý na bö lek le rin den Gün 
şöh le si niň geç me gi bi len dö­
re ýär. Ys sy ho wa da, esa san 
hem, ar ça eki len to kaý se ýil­
gäh zo lak la ryn da ýan gy nyň 
dö re me gi ne sä hel çe uç gun ýe ter lik dir. To kaý se­
ýil gäh zo lak la ry nyň çäk le rin de, şä he riň dynç alyş 
mer kez le rin de, de mir ýol la ryň ug run da, säh ra­öri 
meý dan lar da gu ran ha pa­ha şal ot la ry ýak mak 
ga da gan dyr. To kaý se ýil gäh zo lak la ry na bar lan­
da ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri ber jaý edil me li. 
Meý dan lar da ot ýa kyl ma ly bol nan da, se re sap­
syz ly ga ýol be ril me li däl. Ot ýa kyl maz dan öň daş­
tö we re gi gu ran ot­çöp ler den aras sa la nan ýa rym 

metr çuň luk da ga zy lan ýer 
taý ýar la nyp, oduň ýaý ra­
maz ly gy na göz ýe tir me li. Ot 
ula nyp bol nan dan soň, gum 
sü rüp ýa­da suw se pip do ly 
sön dür me li. Aw tou lag la ryň 
sü rü ji le ri meý dan lar da gu ran 
ot­çöp le riň üs tün den sü ren le­

rin de, aw tou lag la ryň tüs se çy kar la ryn dan uç gun­
la ryň çyk ma gy ne ti je sin de ýan gyn ha dy sa sy nyň 
dö re me gi niň müm kin di gi ni ýat dan çy kar ma ly däl.

Gel di mäm met re Je pow, 
Aşgabat şäher Polisiýa müdirliginiň Ýangyn 

howpsuzlyk bölüminiň 100-nji harbylaşdyrylan 
ýangyn howpsuzlyk bölüminiň müdiriniň işgärler 

boýunça orunbasary, içerki gullugyň maýory.

ÝAn Gyn how pu nyň öňü ni Al mA Gyň düz Gün le ri

15–20-nji aprel aralygynda Aşgabatdaky Gyşky 
oýunlar sport toplumynda Halkara hokkeý ýaryşy 
geçirilýär. Aşgabatdaky hokkeý baýramçylygyna 
10 ýurtdan 10 topar gatnaşýar. Olar ýurdumyzyň 
«Galkan», Özbegistan Respublikasynyň «Feniks», 
Oman Soltanlygynyň «Oman Nationals», 
Bahreýn Patyşalygynyň «Bahrain Ice Hockey 
Club», Gazagystan Respublikasynyň «Akmola», 
Türkiýe Respublikasynyň «Team-Türkiýe», Gyrgyz 
Respublikasynyň «Dordoý», Russiýa Federasiýasynyň 
Tatarystan Respublikasynyň «Adihis-Kazan», Eýran 
Yslam Respublikasynyň «Ice Box Iran Mall» we Belarus 
Respublikasynyň «Wolat» hokkeý toparlarydyr.

Hal ka ra ýa ryş da «Gal kan», «Fe niks», «Oman 
Na tio nals», «Bah ra in Ice Hockey Club» we 

«Ice Box Iran Mall» to par la ry «A», «Ak mo la», «Te­
am­Tür ki ýe», «Dor doý», «Adi his­Ka zan» we «Wo­
lat» to par la ry bol sa «B» to par ça da çy kyş ed ýär.

Hal ka ra ýa ry şyň il kin ji du şu şy gy Öz be gis ta nyň 
«Fe niks» to pa ry bi len Oman Sol tan ly gy nyň «Oman 
Na tio nals», to pa ry nyň ara syn da bol dy. Du şu şy gyň 
il kin ji mi nut la ryn dan to par lar bi rek­bi re giň der we­
ze sin den şaý ba ny ge çir mek üçin amat ly müm kin­
çi lik ler dö ret di ler. Ýö ne öz bek hok keý çi le ri oman ly 
gar şy daş la ryn dan has üs tün oýun gör kez di. Şo nuň 
ne ti je sin de, Öz be gis ta nyň «Fe niks» to pa ry gar şy­
da şy Oman Sol tan ly gy nyň «Oman Na tio nals» to­
pa ry nyň der we ze sin den 11 şaý ba ge çir di. Du şu şyk 

11:3 ha sa byn da öz bek hok keý çi le ri niň peý da sy na 
ta mam lan dy.

Şeý le hem «B» to par ça  nyň il kin ji du şu şy gyn da 
Ga za gys ta nyň «Ak mo la» to pa ry Tür ki ýä niň «Te­
am­Tür ki ýe» to pa ryn dan 5:3 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. Ýur du myz a we kil çi lik ed ýän Türk me nis ta­
nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň «Gal kan» to pa ry ýa ry­
şa ýe ňiş bi len baş la dy. Türk men to pa ry Bah reý niň 
«Bah ra in Ice Hockey Club» to pa ry bi len du şuş dy. 

Du şu şyk da ynam ly ýe ňiş ga za nan «Gal kan» to pa­
ry gar şy da şy nyň der we ze sin den 8 şaý ba ge çir di. 
Oýun 8:1 ha sa byn da ta mam lan dy.

16­njy ap rel de Aş ga bat da ky Gyş ky oýun lar sport 
top lu myn da hok keý bo ýun ça hal ka ra ýa ry şyň ikin ji 
gü nü niň du şu şyk la ry ge çi ril di. Olar da Türk me nis ta­
nyň «Gal kan», Be la ru suň «Wo lat», Ga za gys ta nyň 
«Ak mo la» we Eý ra nyň «Ice Box Iran Mall» to par la­
ry gar şy daş la ryn dan üs tün çyk dy lar. Has ta ky gy, 
gü nüň bi rin ji ýa ry myn da «Gal kan» Oma nyň «Oman 
Na tio nals» to pa ry ny 15:1 ha sa byn da ýe ňip, şu ýa­
ry şyň iň uly ha sap ly ýeň şi ni ga zan dy. Şeý le hem 

gü nüň bi rin ji ýa ry myn da «Wo lat» Tür ki ýä niň «Te am­
Tür ki ýe» to pa ryn dan 3:0 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
Gü nüň ikin ji ýa ry myn da ky du şu şyk lar da «Ice Box 
Iran Mall» «Bahrain Ice Hockey Club» toparyny 8:1, 
«Ak mo la» bol sa «Dor do ýy» 5:3 ha sa byn da ut dy.

17­nji ap rel de Aş ga bat da ge çi ril ýän hal ka ra hok­
keý ýa ry şyn da üçün ji gü nüň du şu şyk la ry bol dy. 
«A» to par ça da ge çi ri len il kin ji du şu şyk da «Gal ka­
nyň» hok keý çi le ri Eý ra nyň «Ice Box Iran Mall» to­
pa ry ny 13:1 ha sa byn da ýeň di. Bu to par ça da ky ikin ji 
oýun da Öz be gis ta nyň «Fe niks» klu by Bah reý niň 
«Bah ra in Ice Hockey Club» to pa ry ny ýeň di – 13:3. 
«B» to par ça da «Wo lat» klu by «Ak mo la» to pa ry ny il­
kin ji ýeň li şi ne se ze war et di – 6:4, şeý le­de, «Adi his­
Ka zan» to pa ry «Te am­Tür ki ýe» klu bu ny ýeň di – 5:1.

«GAlkAn» FinAldA
Türk me nis ta nyň «Gal kan» hok keý klu by Aş ga­

bat da ge çi ril ýän hal ka ra ýa ry şyn da to par ça da ky 
4­nji du şu şy gyn da­da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. 
Il deş le ri miz «Fe niks» to pa ry ny 9:1 ha sa byn da ýe ňip, 
fi na la çyk dy. To par ça da ky äh li du şu şy gyn da­da uly 
ha sap lar bi len ýe ňiş ga za nan ýurdumyzyň 8 ge zek 
çem pio ny «Gal kan» hok keý klu by 12 utuk top lap, 
«A» to par ça da möh le tin den öň 1­nji or ny eýe le di.

«Gal ka nyň» fi nal oý ny bo ýun ça bäs deş to pa ry 
19­njy ap rel de – «B» to par ça da ky ýa ryş la ryň jem­
leý ji gü nün de bel li bo lar. Bu to par ça da 1­nji or na 
da laş ed ýän ler «Adi his­Ka zan», «Wo lat» we «Ak­
mo la» to par la ry dyr.

Ýa ryş 20­nji ap rel de ta mam la nar.

Hal ka ra hok keý ýa ry şy do wam ed ýär
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ki tap la ry – yl my we ru hy gol lan ma
Ta ry hy geç mi şi miz den bil şi miz ýa ly, dün ýä niň äh li halk­
la ry ki ta ba uly sar pa go ýup, ony dur mu şyň be ze gi, ýa­

şaý şyň ma ny sy ha sap lap dyr. Ki tap hem me dö wür de­de hal­
kyň gün de lik dur mu şyn da uly äh mi ýe te eýe bo lup dyr. Ki tap 
oka mak ada ma dynç ber ýär, ru hu ny baý laş dyr ýar, dün ýä­
ga raý şy ny gi ňeld ýär. Ki tap – ru hy ha zy na. Al tyn dan hem 
gym mat ly bolan bu ha zy na ada ma öm rü niň ahy ry na çen li 
ýol daş bol sa, oňa ma ny ly ýa şa ma ga kö mek eder. Çün ki 
ki tap adam la ra köp san ly mag lu mat la ry peş geş ber ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem­de Ar ka dag ly 
Gahryman Serdarymyzyň türk men hal ky na peş geş ber­
ýän döw let äh mi ýet li ki tap la ry hal ky myz hem­de dün ýä 
jem gy ýet çi li gi üçin gol lan ma bo lup hyz mat ed ýär. 

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň türk men hal ky­
na sow gat be ren «Ýaş lar – Wa ta nyň da ýan jy» hem­de 
«Änew – müň ýyl lyk lar dan göz baş al ýan me de ni ýet» 
at ly ki tap la ry ýaş lar da hem­de türk men yl my jem gy­
ýet çi li gin de uly ses len me dö ret di. Bu ki tap lar hal ky­
my zyň, esa san hem, ýaş la ryň ýan ki ta by na öw rül di. 

«Bu ki ta by ýaz mak dan mak sa dym, türk men we 
da şa ry ýurt ly oky jy la ry my ýur du myz da al nyp ba ryl­
ýan il­halk bäh bit li iş le riň ge ri mi niň giň li gi, ta gal la­
la ryň be ýik li gi bi len ta nyş dyr mak dan, şeý le hem 
ola ry be ýik döw le ti mi ziň bag ty ýar hem­de aja ýyp 
gel je gi üçin be lent iş le re ruh lan dyr mak dan yba­
rat dyr» ­ di ýip, Arkadagly Gahryman Serdarymyz 
«Änew – müň ýyl lyk lar dan göz baş al ýan me de­
ni ýet» at ly ese ri ba ra da bel läp geç ýär. 

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz «Pä­
him­paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy ly nyň bosagasynda bi ze «Ýaş lar – Wa ta­
nyň da ýan jy» at ly il kin ji ki ta by ny ser paý ýa­
pyp dy. Çuň ňur ma ny­maz mu na ýug ru lan bu 

aja ýyp eser bi ziň ru hy ga na ty my za, yl ham çeş mä mi ze öw rül­
di. Hut şu ki tap dan tä sir le nip, ýaş la ryň ylym­bi li me, spor tuň 
we sun ga tyň dür li ugur la ry na bo lan gy zyk lan ma la ry nyň art­
ma gy bi ziň gün de lik işi mi ze­de tä ze çe öwüş gin çaý dy.

Onuň yzy sü re hor mat ly Pre zi den ti mi ziň çap dan çy kan tä ze 
ese ri ady äle me do lan Änew me de ni ýe ti ni, onuň dün ýä niň me­
de ni ösü şin dä ki my na syp or nu ny yl my mag lu mat la ra sal gy lan­
mak ar ka ly be ýan ed ýän gym mat ly ese re öw rül di. Üç dil de çap 

edi len ki ta byň dün ýä niň yl my jem gy ýet çi li gin de uly gy zyk lan­
ma dö ret jekdi gi hem şol anyk ta ry hy mag lu mat lar bi len berk 
bag ly dyr. Se bä bi hal ky my zyň şöh rat ly geç mi şin den, gur mak, 
dö ret mek ýa ly so gap ly ýö rel ge le rin den söh bet aç ýan yl my 
mag lu mat la ryň her bi ri yl my jem gy ýet çi li gi tä ze ta ry hy açyş la ra 
ça gyr ýar. Äne wiň ta ry hy gym mat lyk la ry öz bo luş ly sun gat eser­
le ri bo lup, olar ata­ba ba la ry my zyň dün ýä niň me de ni ösü şi ne 
go şan um ma syz go şant la ry nyň buý sanç ly tas syk na ma sy dyr.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň bel leý şi ýa ly, Änew 
– ta ryh üçi nem, şu gü nü miz we gel je gi miz üçi nem tä sin bir 
älem. Alym lar bu top ra gyň her da ban ýe ri niň ta ryh dy gy ny, 
gym mat ly ta pyn dy la ra baý dy gy ny bi ra gyz dan tas syk la ýar lar. 

Hut şu top rak dan ta py lan bug daý dä ne le ri Türk me nis ta ny 
ak bug da ýyň Wa ta ny hök mün de dün ýä ta nat dy. Ga dy my 
ynanç­yg ty kat la ra gö rä, bug daý ön ýän top rak ke ra mat 
ha sap la nyl ýar. Ki tap da bu ba ra da ge ti ril ýän ta ry hy mag­
lu mat lar dan bug daý ös dü rip ýe tiş di ren we des ter han la­
ryň do ly bol ma gy ny üp jün eden mer da na hal ky my zyň 
umu ma dam zat ýa şaý şy na ba ha sy na ýe tip bol ma jak 
gen ji­ha zy na go şan dy gy na akyl ýe tir ýär siň.

Ýa kyn da Türk me nis ta nyň Ber lin şä he rin dä ki il çi­
ha na syn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bu iki ese ri niň, 
ýag ny «Ýaş lar – Wa ta nyň da ýan jy» we «Änew – 
müň ýyl lyk lar dan göz baş al ýan me de ni ýet» at ly 
iki ki ta by nyň ta nyş dy ry lyş da ba ra sy ge çi ril di. Çä rä 
Türk me nis ta nyň il çi ha na sy nyň, Ger ma ni ýa Fe­
de ra tiw Res pub li ka sy nyň döw let eda ra la ry nyň 
we kil le ri, şeý le hem ta lyp ýaş lar gat naş dy lar. 
Gat na şy jy lar ýaş nes li dog ru çyl lyk, wa tan çy lyk 
we zäh met sö ýer lik ru hun da ter bi ýe le mek de bu 
ki tap la ryň aý ra tyn äh mi ýe ti ni nyg ta dylar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny nyň sag, be­
lent ba şy nyň aman, ru hy dün ýä mi zi baý laş­
dyr ýan il ha lar eser le ri niň höw rü niň köp bol­
ma gy ny, döw let li iş le ri niň el my da ma ro waç 
al ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

So na IS LA MO WA, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit 

we gaz uniwersitetiniň uly mugallymy.

Gün do ga ryň be ýik akyl dar şa hy ry 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü­

niň 300 ýyl ly gy nyň da ba ra la ry bi len ut gaş ýan 
şan ly ýy lyň şy ga ry as tyn da ky çä re ler il deş le­
ri mi ziň wa tan çy lyk ru hu ny be len de gö te rip, 
şi rin dil li söz us sa dy my za go ýul ýan sar pa ny 
has­da da ba ra lan dyr ýar. Şeý le çä re ler de şi rin 
dil li söz us sa dy nyň eser le ri niň çuň ma ny­
maz mu ny ha kyn da söh bet edil me gi, şa hy ryň 
şy gyr la ry nyň la byz ly okal ma gy, onuň goş gu­
la ry na dö re di len aý dym la ryň ýe ri ne ýe ti ril­
me gi il deş le ri mi ziň kal by ny heý ja na ge tir ýär. 
Aý ra tyn buý san dyr ýan zat la ryň bi ri­de, şan ly 
ýy lyň şa ny na ge çi ril ýän da ba ra lar da Gahryman 
Arkadagymyzyň ze hi nin den dö rän «Pä him­
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» at ly 
goş gu sy esa syn da dö re di len aý dy myň ýaň lan­
ma gy dyr. Bu aja ýyp aý dym türk men hal ky nyň 
be ýik şa hy ry nyň dö re di ji li gi niň we pä him­paý­
ha sy nyň, şol bir wag tyň özün de bol sa şa hy ryň 
dö re di ji li gi niň ru hy güý jü niň se na sy dyr.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man 
Ar ka da gy myz: «Mag tym gu ly Py ra gy sö züň 
güý ji, gud ra ty bi len şyg ry ýet äle min de ady 
ar şa ga lan be ýik akyl dar şa hyr dyr. Mag tym gu­
ly nyň şyg ry ýet äle mi – türk men ede bi ýa ty nyň 
bul du rap ak ýan, çuň ňur ma na we çe per sö ze 
teş ne kalp la ry gan dyr ýan çeş me si» di ýip bel­
le mek bi len, şa hy ryň dö re di ji li gi ne örän ýo ka­
ry ba ha ber ýär. Çün ki Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
umu ma dam zat gym mat lyk la ry ny, yn san per wer 
ýö rel ge le ri ni wasp ed ýän eser le ri niň, wa tan çy­
lyk, gah ry man çy lyk, ag zy bir lik tag ly mat la ry nyň, 

umu man şa hy ryň dö re di ji li gi niň bu gün ki ne sil le ri 
ter bi ýe le mek de bi möç ber äh mi ýe ti bar dyr.

Mä lim bol şy ýa ly, da na Py ra gy nyň dö re di ji li­
gi iň ňän pel se pe li di gi bi len ta pa wut lan ýar. Onuň 
aňyr sy na­bär si ne göz ýet me ýän um man deý dö­
re di ji li gi yn sa nyň kal by na şam çy rag deý ýag ty lyk 
saç ýar. Aý ra ty nam, umu ma dam za da mah sus bo lan 
döw let gur mak, ag zy bir lik, dost­do gan lyk gat na şy­
gy ha kyn da ky pi kir ler, akyl dar şahyryň şyg ry ýe ti niň 

için den eriş­ar gaç bo lup geç ýär. Ýag ny rus aly my 
Ýew ge niý Ber tel siň nyg taý şy ýa ly: «Mag tym gu­
ly türk me niň şyg ry ýet dün ýä sin de gym mat ba ha 
daş la ryň bi ri bo lup, ol bi ziň za ma na myz da tä ze 
ýü zü giň ga şyn da gö zü ňi ga maş dy ry jy şöh le si bi­
len lo wur da ýar. Mag tym gu ly – Jem şi diň ja my dyr».

Türk men ler geç miş de on lar ça döw let dö re den, 
buý sanç ly ta ry ha eýe bo lan, şo nuň bi len bir lik de, 
şeý le şan­şöh rat ly ta ry hyň dö re me gi ne se bäp bo lan 
be ýik şah sy ýet le ri or ta çy ka ran halk dyr. Şy gyr la ry bi­
len yn san kal by nyň tö rün den orun alan, bir döw le te 
gul luk et me gi ün dän, ag zy bir li gi wa gyz­ne si hat eden 
türk me niň akyl dar og ly Mag tym gu ly Py ra gy dyr. Şa­

hy ryň türk men we dün ýä ede bi ýa ty nyň al tyn 
ha zy na sy na gi ren şy gyr la ryn da ag zy bir lik, 
mert lik, hoş ni ýet li lik, wa tan sö ýü ji lik, ha lal lyk, 
ah lak ly lyk ýa ly me se le ler, gy zy la gap laý ma­
ly se tir le riň üs ti bi len be ýan edil ýär. Akyl dar 
şa hyr çyl şy rym ly dö wür de ýa şap, türk me niň 
nus ga wy ede bi ýa ty nyň däp le ri ne eýe rip, mil li 
şyg ry ýe ti ösen de re je le re, be lent sep git le re ýe­
tir ýär. Hä zir ki dö wür de da na şa hy ryň goş gu la­
ry ny ede bi ýat çy dyr dil çi ler hem­de da şa ry ýurt 
alym la ry yl my esas da düýp li öw ren ýär ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz «Ýaş lar – Wa ta nyň 
da ýan jy» at ly il kin ji ese rin de: «Gün do ga ryň 
be ýik akyl da ry, türk me niň be ýik şa hy ry we 
fi lo so fy Mag tym gu ly Py ra gy nyň eser le ri äh li 
dö wür ler üçin ba ha sy na ýe tip bol ma jak ru hy 
gym mat lyk dyr» di ýip bel le ýär. Şu nuk daý na­
zar dan, «Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy lyn da Di ýa ry my zyň äh li kün je gin de 
asyl ly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Akyl da ryň pa ra­
sat ly dö re di ji li gi ne ba gyş la nan aý dym­saz ly da­
ba ra lar, yl my­ama ly mas la hat lar, taý ýar la nyl ýan 
ki tap lar, ýa zyl ýan ma ka la lar hem­de ýy gyn dy lar, 
şy gyr la ry nyň dün ýä dil le ri ne edil ýän ter ji me le ri, 
şeý le hem yzy gi der li ge çi ril ýän dö re di ji lik bäs­
le şik le ri, ha ly pa ede bi ýat çy lar dyr alym lar, ýa zy­
jy­şa hyr lar bi len ýy gy­ýy gy dan gu ral ýan ha ly pa­
şä girt lik du şu şyk la ry mu ňa aý dyň şa ýat lyk ed ýär.

Ba ky NE PE SOW, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
Epidemiologiýa kafedrasynyň mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu iri çä rä 22 ýur duň – Rus si ýa Fe de-

ra si ýa sy nyň, Be la ru suň, Öz be gis ta nyň, Ga-
za gys ta nyň, Gyr gy zys ta nyň, Tä ji gis ta nyň, 
Eý ra nyň, Ow ga nys ta nyň, Hy ta ýyň, Mon-
go li ýa nyň, KHDR-niň, Ko re ýa Res pub li ka-
sy nyň, Lao syň, Azer baý ja nyň, Gru zi ýa nyň, 
Es to ni ýa nyň, Lat wi ýa nyň, Pol şa nyň, Çe hi-
ýa nyň, Slo wa ki ýa nyň, Weng ri ýa nyň hem-
de ýur du my zyň we ki li ýet le ri gat naş ýar lar.

Fo ru myň mak sa dy de mir ýol ula gy nyň işi ni 
döw le ta ra de re je de ut gaş dyr mak dan, hal ka ra 
de mir ýol la ry to ru nyň teh no lo gik bi te wü li gi ni 
üp jün et mek den, bu dü züm le ri ös dür mek den 
yba rat dyr. Aş ga bat fo ru my «Türk men de mir-
ýol la ry» agent li gi niň bu gu ra ma ag za bol ma-
gy nyň 30 ýyl lyk se ne si bi len hem ut gaş ýar.

Mej li siň gün ter ti bi ne gu ra ma nyň ýö ri te-
leş di ri len ko mis si ýa la ry nyň we he mi şe lik iş 
to par la ry nyň 2023-nji ýyl da alyp ba ran iş le-
ri niň jem le ri ne ga ra mak, ýa kyn ýyl lar üçin iş 
mak sat na ma sy ny ara alyp mas la hat laş mak, 
gu ra ma ny ös dür me giň Stra te gi ýa sy nyň tas-
la ma sy ny iş läp taý ýar la ma gyň mak sa da la-
ýyk ly gy, de mir ýol we beý le ki eda ra la ryň 
iş gär le ri ni hü när taý dan taý ýar la mak, okat-
mak ýa ly me se le ler gi ri zil di. De mir ýol la ry 

ulan mak ar ka ly üs ta şyr ulag ge çel ge le ri ni ös-
dür me giň gel je gi, se bit de ýük da şa ma la ry art-
dyr mak bo ýun ça hem pi kir alyş ma lar bol dy. 

Mej li siň bar şyn da oňa gat na şy jy lar De mir 
ýol la ryň hyz mat daş ly gy gu ra ma sy nyň ýük 
da şa mak, ýo lag çy gat nat mak, inf rast ruk tu ra 
we de mir ýo luň he re ket dü zü mi bo ýun ça to-
par la ry nyň, gu ra ma nyň ma li ýe we ha sap la şyk 
hem-de kod laş dyr mak we in for ma ti ka ba ra da 
he mi şe lik iş to par la ry nyň 2023-nji ýyl da ýe ri ne 
ýe ti ren iş le ri niň ne ti je le ri ni, dü zü miň 2025-nji 
ýyl üçin iş me ýil na ma la ry ny we beý le ki me se-
le le ri ara alyp mas la hat laş dy lar.

«Türk men de mir ýol la ry» agent li gi ta ra-
pyn dan Be ýik Ýü pek ýo lu ny gaý ta dan di kelt-
mek bo ýun ça soň ky ýyl lar da ädil ýän ädim ler 
di ňe bir mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň däl, eý sem, 
se bit we hat da bü tin dün ýä ösü şi ne kuw wat ly 
iter gi ber di. Ýur du myz da «De mir ga zyk-Gü-
nor ta» we «Gün do gar-Gün ba tar» ugur la ry 
bo ýun ça köp şa ha ly ulag ýol la ry ny dö ret mä-
ge gö nük di ri len hem-de dün ýä bi le le şi gi niň 
giň gol da wy na eýe bo lan hal ka ra äh mi ýet li 
tas la ma lar üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la-
ry bi len de mir ýol ulag la ry pu da gyn da ýük le ri 
da şa mak bo ýun ça ulag-lo gis ti ka dü zü mi gün-

sa ýyn öňe bar ýar, bü tin dün ýä ba zar yk dy sa-
dy ýe ti ne geç mek de uly iş ler al nyp ba ryl ýar.

«De mir ýol la ry» AGPJ «Türk men de mir-
ýol la ry» agent li gi niň dü zü min de ýer le şip, 
ýo lag çy we ýük gat naw la ry hyz mat la ry ny 
hö dür le ýär. «De mir ýol la ry» AGPJ her ýyl, 
tak my nan, 6 mil li on ýo lag ça hyz mat ed ýär. 
Ýo lag çy la ryň ra hat ly gy ny we howp suz ly gy ny 
üp jün et mek mak sat ly «Ýo lag çy» bö lü min de 
5 müň hü när men zäh met çek ýär. «De mir-
ýol la ry» AGPJ de mir ýol ar ka ly ýük da şa mak 
bi len bag ly hyz mat la ryň en çe me gör nü şi ni 
ama la aşyr ýar we Türk me nis ta nyň çä gin de 
onuň en çe me we kil çi lik le ri ýer leş ýär.

Türk me nis ta nyň çä gi we GDA, Bal ti ýa, 
Eý ran, Ow ga nys tan, Hy taý, Ýew ro pa nyň we 
Azi ýa nyň beý le ki ýurt lar bo ýun ça eks port, 
im port we üstaşyr ýük le ri da şa mak üçin iň 
pes de mir ýol nyrh na ma la ry ny hö dür le ýär 
we şu ňa la ýyk lyk da, ýük da şa ma gyň de mir 
ýol nyrh na ma la ry nyň ba ha sy ny ha sap lap, 
gys ga wag tyň do wa myn da müş de ri le re 
hyz mat ed ýär.

Ene gül ATA ÝE WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Gahryman Arkadagymyzyň, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 

sa ýa syn da Berkarar döwletiň täze 
eýýamynyň Galkynyşy döw rü niň «Pä him-
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy lyn da akyl dar şa hy ry my zyň şan-şöh ra ty 
dün ýä dol ýar. Biz bu gün da na şa hyr Mag-
tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 
ýyl lyk to ýu na bar ýa rys. Türk men hal ky nyň 
Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň «Pä-
him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
goş gu syn da şeý le aja ýyp söz ler bar:

Baş egip kül li türk me niň eziz ja na-ja ny na,
Müň to gap bi len biz bar ýa rys ýa ny na.
Ba ry my zy şä rik ed ýär ägirt şöh rat-şa ny na,
Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy.
Mag tym gu ly Py ra gy nyň şan-şöh ra ty dün ýä dol-

dy. Dün ýä niň yl my jem gy ýet çi li gin de Mag tym gu ly 
Py ra gy Jem şi diň ja my na de ňel ýär. 

Hä zir ki wagt da da na Py ra gy nyň dö re di ji li gi 
mil li çäk ler den, dil le riň ser he din den çy kyp, tu tuş 

tür ki dün ýä niň, on dan uzak da ky ýurt la ryň hem şa-
hyr la ry na öz tä si ri ni ýe ti rýär. ÝU NES KO-nyň Ýe ri ne 
ýe ti ri ji ge ňe şi niň çöz gü di esa syn da şa hy ryň ýu bi le ýi-

niň 2024-2025-nji ýyl lar da bu gu ra ma bi len bi le lik de 
bel le ni lip ge çil jek şan ly se ne le riň sa na wy na go şul-

ma gy, 2024-nji ýy lyň «Tür ki dün ýä si niň 
be ýik şa hy ry we akyl da ry Mag tym gu ly 
Py ra gy ýy ly» şy ga ry as tyn da geç me gi 
uly äh mi ýe te eýe dir. Söz us sa dy nyň ÝU-
NES KO-nyň «Dün ýä niň ha ky da sy» mak-
sat na ma sy nyň hal ka ra sa na wy na gi ri zi len 
gol ýaz ma la ry bol sa giň ge og ra fik çäk le re, 
şol san da Mer ke zi Azi ýa se bi ti niň hä zir ki 
çäk le ri, Ow ga nys tan, Eý ran, Rus si ýa, Ýa-
kyn Gün do gar, Kaw kaz se bit le ri ýa ly şa-
hy ryň öz döw rün de ba ryp gö ren ýer le ri ne 
ýaý rap dyr. Mag tym gu ly baş ga ül ke le re 
aý la nyp, türk men le riň halk dip lo ma ti ýa-
sy nyň we ki li hök mün de öz Wa ta ny, mil li däp-des sur la ry 
ba ra da ky bi lim le ri hem ýaý ra dyp dyr. Şun luk da, ol hä zir ki 
dö wür de «si wi li za si ýa la ryň dia lo gy» diý lip at lan dy ryl ýan 
öza ra gat na şyk la ry iler let mä ge-de go şan dy ny go şup dyr.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň paý ha sa öw rü lip, hal kyň 
kal byn da or na şan se tir le ri tu tuş bir um ma na ba ra bar-
dyr. Ol şy gyr la ryň ma ny-maz mu ny yn san la ra ýol gör ke-
zi ji şam çy rag dyr. Mag tym gu ly Py ra gy nyň mas la hat be ri ji 
se tir le ri ne, dur şy bi len paý ha sa öw rü len bent le ri ne üns 
ber len de, olar da dur mu şyň äh li ugur la ry ba ra da söh bet 
açyl ýan dy gy na göz ýe tir mek bol ýar. Ol paý ha sa öw rü len 
se tir ler şu gün ki gün hem yn san üçin ha ky ky öwüt-ün dew 
çeş me si. Mil li Li de ri mi ziň «Mag tym gu ly – yn san kal by-

nyň ru hy luk ma ny dyr» 
di ýip şa hy ryň eser le ri ne 
ýo ka ry ba ha ber me gi 
mu nuň aý dyň my sa ly dyr.

Mag tym gu ly Py ra gy-
nyň poe zi ýa syn da ýug-
ru my ýe ten se tir ler dür-
dä ne paý has la ra öw rü lip, 
hal ka ýol-ýö rel ge bol mak 
hyz ma ty ny ýe ri ne ýe ti rip 
gel ýär. Şa hy ryň dö re di ji lik 
örü si örän giň. Da na şa hyr 
dur mu şyň haý sy ug ry ba ra da 

söh bet aç sa-da, kal by nyň tö rün den sy zy lyp 
çy kan se tir le ri dert le re der man bo lup ýaň lan-
ýar. Hä zir ki dö wür de şa hy ryň öň den gö rü ji lik, 
we li lik bi len aý dan söz le ri ber jaý bol dy. «Ber-
ka rar döw let is lä rin» di ýip, ar zuw lan şa hy ryň 
is le gi bu gün ha syl bol dy. Şyg ry ýet äle min de 
daň ýyl dy zy ki min lo wur dap du ran, akyl dar şa-
hy ry myz Mag tym gu ly Py ra ga hal ky my zyň goý ýan 
sar pa sy bi möç ber dir.

Aman täç AGA LI ÝE WA, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li 

dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

Ýur du myz da hal kyň sag dyn ýa şa ma gy ug run da al­
nyp ba ryl ýan döw let sy ýasa ty nyň ne ti je sin de be den­

ter bi ýe we sport he re ket i ni ýo la goý ma gyň tä ze usul la ry ke­
ma la gel di hem­de şol ugur da hal ka ra hyz mat daş ly gyny alyp 
bar ma gyň düýp esa sy dö re dil di. Sport sy ýa sa ty ny dur mu şa 
ge çir mek mak sa dy bi len ýurdumyzyň äh li we la ýat la ryn da 
kö pu gur ly sta di on lar, be den ter bi ýe we sa gal dyş top lum la ry, 
aý law lar, sport mek dep le ri we beýleki dür li des ga lar guruldy.

Ýur du myz da tür gen ler dir hü när men le ri taý ýar la ma gyň 
tä ze usul la ry we sport oýun la ry ny ge çir me giň tej ri be si kä­
mil leş di ril di. Türk men tür gen le ri da şa ry ýurt lar da ge çi ril ýän 
ýa ryş la ra iş jeň gat na şyp baý rak ly orun la ry ga za nýar lar.

Ýur du myz da spor tuň gyş ky gör nüş le ri bi len meş gul lan ma ga giň 
müm kin çi lik ler dö re dil di. Aş ga bat da spor tuň gyş ky gör nüş le ri bo ýun­
ça Sport top lu my, «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da uly göw­
rüm li buz meý dan ça la ryn dan yba rat bo lan kö pu gur ly sport top lu my 
gu rul dy. Hok keý bo ýun ça mil li çem pio nat oýun la ry bolsa, in di bir nä çe 
ýyldan bä ri ge çi ril ýär, spor tuň fi gu ra la ýyn buz da typ mak we şort­trek 
ýa ly gör nüş le ri ös dü ril ýär. Ýe ri gel en de bel le sek, hä zir ki gün ler de paý­
tag ty my zyň Gyş ky oýun lar sport top lu my nyň 10 müň orun lyk buz meý­
dan ça syn da şaý ba ly hok keý bo ýun ça hal ka ra ýa ryş gyz ga laň ly do wam 
ed ýär. Oňa Ýew ro pa nyň we Azi ýa nyň 10 ýur dun dan to par lar gat naş ýar.

Hal ka ra de re je li ök de türk men tür gen le ri ni, us sat tä lim çi le ri we beý­
le ki ugur daş hü när men le ri taý ýar la mak bo ýun ça 2021­2025­nji ýyl lar da 
Türk me nis tan da be den ter bi ýä ni we spor ty gol da ma gyň we ös dür me giň 
mil li mak sat na ma sy nyň, beý le ki döw let mak sat na ma la ry nyň mö hüm 
ugur la ry nyň bi ri hök mün de kes git le nil di. Ama la aşy ryl ýan öz gert me ler 
sport us sat ly gy nyň ýo ka ry de re je le re çyk ma gy na ýar dam ed ýär. 

Sport ul ga myn da hal ka ra hyz mat daş ly gy ny barha ber kit mek mak­
sa dy bi len we bü tin dün ýä olim pi ýa he re ke ti ne gi riş mek üçin Türk­
me nis tan Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Bi lim, ylym we me de ni ýet 
bo ýun ça ýö ri te leş di ri len eda ra sy nyň sport da do ping se riş de le ri ni ulan­
mak ly ga gar şy gö re şi bo ýun ça Hal ka ra Kon wen si ýa sy ny tas syk la dy, 
olim pi ýa ny şan la ry ny go rap sak la mak ba ra da ky Naý ro bi yla la şy gy na 
go şul dy, şeý le­de ýur du myz da Mil li an ti do ping agent li gi dö re dil di.

Mil li sport ul ga myn da uly öz gert me le riň ama la aşy ryl ma gy ne ti je­
sin de, öz üs tün lik le ri bi len ýur du my zyň dün ýä gi ňiş li gin dä ki ab ra ýy ny 
has­da be len de gö ter mä ge taý ýar ze hin li ýaş la ryň tä ze nes li ke ma la 
gel ýär. Şeý le hü när men le ri taý ýar la mak da Türk men döw let be den ter­
bi ýe we sport ins ti tu ty mö hüm or ny eýe le ýär. Şeý le lik de, ýur du myz da 
sport bi len meş gul lan magyň bar ha giň ge ri me eýe bol ýan dy gy ýaş nes­
liň sag dyn dur muş ýö rel ge si ni saý lap al ýan dy gy na aý dyň şa ýat lyk ed ýär.

Aba dan ýurt da, pa ra hat dur muş da il­ýurt bäh bit li döw let li iş le re go şant 
goş mak her bi ri miz üçin uly bagt, be lent mer te be. Öň de du ran be ýik iş le riň, 
be lent sep git le riň ýo ka ry ru hu be lent lik de üs tün lik li amal edil me gin de sport bi­
len meş gul lan ýan gu jur­gaý rat ly ýaş la ry my zyň hem my na syp go şan dy bo lar.

Ýe di baý BAÝ RAM DUR DY ÝEW,
Türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýurdumyzda at çy lyk spor tu ny ös dür mek de-de tu tum ly iş ler 

dur mu şa ge çi ril ýär. Mu ňa Türk me nis tan da hä zir ki za man ta lap la ry-
na, hal ka ra öl çeg le ri ne do ly la ýyk gel ýän at çy lyk sport top lum la ry-
nyň en çe me si niň gu rul ma gy ny, ýy lyň-ýy ly na türk men be dew le ri niň 
gö zel lik bäs le şik le ri niň, hal ka ra ser gi-ýar mar ka la ry nyň, hal ka ra 
mas la hat la ryň ge çi ril me gi ni my sal gör kez mek bo lar.

Soň ky ýyl lar da ýur du myz da bir nä çe hal ka ra ýa ryş lar, şol san da 
Ýa pyk bi na lar da we sö weş sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry, se bit-
le ýin sport ýa ryş la ry, «Amul – Ha zar 2018» hal ka ra aw to ral li si, Agyr 
at le ti ka we Ku raş bo ýun ça Dün ýä çem pio nat la ry üs tün lik li ge çi ril di. 
Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bilen her ýy lyň 3-nji iýu ny Bü tin dün ýä 
we lo si ped gü ni hök mün de giň den bel le nil ýär. Bu la ryň äh li si hal-
ka ra hyz mat daş ly gyň gi ňel dil me gi ne, pa ra hat çy ly gyň we dost lu gyň 
ber ki dil me gi ne ýar dam ber ýär. Paý tag ty myz bu gün hem hok keý 
bo ýun ça hal ka ra ýa ry şyň ge çi ril ýän ýe ri ne öw rül di. Ýa ry şyň äh li du-
şu şyk la ry nyň ge çi ril ýän ýe ri bo lan Gyş ky oýun lar sport top lu myn da 
tür gen ler, myh man lar we jan kö ýer ler üçin ze rur şert ler dö re dil di. 
Ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň 7-si niň ta lyp la ryn dan 
200 meý le tin çi da şa ry ýurt ly myh man la ra döw re bap hyz mat ed ýär.

Eziz Di ýa ry myz da spor tuň gyş ky gör nüş le ri ni, hu su san-da, 
hok ke ýi ös dür mä ge uly üns be ril ýär. Soň ky ýyl lar da ýur du-
myz da uly dep gin bi len kä mil leş ýän sport gör nüş le ri niň bi ri-
de şaý ba ly hok keý ha sap lan ýar. Mu ňa Türk me nis ta nyň dür li 
ýaş da ky hok keý ýy gyn dy la ry nyň hal ka ra ýa ryş lar da ga zan-
ýan üs tün lik le ri hem şa ýat lyk ed ýär. Türk men tür gen le ri niň 
spor tuň bu gör nü şi bo ýun ça na za ry we ama ly bi lim le ri ni art-
dyr mak üçin «Şaý ba ly hok ke ýiň na za ry ýe ti we usu ly ýe ti» 
at ly okuw gol lan ma sy çap dan çy kyp dy. Şeý le hem hok keý 
bo ýun ça ýur du myz da dür li ýa ryş lar gu ra lyp, türk men to par-
la ry hem-de ýur du my zyň mil li ýy gyn dy sy hal ka ra ýa ryş la-
ra yzy gi der li gat naş ýar lar. Mä lim bol şy ýa ly, ýur du myz da 
2012-nji ýyl da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň Ku bo gy ny 
al mak ug run da hok keý bo ýun ça il kin ji ýa ryş ge çi ri lip di.

Umu man, ýur du myz da sport da ne ti je li hal ka ra hyz-
mat daş ly gy alyp bar ma gyň düýp esas la ry go ýul dy. Şu 
ba bat da, 60-dan gow rak döw let bi len iki ta rap la ýyn 
esas da sport ul ga myn da ky hyz mat daş lyk he re ket le ri 
düz gün leş di ril ýär. Bu lar dan baş ga-da, sport bo ýun ça 
hyz mat daş lyk me se le si döwlet Baştutanlarynyň sa-
par la ry nyň do wa myn da ka bul edil ýän jar na ma lar da 
we be ýan na ma lar da, şeý le hem yk dy sa dy hyz mat-
daş ly gy ös dür mek bo ýun ça hö kü me ta ra bi le lik dä ki 
to par la ryň jem leý ji res mi na ma la ryn da öz my na syp 
or nu ny tap ýar.

Jeý hun GEL DI ÝEW, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.

Ýurdumyzda ýaş nes liň ru hu be lent, berk be den li bol ma gy, aň-
bi lim taý dan ös me gi we ter bi ýe si üçin äh li şert ler dö re dil ýär. 

Munuň netijesinde bi lim li, ter bi ýe li, mak sa da ok gun ly ne sil ke ma la 
gel ýär. Hä zir ki dö wür de umu ma dam zat gym mat lyk la ry ny we dün ýä-
niň ösen döw let le ri niň tej ri be si ni öw ren mek, şeý le hem hal ky my zyň 
me de ni, mil li-ru hy ýö rel ge le ri ni, däp-des sur la ry ny saz la şyk ly peý-
da lan mak ar ka ly ýur du my zyň bi lim ul ga my döw re bap laş dy ryl ýar. 
Bu ul gam da düýp li öz gert me le ri ama la aşyr ma gy çuň laş dyr ma gyň 
we be lent sep git le re ýe tir me giň ýo lun da ky mak sat na ma la ýyn we zi-
pe le ri çöz mek ýur du my zy hem me ta rap la ýyn ös dür mek de ile ri tu tul-
ýan ugur la ryň bi ri bo lup dur ýar. Bu müm kin çi lik ler bi lim ul ga my ny 
kä mil leş dir mek de we ýaş la ra be ril ýän bi li miň hil de re je si niň dün ýä 
ül ňü le ri ne ky bap daş bol ma gyn da özü niň ýo ka ry ne ti je si ni ber ýär.

«Türk me nis tan da 2019–2025-nji ýyl lar da san ly yk dy sa dy ýe ti ös-
dür me giň Kon sep si ýa sy nyň» mil li yk dy sa dy ýe ti mi ze giň den or naş dy-
ryl ma gy ýur du my zyň mun dan beý läk hem gül läp ös me gi ne ýar dam 
ed ýär. Dün ýä de yl myň we teh no lo gi ýa nyň kä mil leş me gi jem gy ýe tiň 
in tel lek tu al baý ly gy nyň art ma gy na oňaý ly tä si ri ni ýe tir ýär. Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň öz bo luş ly aý ra tyn-
ly gy hem ylym-bi lim ul ga my nyň has oý la ny şyk ly ös dü ril me gin de, 

yk dy sa dy kuw wa tyň yl my taý dan esas lan dy ry lyp, ne ti je li ula-
nyl ma gyn da, hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur muş üp jün çi li gi niň ýo kar-
lan dy ryl ma gyn da, sag ly gy go ra ýyş, sy ýa hat çy lyk we beý le ki 
ul gam la ryň işi niň kä mil leş di ril me gin de has-da aý dyň du ýul ýar.

Ylym ul ga my ny döw let ta ra pyn dan gol da ma gyň ge ri mi 
ýyl sa ýyn gi ňel ýär, gel je gi uly yl my-bar lag la ry, tej ri be-sy nag 
we teh no lo gik iş läp taý ýar la ma la ry ma li ýe leş dir mek go wu-
lan ýar. Ýur du myz da yl my bar lag la ryň, top lum la ýyn yl my iş-
le riň gi ňel dil me gi üçin äh li şert ler dö re dil ýär. Şol iş le riň ne-
ti je le ri bol sa tej ri be de giň den ula nyl ýar. Ylym eda ra la ry nyň 
we ýo ka ry okuw mek dep le ri niň mad dy-en jam la ýyn bin ýa-
dy ber ki dil ýär, ola ryň işi ne iň tä ze mag lu mat-ara gat na şyk 
teh no lo gi ýa la ry giň den or naş dy ryl ýar, şol san da In ter net 
hem-de elekt ron ki tap ha na lar ar ka ly dün ýä niň mag lu-
mat lar bin ýa dy na ýo ka ry tiz lik li el ýe ter li lik üp jün edil ýär. 

Hä zir ki döw ür de bi lim öz gert me le ri ni üs tün lik li 
dur mu şa ge çir mek, nu ra na gel je gi mi ziň eýe le ri bo-
lan ösüp gel ýän bag ty ýar ýaş ne sil le ri mi ziň döw-
re bap bi lim-ter bi ýe al ma gy we in no wa si on teh-
no lo gi ýa lar dan oňat baş çy kar ýan, giň göz ýe tim li 
hü när men ler bo lup ýe tiş me gi üçin amat ly şert le ri 
dö ret mek esa sy ugur la ryň bi ri dir. Ýur du my zy ösüş-
le riň ýur du na, kä mil bi lim le riň me ka ny na öwür ýän 
Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň ja ny sag, öm ri uzak bol sun!

Aý gül BA TY RO WA, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men 

mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ýo ka ry bi lim – ösen 
jem gy ýe tiň sü tü ni

Türk me nis tan –  
sport ýur dy

Sport 
syýasatynyň 

oňyn netijeleri

Dil –  
kä mil li giň aça ry

Mag tym gu ly – Jem şi diň ja my

De mir ýol la ry boýunça hyzmatdaşlyk

Mag tym gu ly Py ra gy – dün ýä şa hy ry

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 

taý syz ta gal la sy ne ti je sin de ýur du myzda hal ka ra hyz­
mat daş ly gy yzy gi der li ös düril ýär. Şu jä het den mil li 
bi lim ul ga my nyň dün ýä niň bi lim gi ňiş li gi ne saz la şyk­
ly go şul ma gyn da dün ýä dil le ri niň hyz ma ty na aý ra tyn 
äh mi ýet be ril ýär. Ýaş la ry my zyň be den we ru hy taý dan 
sag dyn ös me gi, wa tan çy ly gyň be lent ru hun da ter bi ýe­
len me gi, tä ze bi lim le ri öz leş di r me gi bi len bag la ny şyk ly 
mö hüm we zi pe le riň dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni aý ra tyn bel­
le mek ge rek. Ylym­bi li mi öw ren mek de dil bi li mi ne mö hüm 
oru n degişlidir, çün ki dil bil ýän hü när men yl my ede bi ýat­
lar dan peý da la nyp bil ýär. 

Türk me nis ta nyň bi lim ul ga my nyň in no wa si on teh no lo­
gi ýa lar da dün ýä niň bi lim gi ňiş li gin de my na syp or ny eýe le­
me gi üçin ta gal la  edil ýär. Ýur du myz da «Türk me nis tan da da­
şa ry ýurt dil le ri ni okat ma gy kä mil leş dir me giň Kon sep si ýa sy» 
hem­de «Türk me nis tan da san ly bi lim ul ga my ny ös dür me giň 
Kon sep si ýa sy» he re ket ed ýär. Bu res mi na ma la ra la ýyk lyk da, 
mil li bi lim ul ga my na dün ýä niň öň de ba ry jy ylym, bi lim mer kez­
le ri niň tej ri be si or naş dy ryl ýar.

Mek dep le ri ň komp ýu ter ler bi len üp jün edil me gi, in ter net ul­
ga my na bi rik di ril me gi üs tün lik ler den ha bar ber ýär. Teh ni ka nyň 

ga za nan la ry bi len aýak daş git mek döw rüň esa sy ta la by dyr. Hä zir ki 
dö wür de iň lis di li ni  bil mek uly äh mi ýe te eýe bol dy. Bu dil hal ka ra 
gat na şyk la r da, sy ýa sy, dip lo ma tik, yl my, luk man çy lyk, bi lim, me de­
ni ýet we işe wür  lik ul gam la ryn da öň de ba ry jy or ny eýe le ýär.

Ýaş la ryň ene di li ni, iň lis we rus dil le ri ni kä mil bil me gi ni ga zan­
mak ba ra da bi lim ul ga my nyň öňün de goý lan we zi pe ler üs tün lik li 
ýe ri ne ýe ti ril ýär. Ýaş lar bu dil le ri öw ren mek ar ka ly da şa ry ýurt la ryň 
me de ni ýe ti, ýa şaý şy bi len giň den ta nyş ýar.

Mu gal ly myň öw ret mek usul la ry nyň esa sy aý ra tyn lyk la ry nyň bi ri 
hem her bir okuw çy nyň ba şar ny gy ny öw ren mek we onuň ýa şy na gö­
rä sa pak la ry gu ra mak dyr. Dil çi alym la ryň bel le me gi ne gö rä, dil pi kir­
le niş bi len berk bag la ny şyk ly dyr. Şu nuk daý na zar dan okuw çy la ra dil 
öw ret mek ola ryň pi kir le ni şi ni ös dürýär. Sa pak gu ra ma çy lyk ly ge çi ri len 
ýag da ýyn da okuw çy la ryň dün ýä dil le ri ne söý gü si has art ýar. 

Da şa ry ýurt dil le ri ni öw ren mek dün ýä ga raý şy my zy gi ňelt me giň, 
 dün ýä bi len ara gat na şyk sak la ma gyň mö hüm şer ti dir. Hä zir ki dö wür­
de da şa ry ýurt dil le ri ni bil mek ze rur ha sap lan ýar, çün ki iň tä ze teh no­
lo gi ýa lar dan baş çy kar mak, dün ýä ýaş la ry bi len aýak daş git mek döw­
rüň mö hüm ta la by bo lup dur ýar. Şo nuň üçin eý ýäm mek de be çen li 
ça ga lar eda ra la ryn da kör pe le re iň lis we rus dil le ri öw re di lip baş lan ýar. 

Ýaş ne sil le re döw re bap bi lim le ri öw ret mek de giň müm kin çi­
lik le ri dö red ýän Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň jany sag, ömri uzak bol sun!

Çe men KA KY ŞO WA, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk 

uni wer si te ti niň di ller ka fed ra sy nyň mu gal ly my.
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Konserwatorlar öňde barýar. 17-nji 
aprelde Hor wa ti ýa da ge çi ri len par la ment saý-

law la ryn da Prem ýer-mi nistr And-
reý Plen ko wi çiň kon ser wa tiw 
Hor wa ti ýa de mok ra tik arkalyşygy  
(HDA) partiýasy 151 orun lyk Sa-

bo ryň (par la ment) tä ze dü zü min den, azyn-
dan, 60 orun alyp öň de bar ýar. Bu ba ra da ýur-
duň saý law to pa ry ha bar ber di.

Dyr maş mak bo ýun ça re kord goý dy. 34 
ýaş ly fran suz ze na ny Anuk Garn ýe Eý fel di ňi-

niň ikin ji bö le gi niň 
düýbüne çyk mak bi-
len ga ýa dyr maş-
mak bo ýun ça dün ýä 
re kor dy ny tä ze le di. 
Tür gen 110 met r be-

lent li ge ba ry-ýo gy 18 mi nut da çyk dy. Öň ki 
dün ýä re kor dy ny Ýo han nes burg da 90 met re 
çy kan To mas Wan Ton der go ýup dy.

Kar lyň keş bi goý lan il kin ji pul lar. Ang li ýa 
ban ky il kin ji ge zek Be ýik Bri ta ni ýa nyň Ko ro ly 

Karl III öz keş bi goý lan tä ze bank-
not la ry gow şur dy. In di Ko ro lyň 
keş bi do la ny şyk da ky no mi nal la-
ryň äh li sin de: 5, 10, 20 we 50 

funt luk ka gyz pul lar da bo lar. Tä ze bank not lar şu 
ýy lyň 5-nji iýu nyn da do la ny şy ga gi ri zi ler.

Plas tik le riň möç be ri ha sap lan dy. Dün-
ýä um man la ry nyň düý bün de 3-11 mil li on ton na 

ara ly gyn da plas tik ga lyn dy  top-
lan dy. Bu um man la ryň ýü zün däki 
plas tik  galyndylardan 100 es se 
köp. Bu ba ra da Awst ra li ýa nyň mil-

li ylym agent li gi CSI RO-nyň we Ka na da nyň To-
ron to uni wer si te ti niň alym la ry mä lim et di ler.

Su per komp ýu te r işe gi ri zi ler. Ýa kyn 
gün ler de Awst ra li ýa nyň Hal ka ra neý ro morf 

ul gam lar mer ke zin de neý ro-
morf ha sap la ýyş pu da gyn da 
re wol ýu si on ädim bol jak «De ep 
South» su per komp ýu te ri ni işe 

gi riz me k me ýil leş di ril ýär. Su per komp ýu ter 
adam beý ni sin den 2 müň es se çalt iş läp, se-
kunt da 228 tril li on ama ly ýe ri ne ýe ti rer.

Iň ýu ka me ha ni ki sa gat. Ita li ýa nyň 
«Bul ga ri» kom pa ni ýa sy ga lyň ly gy ba ry-ýo gy 

1,70 mil li metr bo lan me ha ni ki sa-
ga dy ny hö dür le di. Şeý le sa ga dy 
dö ret me giň üs tün de on lar ça in že-
ner iş le di. Hä zir lik çe 20 sa ny sy 

çy ka ry lan «Octo Fi nis si mo Ult ra COSC» at ly 
sa ga dyň ba ha sy 600 müň ýew ro deň.

Dün ýä niň iň gar ry adamy. Be ýik Bri ta-
ni ýa dan 111 ýaş ly Jon Tin nis wud dün ýä de ýa-

şap ýö ren er kek ki şi le riň iň gar ry-
sy bol dy. Gin ne siň re kord lar 
ki ta by oňa bu de re jä ni tas syk la-
ýan res mi şa ha dat na ma ny ber di. 

Iň gar ry er kek ki şi de re je si niň öň ki eýe si, we-
ne sue la ly Hu an Wi sen te Pe res Mo ra 2-nji ap-
rel de 114 ýa şyn da ara dan çyk dy.

Ilat sa ny azal ýar. Ýa po ni ýa nyň ila ty bir 
ýyl da 837 müň adam gör ke zi ji bi len re kord 

de re je de azal dy. Ýurt da gar ta şan 
adam la ryň sa ny art ýar, ça ga la-
ryň sa ny bol sa azal ýar. Hä zir 
ýurt da ýa şy 75-den geç ýän le riň 

20 mil lio ny ýa şa ýar. Kä mil lik ýa şy na ýet me-
dik ler 14 mil lio na deň. Di ňe To kio da ilat sa ny-
nyň art ýan dy gy ha sa ba alyn dy.

Ne bi te is leg ar tar. OPEK hal ka ra gu ra-
ma sy 2024-2025-nji ýyl lar da ne bi te is le giň 

ösü şi niň sak lan jak dy gy ny ha bar 
ber di. 2024-nji ýyl da is leg bir gi-
je-gün dizde 2,25 mil li on bar rel 
ar typ, 104,46 mil li on bar re le çen li 

ýe ter. 2025-nji ýyl da bu gör ke zi ji ýe ne 1,85 
mil li on bar rel ýo kar la nyp, 106,31 mil li on bar-
re le deň bo lar.

Pal ma ýap rak la ry ha las et di. Ýu waş 
um ma ny nyň adam-ga ra syz ada syn da ga lan 

üç de ňiz çi çä gä niň ýü zü ne 
pal ma şa ha la ryn dan «HELP» 
(Kö mek ediň) sö zü ni ýa zan-
la ryn dan soň ha las edil di. 
De ňiz çi ler ga ýy gyň mo to-

ryn da ýü ze çy kan nä saz lyk se bäp li ada da ga-
lyp dyr lar. Olar ýi ten le rin den 8 gün soň dikuçar 
bilen ge çi ri len göz leg ler iň netijesinde ta pyl dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1970-nji ýy lyň 19-njy ap re lin de ozal-
ky So wet So ýu zyn da «Ko peý ka» la kam ly  
ilkinji «ВАЗ-2101» 
aw tou la gy Tol-
ýat ti dä ki Wolžs-
kiý aw tou lag 
za wo dy nyň ýyg-
naý jy kon we ýe-
rin den çyk ýar.  «Ži gu li» ady bilen tanalýan 
ýeňil aw tou la g  «Fi at» ital ýan kom pa ni ýa-
sy nyň  «Fi at 124» ula gy nyň nus ga sy dyr.

Du ba ýyň Hal ka ra ho wa men zi li dün ýä niň 1 
müň 800-den gow rak ho wa men zi li niň ara-

syn da ka şaň lyk ba bat da bi rin ji or ny eýe le di. Ang li-
ýa nyň sy ýa ha ty äti ýaç lan dy ry ş bo ýun ça «All Cle ar 
Travel In su rance» agent li gi niň hü när men le riniň pi ki-
ri ne gö rä, Du ba ýyň Hal ka ra ae ro por ty (DXB) dün ýä-
niň iň ka şaň ho wa men zi li diý lip yg lan edil di. On dan 
soň Lon do nyň «Heath row» we Ka ta ryň Ha mad Hal-
ka ra ho wa men zi li il kin ji üç lü gi eme le ge tir ýär.

Sa na wy düz mek üçin ge çi ri len sel je riş iş le ri niň ne-
ti je sin de Du ba ýyň hal ka ra ho wa men zi li myh man ha-
na la ry, ho wuz la ry, ki no teatr la ry we res to ran la ry bi len 
bi rin ji or na my na syp bol dy. Her bir ho wa men zi li niň 
ka şaň ly gy dü kan la ry nyň sa ny, şeý le-de onuň go la-
ýyn da ýer leş ýän dört we bäş ýyl dyz ly myh man ha-
na la ryň sa ny ýa ly bir nä çe fak tor esa syn da kes git le-
nil di. Mun dan baş ga-da, ýo lag çy lar üçin ni ýet le nen 
ga ra şyl ýan zal la ryň sa ny we uçuş dan ozal dynç al-
mak üçin pre mi um-klas ly iç gi dir iş bil le ri hö dür le ýän 
gar ba nyş ha na la ry göz öňün de tu tul dy.

«Ýyl da 90 mil li on ýo lag ça hyz mat ed ýän Du-
ba ýyň Hal ka ra ae ro por ty dün ýä niň iň ka şaň ho wa 

men zil le ri niň bi ri hök mün de il kin ji or ny eýe le ýär» di-
ýip, «All Cle ar Travel In su rance» agent li gi niň  we kil-
le ri ha bar ber di ler. Mun dan baş ga-da, bu ae ro port 
dün ýä de iň çalt ös ýän awia si ýa mer ke zi bo lup, bu 

ýer de bäş ýyl dyz ly myh man ha na hem bar.
«Ho wa men zi li niň üç mil ra diu syn da sy ýa hat çy-

la ryň saý la ma gy üçin 70-den gow rak dört we bäş 
ýyl dyz ly ka şaň myh man ha na la ryň bol ma gy Du ba-
ýyň ho wa men zi li niň öň dä ki or ny ga zan ma gy ny üp-
jün et di» di ýip, «All Cle ar Travel In su rance» agent li-
gi niň we kil le ri bel le di ler.

Sa ud Ara bys ta nyn da ýe ne bir ägirt uly tas la ma 
dur mu şa ge çi ri lip baş lan dy. Ýurt da Pa ty şa Sal-

man adyn da ky tä ze Hal ka ra ho wa men zi li ýo lag-
çy sa ny ba bat da dün ýä niň iň uly ae ro por ty bo lar. 
Ho wa men zi li niň 2030-njy ýy la çen li ýyl da 120 
mil li on ýo lag çy ny, 2050-nji ýy la çen li bol sa 185 
mil li on ýo lag çy ny ka bul et me gi ne ga ra şyl ýar.

Ae ro port da 4 ter mi nal, 6 uçuş-go nuş zo la gy, 
şeý le-de we lo si ped ýol la ry we bag lar bo lar. Bu 
me ýil na ma ýur duň  yk dy sa dy ýe ti ni di wer si fi ka-
si ýa et mek we ne bit eks por ty na ga raş ly ly gy ny 
azalt mak stra te gi ýa sy nyň bir bö le gi bo lar. Hä ki-
mi ýet ler ýo ka ry teh no lo gi ýa ly se na ga ta we sy-
ýa hat çy ly ga has köp üns ber mek is le ýär ler.

Sa ud Ara bys ta ny nyň hä ki mi ýet le ri tä ze ho wa 

men zi li açy lan dan soň uçuş la ryň sa ny ny ýyl da 
210 müň den 1 mil lio na çen li art dyr ma gy mak-
sat edin ýär ler. Hä zir ki wagt da dün ýä niň iň köp 

adam ly ho wa men zi li ABŞ-nyň At lan ta şä he rin-
dä ki Harts fild-Jek son Hal ka ra ho wa men zi li bo-
lup, ýyl da 93,7 mil li on ýo lag ça hyz mat ed ýär.

Dün­ýä­niň­iň­ka­şaň­ho­wa­men­zi­li Iri­taslama­durmuşa­geçirilýär­

Bi ler men ler soň ky 30 ýy lda dün ýä de öm-
rüň do wam ly ly gy nyň 6,2 ýyl ar tan dy gy ny 

anyk la dy lar. Bu 1990-njy ýyl lar dan bä ri iç geç-
me den, dem alyş ýol la ry nyň ke sel le rin den we 
ýü rek ke sel le rin den ölü miň azal ma gy bi len bag-
la ny şyk ly dyr. Bi ler men le riň ge çi ren bar lag la ry 
«Lancet» žur na lyn da çap edil di.

Gü nor ta-Gün do gar Azi ýa ny, Gün do gar Azi-
ýa ny we Okea ni ýa ny öz içi ne al ýan se bit de bu 
dö wür de ga ra şyl ýan öm rüň do wam ly ly gy nyň 
iň uly ösü şi ha sa ba alyn dy – 8,3 ýyl. Ikin ji orun-
da Gü nor ta Azi ýa gel ýär. Bu ýer de iç geç me ke-
sel le rin den ölüm de re je si niň ep-es li azal ma gy 
ne ti je sin de öm rüň do wam ly ly gy 7,8 ýyl art dy.

Mun dan baş ga-da, bi ler men ler COVID-19 
pan de mi ýa sy nyň öm rüň do wam ly ly gy na düýp li 
ýa ra maz tä si ri niň bo lan dy gy ny ýü ze çy kar dy lar. 
Bu ke sel  La tyn Ame ri ka sy nyň we Ka rib bas-

seý ni niň, şeý le-de Sa ha ra nyň gü nor ta syn da ky 
Af ri ka se bit le ri niň ýa şaý jy la ry nyň öm rü niň do-
wam ly ly gy na ýa ra maz tä si ri ni ýe tir di.

Bi ler men ler süý ji ke se li we böw rek ke se li ýa-
ly ýo kanç däl ke sel le riň dö red ýän how pu nyň 
bar ha art ýan dy gy ny anyk la dy lar. Şo nuň ýa ly-
da, ýü re giň işe mi ýa ke se li ne, in sul ta we düw-
nük ke se li ne gar şy gö reş de deň de re je li bol ma-
dyk ösüş ler gö ze il ýär.

Pa riž de ge çi ril jek to mus ky Olim pi ýa 
oýun la ry nyň öň ýa nyn da bäş yk ly my 

ala mat lan dyr ýan Olim pi ýa hal ka la ry Eý­
fel di ňi ne ber ki di ler. Bu ba ra da «Le Pa ri­
si en» ga ze ti ha bar ber ýär.

«Adat ça, her Olim pia da da bäş sa ny uly 
hal ka oýun la ry ka bul ed ýän şä her üçin 
sim wo li k bo lan ýer de gur nal ýar» diý lip, 
ma ka la da bel le nil ýär. 
Mag lu mat la ra gö rä, 
hal ka lar, çen bi len, 60 
metr be ýik lik de, di ňiň 
bi rin ji we ikin ji gat la­
ry nyň ara ly gyn da ýer­
leş di ri ler. Mun dan baş­
ga­da, Eý fel di ňi sport 
ýa ryş la ryn da aý ra tyn 
äh mi ýe te eýe bo lar. 
Şeý le lik de, ke nar ýa ka 
wo leý bo ly bo ýun ça ýa ryş Eý fel di ňi niň 
ete gin dä ki Mars meý dan ça syn da ge çi ri­
ler. Onuň go la ýyn da ky Tro ka de ro meý­
dan ça syn da bol sa, «Çem pi on lar se ýil gä­
hi» at ly giň fan­zo lak dö re di lip, ol ýer de 
me dal eýe le ri köp çü li giň öňü ne çy kar lar.

Şeý le­de, Fran si ýa nyň Pre zi den­
ti Em ma nu el Mak ro nyň ka ra ry bi len 
Olim pi ýa oýun la ry nyň açy lyş da ba ra sy­

na gat naş jak to ma şa çy la ryň sa ny 600 
müň den 320 mü ňe çen li azal dyl dy. Bu 
ka rar howp suz ly gy üp jün et mek bi len 
bag la ny şyk ly dyr. Mun dan baş ga­da, 
triat lon da ýüz mek bo ýun ça ýa ryş la ryň 
Se na der ýa sy nyň su wu nyň ha pa ly gy 
se bäp li ýa ty ry lyp bi lin jek di gi ha bar be­
ril ýär. Şeý le­de bol sa, der ýa ny aras sa­

la mak bo ýun ça iş le re 1,5 mil liard ýew ro 
bö lü nip be ril di. Gu ra ma çy lar şeý le ýa­
ry şyň giç ki tap gyr da ge çi ri lip bi lin jek­
di gi ni hem ara dan aýyr ma ýar lar. Ýat lap 
geç sek, to mus ky Olim pi ýa oýun la ry 
26­njy iýul dan 11­nji aw gust ara ly gyn­
da, Pa ra lim pi ýa oýun la ry bol sa 28­nji 
aw gust dan 8­nji sent ýabr ara ly gyn da 
Fran si ýa da ge çi ri ler.

Pom pei de ga zuw-ag ta ryş iş le ri-
ni ge çir ýän ar heo log lar ga dy my 

şä he riň mer ke zi bö le gin den Tro ýa 
sö we şi ne ba gyş la nan fres ka lar bi-
len be ze len ban ket za ly ny tap dy lar. 
Bu ba ra da «Na ked Science» žur na-
ly nyň web saý ty ha bar ber di. Za lyň 
üýt ge şik ga ra reňk li di war la ry şol 
döw rüň su rat keş le ri üçin ha ky-
ky ken dir ha sap la nyp dyr. Di wa ryň 
ýü zü ne çe ki len su rat lar da Ga dy-
my Gre si ýa nyň mi fo lo gi ýa syn da ky 
wa ka lar, şeý le hem ady ro wa ýa ta 
öw rü len Tro ýa sö we şi niň wa ka la ry 

şe kil len di ril ýär.
Rim sun ga ty nyň ýa dy gär lik le ri ni 

abat laý jy la ryň ta gal la sy bi len Pom-

pei dä ki bi na lar ikin ji öm rü ne eýe 
bol ýar lar. Abat la ýyş iş le ri Ýew ro pa 
gaz na sy nyň ha sa by na ma li ýe leş di-
ril ýän «Uly Pom pei» tas la ma sy nyň 

çäk le rin de ama la aşy ryl ýar. Mag-
lu mat la ra gö rä, Ri miň gül läp ösen 
bu şä he ri mi la dy nyň 79-njy ýy ly nyň 
24-nji aw gus tyn da tu tuş ly gy na di-
ýen ýa ly We zu wi ý wul ka ny nyň as-
tyn da gal ýar. Şä he riň ha ra ba lyk la ry 
XVII asyr da ta pyl dy we ga zuw-ag-
ta ryş iş le ri 1748-nji ýyl da baş lan dy. 
Şon dan bä ri ar heo log lar wag tal-
wag tal şä her de tä ze açyş la ryň üs-
tün den bar ýar lar. Mi la dy dan 6 asyr 
öň esas lan dy ry lan, Ita li ýa nyň çäk-
le rin dä ki ga dy my şä her Pom pei niň 
ga lyn dy la ry hä zir ki wagt da ÝU NES-
KO-nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa-

Öm­rüň­do­wam­ly­ly­gy­art­ýar

Eý fEl di ňi nE bEr ki di lEr

Pom­pei­den­ban­ket­za­ly­ta­pyl­dy

ýEwropa bilElEşiginiň täzE karary
Ýew ro pa Bi le le şi ginde we lo si ped se na­
ga ty ny ös dür mä ge gö nük di ri len Jar na­

ma ka bul edil di. Bu ka rar Ýew ro pa Bi le­
le şi gin de aw tou lag la ryň sa ny ny azal dyp, 
eko lo gi ýa taý dan aras sa ulag se riş de le ri ni 
kö pelt mek ug run da no bat da ky ädim dir. 
Bu ba ra da Ýew ro pa Bi le le şi gi niň res mi 
saý tyn da ha bar be ril ýär. Jar na ma da we lo­
si ped Ýew ro pa Bi le le şi gi niň yk dy sa dy ýe­
ti üçin mö hüm äh mi ýe ti bo lan eko lo gi ýa 
taý dan aras sa, el ýe ter li we ar zan ulag se­
riş de si hök mün de yk rar edil ýär.

– Biz we lo si pe diň köp san ly ar tyk maç­
ly gy nyň bar dy gy ny yk rar ed ýä ris. Ulag 

se riş de si niň bu gör nü şi daş ky gur şa wyň 
ha pa lan ma gy nyň öňü ni alyp, şä her dyk ny­

şyk la ry ny azald ýar we sag dyn dur muş ýö­
rel ge le ri ne se bäp bol ýar. Mun dan baş ga­
da, we lo si ped Ýew ro pa se na ga ty nyň düýp 
öze ni dir – di ýip, ulag me se le le ri bo ýun ça 
ýew ro ko mis sar Adi na Wel ýan bel le di.

Jar na ma da we lo si pe diň so si al inkl­
ýu ziw li ge ýar dam ed ýän di gi, şeý le­de 
adam la ryň fi zi ki we ru hy sag ly gy ny go­
wu lan dyr ýan dy gy bel le nil ýär. Şeý le hem, 
Ýew ro pa Bi le le şi gin de we lo si ped bi len 
beý le ki ulag se riş de le ri niň ara syn da ky 
saz la şyk ly he re ke ti go wu lan dyr mak me­
ýil leş di ril ýär. Hu su san­da, aw to bus lar da 
we ot lu lar da has köp we lo si ped i da şa ma­

ga müm kin çi lik ber mek, şeý le­de we lo si­
ped ler üçin yg ty bar ly du ral ga zo lak la ry ny,  
elekt ro we lo si ped ler üçin bol sa, zar ýad 
be riş no kat la ry na el ýe ter li li gi üp jün et­
mek göz öňün de tu tul ýar.

Jar na ma da we lo si ped ula gy nyň ula nyl­
ma gy nyň Ýew ro pa Bi le le şi gin de daş ky 
gur şa wy go ra mak da öň de goý lan mak sat­
la ra ýet mä ge kö mek et jek di gi bel le nil ýär. 
Ýat lap geç sek, Ýew ro pa ýurt la ry 2030­
njy ýy la çen li ho wa goý be ril ýän zy ýan ly 
gaz la ry 55 gö te rim azalt ma ga borç lan dy­
ry lyp, 2050­nji ýy la çen li kli mat bi ta rap ly­
gy ny ga zan ma ga ta gal la ed ýär ler.

Ger ma ni ýa nyň Kans le ri 14-16-njy ap rel ara ly gyn da Hy taý da sa par-
da bol dy. Sa pa ryň çäk le rin de Hy ta ýyň Baş ly gy Si Szin pin bi len Ger-

ma ni ýa nyň Kans le ri Olaf Şol suň ara syn da gep le şik ler ge çi ril di. 
Iki ýur duň ýol baş çy la ry 16-njy ap rel de Pe kin dä ki Dýao ýu taý döw-

let ka bul ha na syn da du şuş-
dy lar. Şols sa pa ry nyň do-
wa myn da Çun çin we Şan haý 
şä her le ri ne ba ryp gör di. Ol 
HHR-niň paý tag tyn da Hy-
ta ýyň Döw let Ge ňe şi niň 
Prem ýe ri Li Sýan bi len hem 
gep le şik ge çir di. Du şu şy gyň 
çäk le rin de ta rap lar iki ta rap-
la ýyn söw da gat na şyk la ry-
ny we hal ka ra me se le le ri ni 
ara alyp mas la hat laş dy lar. 

We ki li ýe tiň dü zü min de Ger ma ni ýa nyň daş ky gur şaw, oba ho ja ly gy 
we ulag mi nistr le ri, şeý le-de «Sie mens», BMW we «Mercedes-Benz» 
ýa ly Ger ma ni ýa nyň öň de ba ry jy kom pa ni ýa la ry nyň we kil le ri bar.

Ger ma ni ýa nyň Kans le ri soň ky ge zek Hy ta ýa 2022-nji ýy lyň güý-
zün de ba ryp dy. Ger man hö kü me ti niň mag lu mat la ry na gö rä, hä zir ki 
sa pa ryň esa sy mak sa dy yk dy sa dy gat na şyk lar dan baş ga-da, geo-
sy ýa sy me se le leri we dur nuk ly ösüş stra te gi ýa la ry ny öz içi ne al ýar.

Şol­suň­Hy­ta­ýa­sa­pa­ry «AZI ýA ŞEN gE NI» dö RE dIlER
Tai lan dyň Prem ýer­mi nist ri Sret­
ta Ta wi sin Gü nor ta­Gün do gar Azi ýa 
ýurt la ry bi len bi le lik de wi za me ýil­

na ma sy ny dö ret mek baş lan gy jy bi len çy kyş 
et di. Bu ba ra da «Bloom berg» ha bar ber di. 
Mag lu mat la ra gö rä, Ýew ro pa da ky Şen ge ne 
meň zeş bu mak sat na ma sy ýa hat çy la ra Tai­
land, Kam bo ja, La os, Ma laý zi ýa, Mýan ma 
we Wýet nam ýa ly 6 goň şy ýur duň ara syn da 
er kin sy ýa hat et mä ge müm kin çi lik be rer.

«Gü nor ta Azi ýa Şen ge ni ni» dö ret mek pi­
ki ri 2000­nji ýyl lar dan bä ri ara al nyp mas­
la hat la şyl ýar, ýö ne in di hü när men le riň pi­
ki ri çe, ony dur mu şa ge çir mek müm kin çi li gi 
öň kü sin den has ýo ka ry. Bu se bit dä ki ýurt la­
ryň öz yk dy sa dy ýet le ri ni «ha ýal eks port dan 
we glo bal is le giň gow şak ly gyn dan» go ra ma­
ga ça lyş ýan dy gy bi len bag ly dyr.

– Şeý le wi za uzak ara ly ga sy ýa hat ed ýän 
sy ýa hat çy la ra has aň sat ka ra ra gel mä ge hö­

wes len di rip bi ler – di ýip, Tai land myh man ha­
na lar bir le şi gi niň öň ki baş ly gy Ma ri sa Su ko sol 

aýt dy. Şeý le hem bu tek li bi has bäh bit li et mek 

üçin wi za nyň möh le ti ni 30 gün den 90 gü ne çen li 
uzalt ma gy tek lip et di.

Ge çen ýyl Gü nor ta­Gün do gar Azi ýa nyň 6 ýur­
du na 70 mil li on tö we re gi da şa ry ýurt ly sy ýa hat­
çy  bar dy. Tai land we Ma laý zi ýa sy ýa hat çy lyk 
pu da gyn dan 48 mil liard dol lar tö we re gi gir de ji 
ga zan dy. «Azi ýa Şen ge ni niň» dö re dil me gi bu sa­
ny ep­es li art dy ryp bi ler. Häzirki wagtda se bi tiň 
ýurt la ry nyň ýol baş çy la ry tarapyndan Tai lan dyň 
tek li bi ne çyn la kaý se re dil me gi ne ga ra şyl ýar.

na wy na gir ýär.

2023-nji ýyl da dün ýä de te bi gy tro pi k to kaý la ryň ýok 
edil me gi ýo ka ry tiz lik bi len do wam edip, umu my 

meý da ny 37 müň ine dör dül ki lo met re deň bo lan çäk ler ýok 
edil di. Bu ba ra da Dün ýä se riş de le ri ins ti tu ty nyň (WRI) we 
Me ri lend uni wer si te ti niň mag lu mat la ryn da tas syk lan ýar. 
Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, bu ýag daý to kaý la ryň mi-
nut da 10 fut bol meý dan ça sy tiz li gin de ýi ten di gi ni aň lad ýar.

Mag lu mat lar da ge çen ýyl Bra zi li ýa da we Ko lum bi ýa da 
to kaý ýit gi le ri niň 2022-nji ýyl bi len de ňeş di ri len de, de giş-
li lik de, 36 gö te rim we 49 gö te rim aza lan dy gy na ga ra maz-
dan, kä bir ýurt lar da ola ryň öň ki de re je le rin de sak lan ýan dy gy 
ýa-da ýo kar la nan dy gy bel le nil ýär. Bra zi li ýa to kaý ýit gi le ri niň 
dep gi ni ni ha ýal lat sa-da, ýurt Kon go De mok ra tik Res pub li ka-
sy we Bo li wi ýa bi len bir ha tar da te bi gy tro pi k to kaý la ry ny 
ýi ti ren üç ýur duň bi ri bol ma gyn da gal ýar. Ola ryň äh li si bi le-
lik de umu my to kaý ýit gi si niň uly bö le gi ne se bäp bol dy.

Kon go De mok ra tik Res pub li ka sy 2023-nji ýyl da ýa rym 
mil li on gek tar dan gow rak te bi gy tro pi k to kaý la ry ny ýi tir-
di. Bo li wi ýa da bol sa ge çen ýyl  to kaý ýit gi le ri 27 gö te rim 
ýo kar la nyp, yzy gi der li üçün ji ge zek iň ýo ka ry de re jä ýet di. 
Şeý le lik de, bu ýurt to kaý ýit gi le ri ba bat da tro pi k ýurt la ryň 

äh li si niň ara syn da üçün ji or ny eýe le di.
Ka na da 2023-nji ýyl da ýan gyn lar se bäp li 8 mil li on gek-

tar dan gow rak to kaý ýit gi si ne se ze war bol dy. Şol bir wag-
tyň özün de, to kaý ýit gi le ri niň 51 gö te ri mi ýan gyn lar, ga lan-
la ry bol sa adam iş jeň li gi bi len bag la ny şyk ly dyr.

2021-nji ýyl da äh li to kaý la ryň 90 gö te ri mi ni özün de 
sak la ýan dün ýä niň 145-den gow rak döw le ti 2030-njy ýy-
la çen li to kaý la ryň ýok edil mek me se le si ni çöz mek ba ra da 
yla laş dy lar. Ýö ne bi ler men ler bu mak sat la ra ýet mek den 
he niz ir di gi ni bel läp, glo bal to kaý ýit gi le ri niň ýe ne bir nä çe 
ýy lyň do wa myn da üýt ge me jek di gi ni öňe sür ýär ler.

Tro­pi­k­to­kaý­la­ryň­go­ra­gyn­da
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At adam zat ta ry hyn da il kin ji el de ki leş di ri len jan­
dar la ryň bi ri bo lup, dün ýä de 400 tö we re gi gör­

nü şi bar. At la ryň kä bir to hu my ýyn dam ly gy bi len ta pa wut­
lan ýan bol sa, kä bi ri owa dan ly gy bi len gö ren le ri haý ra na 
goý ýar. Kä bi ri uly göw re si bi len ta nal ýan bol sa, atyň edil 
ça ga lar üçin ni ýet le nen ýa ly ki çi jik gör nüş le ri hem bar. 

At la ryň ap pa lu za (ala be der me nek­me nek at) to hu my­
na de giş li Bom bel dün ýä niň iň ki çi aty ha sap lan ýar. Bo ýy 
ba ry­ýo gy 56,7 san ti met re ýet ýän ki çi jik er kek «taý ça nak» 
Pol şa nyň Lodz şä he rin dä ki fer ma da sak lan ýar. Atyň eýe le ri 
Pat rik we Ka tar ži na Ze lins kiler Bom be liň ki çi jik di gi ne ga ra­
maz dan uly güý jü niň bar dy gy ny bel le ýär ler. Ala be der reňk li 
Bom bel fer ma nyň ot ly meý da nyn da dür li oýun la ry et mek 
bi len bir lik de be de üýş mek le ri niň üs tü ne çy kyp, bö küp hem 
bil ýär. 2014­nji ýyl da en tek iki aý lyk ma ha ly kä bir aý ra ty n­
lyk la ry ýü ze çy kyp ug ran pök gü je at şon dan soň ra ös me­
ýär. «Biz taý ça na gy my zyň ösüş den gal ma sy ny wagt la ýyn 
ýag daý öý düp dik. Em ma ýa şy ula lan soň hem Bom bel şol 
dur kun da sak lan dy. Biz ahyr so ňy Gin ne siň re kord lar ki ta by­

na ha bar ber me li di ýen ka ra ra gel dik» di ýip, Ka tar ži na gür­
rüň ber ýär. Şeý le lik de, Bom bel 2018­nji ýyl da dün ýä niň iň 
ki çi aty diý lip Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ri zil ýär.

Bom bel daş­tö we re gi ne şat lyk paý la ma ga ök de. 
Pök gü je aty, esa san hem, ça ga lar eý gör ýär ler. Ça ga lar 
hä li­şin di fer ma ba ryp, Bom be liň gül künç he re ket le ri ni 
syn la ýar lar, aty ided ýär ler hem­de wagtlaryny gyzykly 
geçirýärler.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Hä zir ki wagt da dün ýä de öý to wu gy nyň 60 tö we re gi gör nü şi bo lup, ho razlar 15 ýy la çen li ýa şa ýar.

Gaz pa ço, Is pa ni ýa. 
Çö rek li çor ba An da lus 
aş ha na sy nyň meş hur 
ta gam la ry nyň bi ri dir. 
Po mi dor go ýult ma sy­
na burç, gök ot lar dyr 
ow nuk dog ra lan hy ýar 
go şu lyp taý ýar la nyl­
ýan gaz pa ço çor ba sy 

so wuklygyna içil ýär. So wuk çor ba sü ýü me we wi ta­
min le re baý bo lup, Is pa ni ýa da tom su na iň köp iýil ýän 
ta gam la ryň bi ri ne öw rül ýär. Çor ba nyň bu gör nü şi ne 
et go şul ma ýar. Gaz pa ço taý ýar bo lan dan soň üs tü ne 
gow ru lan dört burç çö rek bö le jik le ri goý lup hö dür edil­
ýär. Is le ge gö rä bu ta ga ma li mon su wy, hoz, di lim le nen 
ga wun, al ma we üzüm hem goşul ýar. Gaz pa ço is pan la­
ryň «gök önüm li ça ly» diý mek hem bo lar.

Kal du wer de, Por­
tu ga li ýa. Taý ýar la­
ma sy aň sat bo lan bu 
çor ba zeý tun ýa gy, 
por tu gal şöh la ty (ço­
ri zo), so gan, sa rym sak 
we kar toş ka go şul ýar. 
Kal du wer de çor ba sy­
na sa lyn ýan kar toş ka  

pü rä öw rül ýän çä gaý na dyl ýar. Por tu ga li ýa nyň mil­
li ta ga my na baş ga ça «ýa şyl çor ba» hem di ýil ýär. 
Se bä bi çor ba taý ýar bo lup barýarka üs tü ne in çe jik 
ke si len ýa şyl ke lem ýa­da ka le go şul ýar. Şöh lat ly 
çor ba Por tu ga li ýa bar ýan sy ýa hat çy la ryň iň köp is­
leg bil dir ýän ta gam la ry nyň bi ri dir.  

Bu ýa bes, Fran si ýa. 
«Mar sel ba lyk çor ba­
sy» hem di ýil ýän bu 
ta gam Fran si ýa nyň 
Or ta ýer deň zi niň ke­
nar ýa ka syn da ýa şa­
ýan hal ka mah sus dyr. 
Il ki baş da çor ba nyň bu 
gör nü şi ba lyk çy la ryň 

ara syn da giň den ýaý rap, gün di zi ne sa tyl man ga­
lan ba lyk dyr de ňiz önüm le rin den ag şam lyk na ha ry 

hök mün de taý ýar la nyp dyr. Wag tyň geç me gi bi len 
ba lyk çor ba sy köp çü li ge ýaý rap, fran suz aş ha na sy­
nyň meş hur na har la ry nyň bi ri ne öw rül ýär. Bu ýa bes 
çor ba sy ny 1 ki log ram dan gow rak de ňiz ba ly gy nyň 
is lendik görnüşinden taý ýar lap bol ýar. Bu çor ba ba­
lyk dan baş ga­da, po mi dor, so gan, sa rym sak, gök 
ot lar, ys be ri ji ler, li mon şi re si hem go şul ýar. Bu ýa bes 
başga bir usul da taý ýar la nan da bu çor ba de ňiz ba­
ly gy bi len bi le lik de leň ňeç, ust ri sa, mi di ýa, mol lýus k 
we bö lek le nen os mi nog hem go şul ýar.    

Me nu do, Mek si ka. 
«Aş ga zan çor ba sy» 
hem diý lip at lan­
dy ryl ýan bu ta gam 
syg ryň aras sa la nan 
gar nyn dan taý ýar la­
nyl ýar. Me nu do çor­
ba sy na no hut, so gan 
we ys be ri ji ler go şul­

ýar. Mek si kan me de ni ýe tin de toý da ba ra la ryn dan 
soň myh man la ra bir kä se me nu do çor ba sy hö dür 
edil ýär. Be je riş se riş de si ha sap lan ýan bu çor ba bir­
nä çe sa gat lap gaý na dyl ýar. Me nu do köp lenç maş­
ga la üçin däl­de, köp çü lik le ýin toý da ba ra la ry üçin 
taý ýar la nyl ýar. Çor ba nyň bu gör nü şi gök ot lar dyr 
bir di lim li mon bi len bi le lik de hö dür edil ýär.

Sy gyr et li pho, 
Wýet nam. Sy gyr etin­
den taý ýar la nyl ýan 
bu çor ba Tan ne be­
re si döw rün de Hy ta­
ýyň de mir ga zyk­gün­
ba ta ryn da ýa şa ýan 
taý pa lar ta ra pyn dan 
oý la nyp ta pyl ýar. Hä­

zir ki wagt da Wýet na myň meş hur ta gam la ry nyň bi ri 
ha sap lan ýan pho çor ba sy na çyl ka sy gyr eti, ýi lik li 
süňk, turp, gy zyl çi li ýa gy, gök ot lar go şul ýar. Pho 
meň zeş çor ba Hy ta ýyň Lanç žou şä he rin de, Taý­
wan da we Fi lip pin ler de hem taý ýar la nyl ýar. Pho 
çor ba sy hoş boý ys ly ot lar we bir di lim li mon bi len 
bi le lik de hö dür edil ýär. 

Borş, Uk rai na. Gün do gar Ýew ro pa da we De mir­

ga zyk Azi ýa da 
giň den ýaý ran 
çor ba nyň bu 
gör nü şi gy zyl 
reň ki bi len ta nal­
ýar. Borş gaý na­
dy lan etiň üs tü ne 
ke lem, şu gun dyr, 
şeý le hem gök 

önüm ler (so gan, kä şir, kar toş ka, po mi dor, gök 
ot lar) sal nyp taý ýar la nyl ýar. Bu çor ba ny is le­
ge gö rä di ňe gök önüm ler den hem taý ýar lap 
bol ýar. Şeý le hem kä bir ýer de borş ba lyk dyr 
gök önüm ler bi len bi le lik de hem bi şi ril ýär. Borş 
taý ýar bo lan dan soň gaý mak, gaý na dy lan ýu­
murt ga we kar toş ka pü re si bi len bi le lik de hö dür 
edil ýär. Süý jüm tik çor ba so wuk ýurt la ryň iň 
meş hur na har la ry nyň bi ri ha sap lan ýar. 

So to aýam, In­
do ne zi ýa. To wuk 
etin den gaý na dy­
lyp taý ýar la nyl­
ýan bu ta ga ma 
gaý na dy lan ýu­
murt ga, unaş we 
tü wi unun dan ön­
dü ri len wer mi şel 

go şul ýar. Bu lar dan baş ga­da, çorba sa ry im­
bi riň, ko kos süý dü niň, gök ot la ryň go şul ma gy 
has­da ta gam ly ed ýär. So to aýam In do ne zi­
ýa dan baş ga­da, Sin ga pur da we Ma laý zi ýa­
da meş hur bo lup, ýer li na har ha na lar da iň köp 
sar gyt edil ýän na har la ryň bi ri ha sap lan ýar.

«CNN Travel» sy ýa hat çy lyk saý ty nyň 
ýaz ma gy na gö rä, iň meş hur çor ba la ryň 
sa na wyn da bu lar dan baş ga-da, fi rik çor-
ba sy (De mir ga zyk Af ri ka), ka ri des çor-
ba sy (Pe ru), ara his çor ba sy (Gün ba tar 
Af ri ka), gum bo (ABŞ), ha ri ra (Ma rok ko), 
har ço (Gru zi ýa), lanç hou (Hy taý), mo hin-
ga (Mýan ma), tom yum goong (Tai land), 
ton kot su ra men (Ýaponiýa), ýaý la çor-
ba sy (Tür ki ýe) bar.

Dün ýä niň iň go wy çor ba la ry 
Su wuk na har lar sy ýa hat çy lyk gast ro no mi ýa sy nyň aý ryl maz bir bö le gi bo lup, ta gam sa naw na ma syn da esa sy or ny eýe le­

ýär. Köp le riň gu rak iý mit le ri ýa­da tiz ta gam la ry ha la ýan dy gy na ga ra maz dan, kä bir adam lar ýe ňil jek çor ba la ry iý me gi kem 
gö re nok lar. Esa san hem, ag şam lyk na ha ryn da «agyr» na har la ry däl­de, gök önüm ler den taý ýar la nan su wuk na har la ry iý mek 
sag lyk üçin peý da ly ha sap lan ýar. Hä zir ki wagt da dün ýä de et den, ba lyk dan, dä ne li  we gök önüm ler den 250­den gow rak dür­
li gör nüş li çor ba taý ýar la nyl ýar. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da sy ýa hat çy lar ta ra pyn dan da dyp gö rül me gi mas la hat be ril ýän çor ba 
gör nüş le ri ba ra da mag lu mat ber me gi ma kul bil dik.

Di ňe bir suw suz ly gy gan dyr mak üçin däl, 
eý sem, be de niň ka da ly iş le me gi üçin hem 
suw iç me giň nä hi li mö hüm di gi ni hem mä miz 
bil ýä ris. Gün de lik içil ýän su wuň muk da ry na 
we hi li ne üns ber me li. Şeý le hem suw içi len­
de sag ly ga zy ýan syz usu ly saý la ma ly. Ýag­
ny su wy dik du ran ýe riň de iç me li mi ýa­da 
otu ryp iç me li mi?! Ge liň, bu iki usu lyň sag­
ly ga peý da ly we zy ýan ly ta rap la ry bi len 
ta nyş bo la lyň!

Köp ler dik du ran ýe rin de, esa san hem, 
ýö räp ge len den soň ýa­da how luk maç ýag­
daý da suw iç me gi en dik ed ýär ler. Hü när­
men ler gy zyp suw iç me giň zy ýan ly dy gy ny 
bel läp, dem­dynç alyp, de riň gaý dan dan 
soň suw suz ly gyňy gan dyr ma gy mas la hat 
ber ýär ler. Gy zyp suw iç mek sag lyk bi len 
bag ly nä hoş ýag daý la ra ge ti rip bil ýär. Köp­
lenç ýa şu ly adam la ryň su wy how luk maz­
dan, otu ryp iç me li di gi ba ra da öwüt ber ýän 
pur sat la ry na duş gel ýä ris. Eý sem, su wy 
nä me üçin otu ryp iç me li?

Luk man la ryň mas la hat ber me gi ne gö­
rä, dik du rup suw iç mek sag lyk bi len bag ly 
me se le le riň döremegine se bäp bo lup bil ýär. 
Adam dik du ra nyn da be den we do ku ma lar 
dart gyn ly ýag daý da sak lan ýar. Şeý le ýag­
daý da be de niň su wuk lyk saz la şy gy bo zu­
lyp, su wuň çalt siň me gi ne se bäp bol ýar.

DIK DU rUP SUW Iç ME GIň
zy Ýan ly ta raP la ry:

Dik du ran ýe riň de suw içi len de suw 

uly güýç we tiz lik bi len iý mit ýo lun dan geç ýär 
hem­de gö ni aş ga za na düş ýär. Bu iý mit siň di riş 
ul ga my üçin zy ýan ly bo lup, nerw da mar lar dar­
tyl ýar, su wuk lyk de ňag ram ly ly gy bo zu lyp, iý mit 
siň di ri şiň kyn laş ma gy na hem­de tok sin le riň dö­
re me gi ne se bäp bol ýar. 

Aýak üs tün de suw iç mek bo gun lar da su­
wuk ly gyň ýyg nan ma gy na, ýag ny art ri tiň dö re me­
gi ne ge ti rip bil ýär. Do wam ly ýag daý da dik du rup 
suw içi len de dyz da ýa­da da ba nyň aşa gyn da pak­
gar çak eme le gel ýär.  

Dik du rup suw içi len de ze rur wi ta min ler bag­
ra we iý mit siň di riş ul ga my na ýet me ýär. Şeý le 
ýag daý da gan çalt aý lan ýar, be den de kis lo rod 
ýet mez çi li gi ýü ze çy kyp, öý ke niň we ýü re giň işi ne 
ze per ýe tip bil ýär.   

Luk man lar otu ran wag tyň böw rek le riň has 
go wy iş le ýän di gi ni bel le ýär ler. Aýak üs tün de suw 
içi len de su wuk lyk ýo ka ry ba syş bi len aş ga za nyň 
aşa ky bö le gi ne sü zül män geç ýär. Şeý le ýag daý­
da suw da ky ow un jak ha pa lar öt hal ta sy na we 
böw re ge bar ýar. Bu ýag daý böw re giň we pe şew 
ýol la ry nyň işi niň bo zul ma gy na se bäp bol ýar.  

Şeý le ýag daý la ryň öňü ni al mak üçin su wy otu­
ryp, göw rä ňi dik sak la mak ar ka ly how luk maz dan 
owurt lap iç me li. Otu ryp ka da ly de re je de suw içi­
len de iý mit siň di riş ul ga my bi len bag ly me se le ler 
ýü ze çyk ma ýar. Şeý le hem be den ag za la ry, esa­
san hem, beý ni ýo kum ly mad da lar bi len üp jün 
edil ýär. Iş, dur muş ýö rel ge le rin de ýe ti şip bil mez­
ligiň ýa­da how lu gyl ýan pur sat la ryň bar dy gy na 
ga ra maz dan, su wy otu ryp iç me gi en dik et me li. Bu 
sag lyk üçin der wa ýys ka da la ryň bi ri dir.

Adam be de ni niň 50­70 gö te ri mi suw dan 
ybarat. Be den ag za la ry, her bir öý jük we 
do ku ma ka da ly iş le mek üçin su wa ze rur lyk 
duý ýar. Iş le mek we do wam ly he re ket et mek 
ar ka ly be de ni miz den bir nä çe litr su wuk lyk 
bö lü nip çyk ýar. Şeý le hem ho wa nyň gyz ma gy 
bi len be den de suw ýet mez çi li gi ýü ze çyk ýar.

Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, er kek ler üçin 
her gün 3,7 litr, ze nan lar üçin 2,7 litr suw iç mek 
mas la hat be ril ýär. Bu ka da iş, dur muş we sag lyk 
ýag da ýy na gö rä, adam lar da üýt gäp hem bi ler. 
Be den üçin ze rur bo lan su wuk ly gyň 20 gö te ri mi 

iý mit ler den we mi we ler den alyn ýar. Ga lan bö le­
gi suw iç mek ar ka ly dol du ryl ýar. Bi ler men ler her 
gün 8 bul gur suw iç me giň mak sa da la ýykdy gy ny 
bel le ýär ler. 

Suw suz ly gy gan dyr mak üçin hök man suw iç­
mek ze rur ly gy ýok. Mu nuň de re gi ne gar pyz dyr 
mi we, ys ma nak ýa ly gök ot la ry iýip hem suw suz­
ly gy gan dy ryp bol ýar. Mun dan baş ga­da, ösüm lik 
çaý la ry, süýt we mi we şi re le ri suw suz ly gy gan­
dyr mak üçin ka lo ri ýa baý içim lik ler dir. Bi ler men­
ler gaz lan dy ry lan, reňk li içim lik le ri iç mek ar ka ly 
teş ne li gi gan dyr ma gy mas la hat ber me ýär ler.

Bir ge zek ha ly pa la ryň bi ri şä girt le ri niň 
öňün de sa pak be rip dur ka, üýt ge şik my­

sal ge ti rip dir. Ol uly aý na ga byň içi ni uly daş lar bi len 
dol du ryp, şä girt le rin den onuň do lup­dol man dy gy ny 
so rap dyr. Hem me ler aý na ga byň do lan dy gy ny tas­
syk lap dyr lar. On soň ha ly pa onuň üs tü ne owun jak 
ça gyl gu ýup, ga by ikiýa na yra lap dyr. Şon da maý da 
ça gyl lar iri daş la ryň ara sy na dü şüp, köwek ýer le ri ni 
dol du ryp dyr. Soň ra ol şä girt le rin den ýe ne­de ga byň 
do lup­dol man dy gy ny so rap dyr. Olar ýe ne­de ga­
byň do landy gy ny aýdypdyrlar.

Soň ra ha ly pa sto luň aşa gyn dan içi çä ge li hal ta 
çy ka ryp, ony hem ga ba guý ýar. Ne ti je de, içi daş ly 
ga byň iň soň ky boş ýerlerini hem çä ge dol dur ýar. 

Soň ra ol edil bi rin ji ga ba meň zeş baş ga bir aý­
na ga by sto luň üs tün de goý ýar­da, ony çä ge bi­
len dol dur ýar. Soň ra ha ly pa çä ge li ga ba iri daş­
la ryň bi ri ni dyk ma ga dyr jaş ýar, ýö ne syg ma ýar.

– Men şu du ry aý na gap lar ar ka ly öz dur mu şy­
ňy za akyl ýe tir me gi ňi zi is le ýärin. My sal hök mün­
de iri daş lar dur mu şy ňyz da ky iň esa sy zat lar di ýip 
ala lyň: bu si ziň maş ga la ňyz, ýa kyn la ry ňyz we 
sag ly gy ňyz. Ow nuk ça gyl lar bol sa, iş, öý, goş­go­
lam ýa ly maş ga la ze rur lyk la ry di ýip ha sap la lyň. 
Çä ge bol sa, dur muş da ky maý da­çüý de zat la ry, 
gün de lik ala da­hy syr dy la ry ala mat lan dyr ýar di­

ýe li. Eger­de, ga by ňy zy owal  baş dan pi kir len­
män, çä ge bi len dol­

dur sa ňyz, on da eý ýäm, hiç hi li da şa ýer gal ma ýar 
– di ýip, ha ly pa şä girt le ri niň ýü zü ne so rag ly na za­
ry ny aý lap, gür rü ňi ni do wam et dir di:

– Kä te dur muş da hem şeý le bol ýar: eger­de 
siz wag ty ňy zyň ba ry ny we güýç­gaý ra ty ňy zy 
ow nuk­uşak zat la ra sarp et se ňiz, on da mö hüm 
zat la ra hiç hi li wagt gal ma ýar. Beý le ýag daý­
da siz er ňe gi ne çen li çä ge bi len doldurylan ga­
ba meň zär si ňiz. Şo nuň üçin öz ün sü ňi zi iň esa sy 
zat la ra gö nük di riň, maş ga la ňy za, ýa kyn la ry ňy za 
wagt ta pyň, sag ly gy ňy za se re diň! Şon da­da si ze 
öý iş le ri bi len meş gul lan ma ga we beý le ki iş le ri 
ýe ri ne ýe tir mä ge wagt ta py lar.

Uly daş la ry ňy za ese wan bo luň, ola ry göz den sal­
maň, şo lar has äh mi ýet li bolup, ga lan la ry di ňe çä ge dir.

Aý na gap we daş lar
(Tym sal)

Er te ki ler de, mult film ler de ir sä her bi len 
ho ra zyň «gy­gy­gy­gyk» di ýip gy gy ryp 

tu tuş oba ny tu ruz ýan dy gy ba ra da okan ýa­da 
gö ren bol sa ňyz ge rek. Gü nüň do wa myn da ho­
ra zyň bir nä çe ge zek gy gyr ma gy te bi ga tyň ka­
nu ny ýa ly bo lup gö rün se­de, mu nuň aý ra tyn 
se bäp le ri bar. Guş lar bi len gy zyk lan ýan hü när­
men le riň bel le me gi ne gö rä, ho raz Gün do gan da 
we günüň dowamynda 12­15 ge zek gy gyr ýar.

Ho ra zyň gy gyr ma gy nyň se bäp le ri:
To wuk la ryň we daş­tö we re gi ndäkileriň 

ün sü ni özü ne çek mek üçin.
Howp ly ýag da ýy duý dur mak üçin.
Beý le ki ho raz la ra ara çä gi we eýeçiligi 

yg lan et mek üçin.
Şat lyk ly ýag da ýy habar bermek üçin.

Jan ly­jan dar la ryň kö pü sin de gi je­gün di ziň 
aý la wy ny yzar la ýan iş jeň lik rit mi bar. Ge çi ri len 
bar lag la ra gö rä, ho raz la ryň bio lo gik sa ga dy ir 
bi len oýa nyp, be gen ji ni daş­tö we re gi ndäkilere 
ha bar ber me gi ni üp jün ed ýär. Kä bir alym lar gy­

Ho raz nä me üçin gy gyr ýar?
zyl ke keç li le riň daň bi len gy gyr ma gy ny gor mon 
iş jeň li gi bi len hem dü şün dir ýär ler. Syn eden bol­
sa ňyz bir ho raz «aý dym aýt ma ga baş lan da» 
beý le ki ho raz lar hem oňa go şu lyş ýar lar. Mu ny 
şeý le räk dü şün dir mek bo lar: bir ho raz gy gy ryp 
özü niň ara çä gi, eýe çi li gi we ýag da ýy ba ra da tö­
we re gi ne ha bar ber ýär. Eger­de çä gi ne nä ta nyş 
ho raz dyr guş lar aýak bas sa, kyn çy lyk çek jek­
di gi ni duý dur ýar. Duý du ryş ber ýän ho raz se si ni 

has uzak da ky ho raz la ryň hem eşit me gi üçin be­
ýik ýe re çy kyp gy gyr ýar. Beý le ki ho raz lar hem 
oňa jo gap gaý tar ýar lar. Gy gy ry şyp ha bar laş­
mak zyn jyr ýa ly bo lup, 2­20 tö we re gi ho ra zyň 
ara syn da bo lup geç ýär.

Ho raz guş lar maş ga la sy nyň to wuk lar 
toparyna de giş li bo lup, owa dan reň ki, uzyn 
guý ru gy we ullakan gyzyl ke ke ji bi len ta pa­
wut lan ýar. Hä zir ki wagt da dün ýä de öý to wu­
gy nyň 60 tö we re gi gör nü şi bo lup, ho razlar 
15 ýy la çen li ýa şa ýar. Jüý je lik den saý la nan 
ho raz 5­6 aý lyk da gy gy ryp baş la ýar.

näçE MUKDarDa SUW IçMElI?

gyzykly pursat

7 tapawudy tapyň!

Sanlary birleşdiriň we şekili
reňkläň!

bom bel –
oýnawaja meňzeş atjagaz

Ýa ňy dog lan bä bek ler kel le si ni çe pe 
däl­de, sag ta ra pa öw rüp ýat ýar lar.

Bä bek ler dog lan da dy zy ny epip bil me ýär. 
Ça ga lar, tak my nan, 30 müň tö we re gi 

ta ga my saý ga ryp bil ýär. 
Ça ga dog lan da eje si niň ysy ny we se si­

ni ta nap bil ýär. Beý le ki hos sar la ry nyň se si ni 
we ysy ny ta pa wut lan dyr mak üçin bir nä çe 
hep de ge rek bol ýar. 

Maý aýyn da dog lan bä bek ler beý le ki 
aý lar da dog lan ça ga lar dan, tak my nan, 200 
gram agyr bol ýar.

Ça ga lar ýüz mek uky by bi len bi le dün ýä 
in ýär ler. Şeý le hem olar su wuň aşa gyn da bir­
nä çe mi nut lap de mi ni sak lap du rup bil ýär ler.  

Ça ga lar 6 aý dan soň zat la ry saý ga ryp 
we bi ri­bi rin den ta pa wut lan dy ryp baş la ýar lar. 

Bä bek ler dog lan da 20 san ti metr ara ly­
gy go wy gör ýär ler. Üçün ji aý da bä bek le riň 
gör şi go wu la nyp, reňk saý ga ryp baş la ýar lar.

Halkymyzda og lan ça ga do gul sa ga­
py dan ok­ýaý as mak, gyz ça ga do gul sa gur­
jak as mak dä bi niň bol şy ýa ly, greklerde hem 
zeý tun şa ha sy ny we ýüň ma ta bö le ji gi ni as­
mak ada ty bar.

bäbekler hak da
gy zyk ly mag lu mat lar

Dik du rup suw iç mek
zy ýan ly my?!

oýnawaja meňzeş atjagaz
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Tä ze film

Başky, ilki 
döwürdäki

Bellik, 
nyşan

Gimalaý 
dag 

ulgamy

Karp 
maşgalasynyň 
şöhle saçýan 
balygynyň bir 

görnüşi

Gananyň 
paýtagty

Fer döw si­
niň ese ri

Gün
ulgamynyň 

6­njy 
planetasy

Ga myş­
dan uly 

köp ýyl lyk 
ösüm lik

Hyýaly
guş

Kenar,
gyra

Ýylanyň bir 
görnüşi

Meşhur rus 
dramaturgy, 
ýazyjysy ... 

Çehow

Bir ýagdaý­
dan has kämil 
ýagdaýa geçiş 

derejesi

Duzlanan 
imbir

Bir zadyň 
çekmek
arkaly 

kesgitlenýän 
agyrlygy

Guşuň ýelek 
çykarmadyk 

jüýjesi

 Topragyň 
kiçiräk 
tokga 
bölegi

...­eşik

Reňk

Howatyr, 
wehim 
salýan 
duýgy

 Içýan 
ýyldyzlar

toparyndan 
bolan ýyldyz

Gadymy 
rus 

aýakgaby

Ýurdumyzda 
onlaýn 

söwda ediş 
hyzmatlaryň 

biri

Rugsat,
razylyk

Seresaplylyk

Daş­töweregi 
suw bilen 

gurşalan gury 
ýer bölegi

Güýçli 
çabga

Dagyň 
göni, dik 

galýan kert 
ýeri

«... göz bi len 
gaş ara syn­
da» (ata lar 

sö zi)

 Komp­
ýu te riň 
al geb ra 
ul ga my

Birneme 
eňňit, 

ýapaşak

Kaktusyň 
bir görnüşi

Gyz ady

Tämiz, 
päkize

Gidilýän 
ýol, tarap

Söz 
bermek, 

äht

Bir nä çe wagt 
mun dan 

ozal, ýa ňy­  
ýa kyn da

Gadymy 
türkmen 
eposy «... 

ata»

Türkiýede 
bir şäher

Meşhur 
türk 

markasy

Gadymy 
Parfiýa 

döwletiniň 
paýtagty

Russiýada 
bir derýa

Hezillik, 
eşret

Nahar 
bişirýän 

adam
Okuw 
esbaby

Elektron 
salgy

Merkezi 
Aziýada 

bir çöl

Gyz ady

 Dagyň 
arasyndan

uzap gidýän 
pes ýer

Suwuklyk 
düwmejigi

«Erbet» sözü­
niň iňlisçesi

De pe si
tüý süz, goň­

ras reňk li 
uly guş

Italiýada 
bir derýa

Azerbaýjanda  
bir şäher

Bedeniň 
bir synasy, 

bölegi

Elektron 
bölejik

Mynasyp, 
laýyk

Zähmet 
haky, 

hyzmat 
tölegi

Ynanç,
esas

 Bel li bir ugur­
dan iş le ri

ama la aşyrýan  
gu ra ma

 HD wi deo 
dö ret mek 

üçin dö re di len 
eme li aň 
mo de li

Aýdym­...
Daşary 

ýurt adam 
ady

Ýa po ni ýa­
nyň mil li 
baş gaby

Gyş egin­
eşik le ri ti kil­

ýän ma ta nyň 
bir gör nü şi

Ekiniň 
düýbüni

ýumşadyp, 
haşal otlardan 
arassalaýyş işi

Ki çi jik zat­
la ry ulal dyp 
gör kez ýän 

gu ral

«Gant» 
sözüniň 
rusçasy 

Bi ri niň eýe­
çi li gin dä ki 

ýer

«At ýaly bilen 
owadan, ... – 
saçy bilen» 

(Paýhas 
çeşmesi)

Ýolagçylaryň
ulaga 

garaşýan 
ýeri

Ýa po ni­
ýa nyň uly 
wul kan la­
rynyň bi ri

Döwlet 
senasy

Ýü pek gur çuk
tut mak üçin 
agaç dan gal­
dy ry lan be ýik 

bol ma dyk se ki

Etmiş, 
utanç
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b a l a l a ý k a
g ý n a

t r i l o g i ý a
a i a u

h r o n o m e t r
r k a k a o

t i a r a i z
o n r a n ç o
w y ž d a n u
a e n o w a
k r o w a ý a t
g i i u l a
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e m i n e i ç m e k

ö r i t n p a l p g a e a z y
r s e r g e z d a n e s e n t a n y ş z
e d a e r e d o r n a e a g a

i k e t e k r ç o l u k d
a n t ş a h ý a l
l y o w j u n z l a k a m o ä
a l g y r u a ž d a r h a e i g d i ş

o g o w a k e u ý e s i r n
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a g y ä h t t a s
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i r i ä u ä e ý e g k d m y h
k g ü n e b a k a r r e s m i n a m a o
i n e i a i k i a y r n t e z

k a b u l l u a r a

dik li gi ne: 1. Aýakgap tik mek bi len 
meş gul lan ýan adam. 2. Yş. 3. Ala da- gaý gy 
ze rar ly dö re ýän yn ja lyk syz lyk. 4. Fut bo lyň şa sy. 5. Ýew ro pa-
nyň çe per çi lik prog ram ma sy bo lan ki çi jik güý men je eda ra sy. 
6. Kür tä, ýa ka sa lyn ýan na gyş. 7. Ýa şaý şyň dan ra zy lyk, ho-
şal lyk. 8. «Duş ma na ... ýag şy» (na kyl). 9. Pag ta bi len dol du-
ry lyp ti ki len öý go şy. 14. Eme li suw des ga sy. 16. «Suw» sö zü-
niň iň lis çe si. 18. Tor ba ly ala ka. 19. Fran suz mo da mar ka sy. 
20. Tro pik mi we. 22. Dog ru çyl, ynam ly (kö ne söz). 23. «Kar-
ta» sö zü niň iň lis çe si. 25. Da şa ry ýurt gyz ady. 26. Üf e nip ça-
lyn ýan saz gu ra ly nyň bir gör nü şi. 28. Ha ryt la ryň ýurt la ra sa-
tyl ma gy. 30. He mi şe gök öw süp otu ran in çe ýap rak ly agaç. 
31. Zim bab we niň paý tag ty. 32. Bir za dyň mä käm dur ma gy 
üçin ag ram lyk daş. 33. Hiç ki me duý dur man, og ryn, ýa şy ryn. 
34. Aý ra tyn ni ýet le nen. 35. Ne mes şa hy ry, akyl da ry, te bi ga-
ty öw re ni ji Io gann ... 36. Bir iş et mek li ge ber len yg ty ýar.

ke se li gi ne: 4. Ame ri kan aw tou la gy. 10. Tä ji gis ta nyň 
paý tag ty. 11. Il kin ji yn san. 12. De ňiz de gä mi ni bir ýer de sak la-

mak üçin su wuň düý bü ne taş lan ýan 
zyn jyr ly, ga ňyr çak ly agyr de mir. 13. Iň 

ki çi bar mak. 15. Ýo lag çy ula gy. 17. Gur lu şyk ma te ri al la ry-
ny ön dür ýän ital ýan kom pa ni ýa sy. 19. «Lez ze ti ... bo lar, 
söz bol sa uzak» (Mis gin gy lyç). 21. «Ak mak özün akyl 
diýr,/ ... özün sag sa ýar» (Mag tym gu ly Py ra gy). 23. Dün-
ýä niň mo da şä he ri. 24. Dö wek döw len de har ma nyň da şy-
na hal ka la ýyn aý la nan dä ne ga ty şyk ly sa man üýş me gi. 
26. Ga ryn daş lyk gat na şy gy ny gör kez ýän söz. 27. Ar-
padyr  bug da ýyň ha sy ly. 29. Adamlaryň daşky gurşaw 
bilen gatnaşygy esasynda adam psihikasyny öwrenýän 
ylym. 37. Bog na ýak ly, bo gun-bo gun guý ru gy ar kan jaý ta-
ry lyp du ran zä her li mör-mö jek. 38. Og lan ady. 39. Ýan dak, 
ot ýa tyr mak da ula nyl ýan oba ho ja lyk gu ra ly. 40. Aý la ryň 
bi ri. 41. «Il de bir nä ze nin ta pyl maz sen çe,/ Bar ça älem sa-
ňa ... olar» (Seý di). 42. Azi ýa da bir döw let.
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riw ziň nO bat da ky kinOlary
Us sat akt ýor, «Mat ri sa» (Mat rix) we «Jon Wik» (John Wick) 

film le ri bi len tu tuş dün ýä de uly meş hur lyk ga za nan Kia nu Riw ziň 
in di ki tas la ma la ry mä lim edil di. Il ki bi len onuň «Jon Wik» film le ri-
niň spin-off ki no sy (ýa na ma ek ran ese ri) bol jak «Bal le ri na» fil min-
de su ra ta düş jek di gi ha bar be ril di. Kia nu Riw z belli aktrisa Ana de 

Ar ma syň baş keşp de su ra-
ta düş jek fil min de Jon Wi-
kiň keş bi ni ýe ri ne ýe ti rer. 
Fil me «Ýe ras ty dün ýä si» 
(Un der world) film le ri bi len 
ady gan Len Waýs men re-
žiss ýor lyk eder. Film de Ar-
mas hem-de Riwz den baş-
ga-da, An je li ka Hýus ton, 

Gab ri el Birn, Lans Red dik, Nor man Ri dus, Iýn Mak Şeýn, Ka ta li na 
San di no Mo re no da gy hem dür li keşp le ri jan lan dy rar lar. «Lions ga-
te» stu di ýa sy nyň önü mi bol jak ek ran ese ri 2025-nji ýy lyň 6-njy 
iýu nyn da ki no teatr la ra ýaý ra dy lar. 

Kia nu Riw ziň «So nik at ly kir pi» (So nic the Hed ge hog) film le ri-
niň üçünji si niň kas tin gi ne go şu lan dy gy hem ha bar be ril di. Ol bu 
ani ma si ýa ga ty şyk ly film de kir pi Şe do wa ses be rer. Pro kat lar dan 
il kin ji iki fil mi bi len 725 mil li on dol lar dan gow rak gir de ji ga za nan 
se ri ýa nyň üçünji ki no syn da ýe ne-de Ben Şwarts, Ko lin O’Şo nes si, 
Id ris El ba gah ry man la ra ses ber se, Jeýms Mars den, Ti ka Samp ter, 
Jim Ker ri, Tom Bat ler da gy dür li keşp ler de su ra ta dü şer ler. Il kin ji 
iki fil mi hem su ra ta dü şü ren Jeff Pow le riň re žiss ýor lyk et jek ki no-
sy şu ýy lyň 20-nji de kab ry nda ek ran lar da peý da bo lar.

Os kar ala nyn dan sOň ky tä ze keşp le ri
Şu ýylyň mart aýy nyň baş la ryn da «Gör gü li bet bagt lar» fil-

min dä ki keş bi bi len iň go wy akt ri sa ug ry bo ýun ça ikinji Os ka ry ny 
ga za nan Em ma Stou nyň no bat da ky ki no sy mä lim edil di. Ady äş-

gär edil me dik film «Univer sal 
Pictu res»-iň önü mi bo lup, bu ek ran 
ese ri ne Em ma Stou nyň ýan ýol da-
şy Deýw Mak Ka ri re žiss ýor lyk 
eder.  Bu onuň «Brigs by Be ar» fil-
min den soň ikinji uzyn met raž ly ki-
no sy bo lar. Film ba ra da beý le ki 
mag lu mat la ryň ýa kyn gün ler de 
mä lim edilmegine ga ra şyl ýar. Ýe ri 

ge len de bel le sek, Em ma Stoun özü ne ikinji Os ka ry ny ga zan dy ran 
«Gör gü li bet bagt lar» fil mi niň re žiss ýo ry Ýor gos Lan ti mo syň ýe ne-
de iki ki no sy nda baş keşp ler de su ra ta dü şer. Öňü miz dä ki maý 
aýyn da Kann film fes ti wa lyn da gör ke zil jek «Ýag şy ly gyň gör nüş-
le ri» hem ko reý le riň 2003-nji ýyl da ek ran la ra çy kan «Save the 
Green Pla net!» fil mi niň ri meý kin de (täzeden surata düşüriljek 
nusgasynda) esa sy keşp le ri ýe ri ne ýe ti rer. Ol şol bir wag tyň özün-
de finl ýan di ýa ly öz bo luş ly film le riň re žiss ýo ry Ari As te riň «Edd-
ling ton» ki no syn da hem-de Kreýk Žil les pi niň re žiss ýor lyk et jek 
«Cru el la 2» fil min de hem su ra ta dü şer.

ady: «Go dzil la we Kong: tä ze im pe-
ri ýa» (God zil la x Kong: The New Em pi re); 
re žiss ýo ry: Adam Win gard; keşp ler de: 
Re bek ka Holl, Bra ýan Taý ri Hen ri, Dan 
Sti wens, Kaý li Hottl, Aleks Ferns, Fa la 
Çen; sse na ri çi: Ter ri Ros sio, Saý mon Bar-
rett, Je re mi Sleý ter («To ho Co., Ltd»-niň 
«God zil la and Moth ra» at ly ese ri esa syn-
da); prod ýu se ri: To mas Tull, Jon Jaş ni, 
Bra ýan Ro jers; kom po zi to ry: Tom Hol-
ken borg, An to nio Di Io rio; Ön dü ri ji: «Le-
gen da ry Pictu res»; paý laý jy: «War ner 
Bros. Pictu res» (dün ýä de), «To ho» (Ýa po-
ni ýa da); gör nü şi: uruş ly, «mons ter»; do­
wam ly ly gy: 115 mi nut; ýur dy: ABŞ; di li: 
iň lis çe; býu je ti: 135–150 mil li on $.

Ýa pon la ryň äpet nä ge ha ny God zil-
la bi len äpet maý myn Kon guň bi le-
lik dä ki tä ze fil mi «God zil la we Kong: 

tä ze im pe ri ýa» diý lip at lan dy ryl ýar. Adam 
Win gar dyň re žiss ýor lyk eden ki no syn da 
esa sy keşp le ri Re bek ka Holl, Bra ýan Taý ri 
Hen ri, Dan Sti wens da gy jan lan dyr ýar. 150 
mil li on dol la ra go laý çyk da jy edilen film 
ek ran lar da gör ke zi lip baş la ny bä ri 440 
mil li on dol lar möç be rin de gir de ji top la dy. 
Film God zil la ba ra da 38-nji, Kong ba ra-
da ky 13-nji ki no dyr. Ek ran ese ri niň su ra ta 
dü şü ri liş iş le ri niň ag ram ly bö le gi Awst ra li-
ýa nyň Kuins lend şta tyn da al nyp ba ryl dy.

Bu ge zek iki nä ge han adam zat üçin uly 
howp bo lup gö rün ýän duş ma na gar şy bi-
le lik de gö reş alyp bar ma ly bol ýar lar.

Ki no tä ze lik le ri

«Ano ra» (Ano ra) – (rež.) Şon Beý ker – (filmi öndüriji ýurt) ABŞ

«Şä girt» (The App ren tice) –  Ali Ab ba si – Da ni ýa, Ka na da, Ir lan di ýa

«Des ti no mo te li» (Mo tel Des ti no) – Ka rim Aý nuz – Bra zi li ýa, Fran si ýa

«Guş» (Bird) – And rea Ar nold – Bir le şen Pa ty şa lyk, Fran si ýa, Ger ma ni ýa

«Emi li ýa Pe res» (Emi lia Pe rez) – Žak Odiar – Fran si ýa

«Me ga lo po lis» (Me ga lo po lis) – Fran sis Ford Kop po la – ABŞ

«Ör tük ler» (The Shrouds) – De wid Kro nen berg – Ka na da, Fran si ýa

«Ha ky kat» (The Subs tance) – Ko ra li Far žea – ABŞ

«Uly ge ze lenç» (Grand To ur) – Mi gu el Go meş – Por tu ga li ýa, Fran si ýa

«Mar çel lo Mio» (Marcel lo Mio) – Kris tof Ono re – Fran si ýa, Ita li ýa

«Ro man tik ýaş lar» (Caught By The Ti des) – Szýa Çžan ke – Hy taý

«Bi ziň hem mä miz ýag ty lyk ýa ly pi kir ed ýä ris» (All We Ima gi ne As Light) – Pa ýal Ka pa dia – Hin dis tan, Fran si ýa

«Ýag şy ly gyň gör nüş le ri» (Kinds Of Kind ness) – Ýor gos Lan ti mos – Ir lan di ýa, Bir le şen Pa ty şa lyk

«Ejir çe ken ýü rek ler» (L’amour Ouf) – Žill Lel luş – Fran si ýa, Bel gi ýa

«Ýa ba ny al maz» (Dia mant brut) – Aga te Ri din ger – Fran si ýa

«Ka na da» (Oh Cana da) – Pol Şra der – ABŞ

«Li mo now: Ediç ke ha kyn da bal la da» (Li mo nov – The Bal lad) – Ki rill Se reb ren ni kow – Fran si ýa, Ita li ýa, Is pa ni ýa

«Par te no pe» (Part he no pe) – Pao lo Sor ren ti no – Ita li ýa, Fran si ýa

«Iň ňe li gyz» (Pi gen med na len) – Mag nus Won Horn – Şwe si ýa, Da ni ýa, Pol şa

77-nji Kann film fes ti wa lyn da baş baý ra ga da laş gär gör ke zi len film ler:

77-nji Kann film fes ti wa lyn da «Al tyn pal ma» 
baý ra gy na da laş gär film ler mä lim edil di

ki no sun ga ty nyň iň esa sy film fes­
ti wal la ry nyň ha ta ryn da gör ke zil­
ýän kann ki no fes ti wa lyn da baş 

baý ra gyň da laş gär le ri mä lim edil di. şu ýy­
lyň 14–25­nji ma ýy ara ly gyn da ge çi ril jek 
77­nji kann film fes ti wa lyn da baş baý rak 
bo lan «al tyn pal ma» 19 
film da laş gär gör ke zil di.

Fran si ýa ly re žiss ýor 
Ken ten Dýup ýo nyň «Ikin-
ji akt» (Le deuxième acte) 
fil mi bi len açyl jak fes ti-
wal da baş baý ra ga da-
laş gär gör ke zi len e kran 
eser le ri niň ara syn da us-
sat re žiss ýor Fran sis Ford 
Kop po la, Ýor gos Lan ti-
mos, And rea Ar nold, De wid Kro nen berg, 
Žak Odiar, Ali Ab ba si, Pol Şra der, Ki rill 
Se reb ren ni kow, Pao lo Sorrentino hem-de 
Szýa Çžan ke ýa ly bel li re žiss ýor la ryň su-
ra ta dü şü ren soň ky ki no la ry hem bar.

Fes ti wal da esa sy bäs le şi giň çä gin de 

bäs leş jek film le ri saý la jak emin ler to pa ry-
na meş hur ze nan re žiss ýor Gre ta Ger wig 
ýol baş çy lyk eder. Emin ler to pa ry nyň hem 
öňü miz dä ki gün ler de mä lim edil me gi ne 
ga ra şyl ýar.

Esa sy bäs le şik den baş ga-da fes ti-

wa lyň çä gin de «Baş ga ça ga ra ýyş» (Un 
Cer ta in Re gard), «Bäs le şik den daş ga ry» 
(Hors Com pe ti ti on), «Kann prem ýe ra la ry» 
(Can nes Pre mie re), «Ýö ri te gör ke zi liş ler» 
(Special Scree nings) hem-de «Ýa ry gi je ki 
gör ke zi liş ler» (Mid night Scree nings) ýa-

ly bö lüm ler de-de bir nä çe ek ran eser le ri 
gör ke zi ler. «Baş ga ça ga ra ýyş» bö lü min-
de bäs leş jek film le re ba ha ber jek emin ler 
to pa ry na ka na da ly ýaş re žiss ýor hem-de 
akt ýor Ksa wie Do lan ýol baş çy lyk eder.

Jorj Mil le riň ki no muş dak la ry nyň sa-
byr syz lyk bi len ga raş ýan «Fu-
rio sa: tel be Mak syň hro ni ka sy» 
(Fu rio sa: A Mad Max Sa ga) fil-
mi-de «Bäs le şik den daş ga ry» 
bö lü mi niň çä gin de to ma şa çy-
la ryň dyk ga ty na ýe ti ri ler. Şol 
bö lüm de fran si ýa ly ýaş ze nan 
akt ri sa hem re žiss ýor Noe mi 
Mer la nyň öz sse na ri si esa syn-
da ek ran laş dy ran «Bal kon da-
ky ze nan lar» (Les Fem mes au 

balcon) fil mi-de ga ra şyl ýan la ryň ha ta ryn-
da diý lip bel le nil ýär.

Fes ti wa lyň çä gin de us sat ki no çy, «Ýyl-
dyz sö weş le ri» film le ri niň esas lan dy ry jy sy 
we re žiss ýo ry Jorj Lu ka sa «Al tyn pal ma» 
(Ho no ra ry Pal me d’Or) hor mat sy la gy ber ler.
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19-njy ap rel (an na)

Je noa – La sio (21:30)
Ka lia ri – Ýu wen tus (23:45)

20-nji ap rel (şen be)

Braý ton – Çel si (19:00)
Em po li – Na po li (21:00)
Union Ber lin – Ba wa ri ýa (21:30)
Wa len si ýa – Be tis (21:30)
Wul wer hemp ton – Ar se nal (23:30)
Ži ro na – Ka diz (00:00)

21-nji ap rel (ýek şen be)

Bo rus si ýa D – Ba ýer (20:30)
Ful ham – Li wer pul (20:30)
Ala wes – At le ti ko (21:30)
Mon za – Ata lan ta (23:45)
Re al Mad rid – Bar se lo na (00:00)
22-nji ap rel (du şen be)

Ro ma – Bo lon ýa (21:30)
Mi lan – In ter (23:45)
23-nji ap rel (si şen be)

Ar se nal – Çel si (00:00)
24-nji ap rel (çar şen be)

Lo ri ýan – PSŽ (22:00)
Mo na ko – Lill (22:00)
Mar sel – Nis sa (00:00)
Ewer ton – Li wer pul (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

SE RIE A (32) — 26 gol
La sio—Sa ler ni ta na: 4–1 (An der son 7, 35, We­
si no 14, Isak sen 87 — Çau na 16), Leç çe—Em­
po li: 1–0 (San so ne 89), To ri no—Ýu wen tus: 
0–0, Bo lon ýa—Mon za: 0–0, Na po li—Fro zi no­
ne: 2–2 (Po­li­ta­no­16,­Osim­hen­63­—­Şed­di­ra­50,­
73), Sas suo lo—Mi lan: 3–3 (Pi na mon ti 4, Llo­
ren­te­10,­53­—­Leao­20,­Ýo­wiç­59,­Oka­for­84), 
In ter—Ka lia ri: 2–2 (Tu­ram­12,­Çal­ha­nog­lu­74­p­
—­Şo­mu­ro­dow­ 65,­Wio­la­ 83), Fio ren ti na—Je­
noa: 1–1 (Iko­ne­54­—­Gud­munds­son­42­p), Ata­
lan ta—We ro na: 2–2 (Ska mak ka 13, Eder son 
18­—­La­zo­wiç­56,­Nos­lin­60), Udi ne ze—Ro ma 
(1–1,­71-nji­mi­nut­dan­soň­ýa­ty­ryl­dy)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 23
2 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 15
3 Oliwie ŽIRU (Milan) 13
4 Albert GUDMUNDSSON (Jenoa) 13
5 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 13

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 32 26 5 1 77-17 83
2 MILAN 32 21 6 5 63-37 69
3 ÝUWENTUS 32 18 9 5 45-24 63
4 BOLONÝA 32 16 11 5 45-25 59
5 ROMA 31 16 7 8 56-35 55
6 ATALANTA 31 15 6 10 57-36 51
7 LASIO 32 15 4 13 41-35 49
8 NAPOLI 32 13 10 9 50-40 49
9 TORINO 32 11 12 9 31-29 45
10 FIORENTINA 31 12 8 11 43-36 44
11 MONZA 32 11 10 11 34-41 43
12 JENOA 32 9 12 11 35-39 39
13 LEÇÇE 32 7 11 14 27-48 32
14 KALIARI 32 7 10 15 34-54 31
15 WERONA 32 6 10 16 30-44 28
16 UDINEZE 31 4 16 11 30-47 28
17 EMPOLI 32 7 7 18 25-48 28
18 FROZINONE 32 6 9 17 40-63 27
19 SASSUOLO 32 6 8 18 39-62 26
20 SALERNITANA 32 2 9 21 26-68 15

MILAN 32 21 6 5 63-37 69
ÝUWENTUS 32 18 9 5 45-24 63
BOLONÝA 32 16 11 5 45-25 59
ROMA 31 16 7 8 56-35 55
ATALANTA 31 15 6 10 57-36 51
LASIO 32 15 4 13 41-35 49
NAPOLI 32 13 10 9 50-40 49
TORINO 32 11 12 9 31-29 45
FIORENTINA 31 12 8 11 43-36 44
MONZA 32 11 10 11 34-41 43
JENOA 32 9 12 11 35-39 39
LEÇÇE 32 7 11 14 27-48 32
KALIARI 32 7 10 15 34-54 31
WERONA 32 6 10 16 30-44 28
UDINEZE 31 4 16 11 30-47 28
EMPOLI 32 7 7 18 25-48 28
FROZINONE 32 6 9 17 40-63 27
SASSUOLO 32 6 8 18 39-62 26

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 20
2 Koul PALMER (Çelsi) 20
3 Olli WATKINS (Aston Willa) 19
4 Dominik SOLANKE (Bornmut) 17
5 Aleksander ISAK (Nýukasl) 17

PRE MI ER LEA GUE (33) — 33 gol
Nýu kasl—Tot ten ham: 4–0 (Isak­ 30,­ 51,­ Gor­don­
32,­ Şer­ 87), Börn li—Braý ton: 1–1 (Brawn­hill­ 75­
—­Mu­riç­79­ö.d.), Brent ford—Şef fild Ý.: 2–0 (Arb­
las­ter­ 64­ö.d.,­Onie­ka­90+3), M. Si ti—Lu ton: 5–1 
(Ha­sio­ko­2­ö.d.,­Ko­wa­çiç­64,­Ho­lann­76­p,­Do­ku­87,­
Gwar­di­ol­90+3­—­Bark­li­81),­N. Fo rest—W.Hemp­
ton: 2–2 (Gibbs-Waýt­ 45+1,­Da­ni­lo­ 57­—­Ma­te­us­
Kun­ýa­40,­62),­Born mut—M. Ýu naý ted: 2–2 (So­
lan­ke­ 16,­ Klui­wert­ 36­—­Bru­no­ Fer­nan­deş­ 31,­ 65­
p),­Ar se nal—A. Wil la: 0–2 (Beý­li­84,­Wat­kins­87), 
Li wer pul—K. Pa las: 0–1 (Eze 14), West Ham—
Ful ham: 0–2­(Pe­reý­ra­9,­72),­Çel si—Ewer ton: 6–0 
(Pal­mer­13,­18,­29,­64­p,­Jek­son­44,­Gilk­rist­90+1)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 MAN. SITI 32 22 7 3 76-32 73
2 ARSENAL 32 22 5 5 75-26 71
3 LIWERPUL 32 21 8 3 72-31 71
4 ASTON WILLA 33 19 6 8 68-49 63
5 TOTTENHAM 32 18 6 8 65-49 60
6 NÝUKASL 32 15 5 12 69-52 50
7 M. ÝUNAÝTED 32 15 5 12 47-48 50
8 WEST HAM 33 13 9 11 52-58 48
9 ÇELSI 31 13 8 10 61-52 47
10 BRAÝTON 32 11 11 10 52-50 44
11 W. HEMPTON 32 12 7 13 46-51 43
12 FULHAM 33 12 6 15 49-51 42
13 BORNMUT 32 11 9 12 47-57 42
14 K. PALAS 32 8 9 15 37-54 33
15 BRENTFORD 33 8 8 17 47-58 32
16 EWERTON 32 9 8 15 32-48 27
17 N. FOREST 33 7 9 17 42-58 26
18 LUTON TAWN 33 6 7 20 46-70 25
19 BÖRNLI 33 4 8 21 33-68 20
20 ŞEFFILD ÝUN. 32 3 7 22 30-84 16

MAN. SITI 32 22 7 3 76-32
ARSENAL 32 22 5 5 75-26
LIWERPUL 32 21 8 3 72-31
ASTON WILLA 33 19 6 8 68-49
TOTTENHAM 32 18 6 8 65-49
NÝUKASL 32 15 5 12 69-52
M. ÝUNAÝTED 32 15 5 12 47-48
WEST HAM 33 13 9 11 52-58
ÇELSI 31 13 8 10 61-52
BRAÝTON 32 11 11 10 52-50
W. HEMPTON 32 12 7 13 46-51
FULHAM 33 12 6 15 49-51
BORNMUT 32 11 9 12 47-57
K. PALAS 32 8 9 15 37-54
BRENTFORD 33 8 8 17 47-58
EWERTON 32 9 8 15 32-48
N. FOREST 33 7 9 17 42-58
LUTON TAWN 33 6 7 20 46-70
BÖRNLI 33 4 8 21 33-68
ŞEFFILD ÝUN. 32 3 7 22 30-84

BUN DES LI GA (29) — 26 gol 
Augs burg—Union Ber lin: 2–0 (Tits 47, 
Mi hel 81), Ba wa ri ýa—Köln: 2–0­ (Ger­reý­ro­
65,­ Mül­ler­ 90+3), Bo rus si ýa M—Bo rus si­
ýa D: 1–2 (We­ber­ 36­—­Sa­bit­ser­ 22,­ 28­ p), 
Bo hum—Haý den haým: 1–1 (Şlot­ter­bek­ 90­
—­Şlot­ter­bek­81­ö.d.), Maýns—Hof fen haým: 
4–1 (Bur­kardt­47,­Mwe­ne­51,­Gru­da­63,­Oni-
si­wa­89­—­Ka­der­ža­bek­19), Le ip sig—Wolfs­
burg: 3–0 (Da­ni­Ol­mo­13,­Şeş­ko­68,­Open­da­
82), Ştut gart—Aýnt raht: 3–0 (Gi ras si 11, 
Un­daw­ 17,­ La­we­ling­ 37), Darmş tadt—Fraý­
burg: 0–1­ (Do­an­ 36), Ba ýer—Wer der: 5–0 
(Bo­ni­feýs­25­p,­Dža­ka­60,­Wirts­68,­83,­90)­

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER (Ç) 29 25 4 0 74-19 79
2 BAWARIÝA 29 20 3 6 82-36 63
3 ŞTUTGART 29 20 3 6 67-34 63
4 LEIPSIG 29 17 5 7 67-33 56
5 BORUSSIÝA D 29 16 8 5 57-34 56
6 AÝNTRAHT 29 10 12 7 43-39 42
7 AUGSBURG 29 10 9 10 47-46 39
8 FRAÝBURG 29 11 6 12 41-52 39
9 HOFFENHAÝM 29 10 6 13 49-57 36
10 HAÝDENHAÝM 29 8 10 11 42-50 34
11 BORUSSIÝA M 29 7 10 12 50-56 31
12 WERDER 29 8 7 14 36-49 31
13 UNION BERLIN 29 8 5 16 25-45 29
14 WOLFSBURG 29 7 7 15 34-50 28
15 BOHUM 29 5 12 12 34-59 27
16 MAÝNS 29 5 11 13 30-47 26
17 KÖLN 29 4 10 15 23-51 22
18 DARMŞTADT 29 2 8 19 28-72 14

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 32
2 Seru GIRASSI (Ştutgart) 25
3 Loi OPENDA (Leipsig) 22
4 Deniz UNDAW (Ştutgart) 16
5 Ermedin DEMIROWIÇ (Augsburg) 15

LEIPSIG 29 17 5 7 67-33 56
BORUSSIÝA D 29 16 8 5 57-34 56
AÝNTRAHT 29 10 12 7 43-39 42
AUGSBURG 29 10 9 10 47-46 39
FRAÝBURG 29 11 6 12 41-52 39
HOFFENHAÝM 29 10 6 13 49-57 36
HAÝDENHAÝM 29 8 10 11 42-50 34
BORUSSIÝA M 29 7 10 12 50-56 31
WERDER 29 8 7 14 36-49 31
UNION BERLIN 29 8 5 16 25-45 29

LA LI GA  (31) — 17 gol
Be tis—Sel ta: 2–1­ (Mi­ran­da­ 53,­ Fe­kir­ 83­
—­ Strand­ Lar­sen­ 90+1), At le ti ko—Ži ro­
na: 3–1 (Griz­mann­34­p,­50,­Kor­rea­45+6­
—­Dow­byk­ 4), Ra ýo Wal le ka no—He ta fe: 
0–0, Mal ýor ka—Re al Mad rid: 0–1 (Tçua-
me ni 48), Ka diz—Bar se lo na: 0–1 (Fe­liks­
37), Las Pal mas—Se wil ýa: 0–2 (En-Ne­si­ri­
43,­ Lu­ke­ba­kio­ 90+3), Gra na da—Ala wes: 
2–0 (Uzu­ni­9­p,­Bo­ýe­38), At le tik—Wil ýar­
re al: 1–1­ (San­set­ 67­—­ Pa­re­ho­ 90+5­ p), 
Re al So sie dad—Al me ri ýa: 2–2 (Bek ker 
32,­ Oýar­za­bal­ 59­ —­ Em­bar­ba­ 30,­ 88­ p), 
Osa su na—Wa len si ýa: 0–1 (Al­meý­da­18)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Artem DOWBYK (Žirona) 17
2  Jud BELLINGAM (Real Madrid) 16
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 16
4  Borha MAÝORAL (Hetafe) 15
5 Alwaro MORATA (Atletiko) 14

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 31 24 6 1 67-20 78
2 BARSELONA 31 21 7 3 62-34 70
3 ŽIRONA 31 20 5 6 63-39 65
4 ATLETIKO M 31 19 4 8 59-36 61
5 ATLETIK B 31 16 9 6 51-29 57
6 R. SOSIEDAD 31 13 11 7 45-33 50
7 WALENSIÝA 31 13 8 10 34-32 47
8 BETIS 31 11 12 8 38-37 45
9 WILÝARREAL 31 10 9 12 49-54 39
10 HETAFE 31 9 12 10 37-43 39
11 OSASUNA 31 11 6 14 36-44 39
12 LAS PALMAS 31 10 7 14 29-35 37
13 SEWILÝA 31 8 10 13 39-44 34
14 ALAWES 31 8 8 15 26-38 32
15 MALÝORKA 31 6 13 12 25-36 31
16 R. WALLEKANO 31 6 13 12 25-38 31
17 SELTA 31 6 10 15 33-46 28
18 KADIZ 31 4 13 14 21-41 25
19 GRANADA 31 3 8 20 32-60 17
20 ALMERIÝA 31 1 11 19 30-62 14

6 R. SOSIEDAD 31 13 11 7 45-33 50
7 WALENSIÝA 31 13 8 10 34-32 47
8 BETIS 31 11 12 8 38-37 45
9 WILÝARREAL 31 10 9 12 49-54 39
10 HETAFE 31 9 12 10 37-43 39
11 OSASUNA 31 11 6 14 36-44 39
12 LAS PALMAS 31 10 7 14 29-35 37
13 SEWILÝA 31 8 10 13 39-44 34
14 ALAWES 31 8 8 15 26-38 32

NBA-nyň ýyldyzlary 
Pariž 2024-e gatnaşar

«Mas ters» ýa ry şyn da ky 
2-nji ku bo gy

Ýe ne-de 3 aý gow rak wagt dan baş lan-
jak Pa riž 2024 to mus ky Olim pi ýa oýun la ry na 
gat naş jak ABŞ-nyň bas ket bol ýy gyn dy (er kek-

ler) to pa ry bel li 
bol dy. Su per 
ýyl dyz LeB ron 
Jeým siň ýol baş-
çy ly gyn da Pa-
riž dä ki bas ket-

bol du şu şyk la ry na NBA-nyň meş hur 
bas ket bol çy la ry gat na şar lar. NBA-nyň su per 
ýyl dyz la ry ny özün de jem le ýän ýy gyn da  
LeB ron Jeýms, An to ni De wis («Los An je les 
Leý kers»), Bam Ade ba ýo («Ma ýa mi Hit»), Ke-
win Du rant, De win Bu ker («Fi niks Sans»), Ste-
fen Kör ri («Gol den Steýt War riors»), An to ni 
Ed wards («Min ne so ta Tim ber wol wes»), Jo el 
Em bi id («Fi la del fia 76ers»), Taý riz Ha li ber ton 
(«In dia na Peý sers»), Jrue Ho li deý, Jaý son Ta-
tum («Bos ton Sel tiks»), Kaw hi Leo nard («Los 
An ge les Klip pers») da gy ça gy ryl dy. Tä lim çi Grant 
Hil liň ýol baş çy ly gyn da ABŞ-nyň bas ket bol ýy-
gyn dy sy bas syr 5-nji çem pi on ly gy na ym tyl ýar.

Golf bo ýun ça 4 uly ýa ry şyň möw süm dä-
ki il kin ji si bo lan «Mas ters» bäs le şi gi ABŞ-nyň 

Jor jia şta tyn da ge çi ril di. 88-
nji ge zek ge çi ri len «Mas ters» 
ýa ry şyn da ame ri ka ly Skot ti 
Şeff er 277 utuk top lap, 2022-
nji ýyl dan soň 2-nji ge zek 

çem pi on lyk ga zan ma gy ba şar dy. 20 mil li on 
dol lar baý rak gaz na sy bo lan ýa ryş da Şeff e re 
ýe ňi ji hök mün de 3,6 mil li on do lalr ber ler. Ýa-
ryş da 2-nji ýe ri şwe si ýa ly Lud wid Aberg eýe-
läp, ol 2,16 mil li on dol lar lyk pul sy la gy ny alar.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on 
wag tyn dan öň bel li bol dy. 29-njy tap-

gy ra çem pi on lyk dan 3 utuk uzak da baş lan 
«Ba ýer» to pa ry öz meý dan ça syn da «Wer-
de riň» der we ze sin den gol ba ry ny ýag dyr-
dy. Bo ni feý siň, Dža ka nyň gol la ry hem-de 
Wirt siň het-tri gi bi len 5-0 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nan Le wer ku zen şä he ri niň «Ba ýer» to-
pa ry möw sü miň ta mam lan ma gy na 5 tap gyr 
ga lan da, çem pi on ly gy ny yg lan et di. Bu ýe ňiş 
1904-nji ýy lyň 1-nji iýu lyn da esas lan dy ry lan 
klu buň ta ry hyn da ky il kin ji çem pi on ly gy dyr. 
Klub mun dan ozal 5 ge zek 2-nji ýe ri eýe läp di 
(1997, 1999, 2000, 2002, 2011). 11 ýyl dan bä ri 
çem pi on ly gy özün de sak lap gel ýän «Ba wa-
ri ýa nyň» bu üs tün li gi ni soň lan dy ran «Ba-
ýer» to pa ry «Bun des li ga da» çem pi on lyk ga-
za nan 13-nji klub hök mün de ha sa ba alyn dy.

29-njy tap gyr da «Ba wa ri ýa» «Köl ni» 2-0, 
«Ştut gart» «Aýnt rah ty» 3-0 ha sap lar bi len 
ýeň di. «Ştut gart» to pa ryn da Gi ras si 25-nji 
go lu ny ge çi rip, bu ugur da klu buň re kor dy-
ny tä ze le di. Ozal ky re kord bir möw süm de 
24 ge zek ta pa wut la nan Ma rio Go me se de-
giş li di. Iki at daş to par la ryň du şu şy gyn da 
«Bo rus si ýa Dort mund» myh man çy lyk da 
«Bo rus si ýa M» to pa ry ny Sa bit se riň gol la ry 
bi len 2-1 ha sa byn da ýeň di. «Le ip sig» bol sa 
öz meý dan ça syn da «Wolfs bur gyň» der we-
ze sin den jo gap syz 3 gol gi riz di.«B
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Ang li ýa nyň çem pio na tyn da çem­
pi on lyk ug run da ýi ti gö reş do wam 

edip, «Ar se nal dyr» «Li wer pul» 33­nji 
tap gyr da öz meý dan ça la ryn da ýeň­
li şe se ze war bol dy. «Ar se nal» Lon­
don da «As ton Wil la dan» soň ky 6 
mi nut da ge çir den 2 go ly esa syn da 
2–0 ha sa byn da ýe ňil di. Gol la ry 84­
nji mi nut da Beý li, 87­nji mi nut da­da 
Wat kins ge çir di. «Ar se nal» 2024­nji 

ýy la ge çip, çem pio nat da il kin ji ge­
zek ýeň li şe se ze war bol dy. Top çu lar 
«As ton Wil la dan» myh man çy lyk da­
da utu lyp dy (1–0). «Li wer pul» hem 
öz meý dan ça syn da «Kris tal Pa las­
dan» 1–0 as gyn ge lip, ýe ke­täk go ly 
14­nji mi nut da Ebe re çi Eze der we zä 
gi riz di. Öz meý dan ça syn da «Lu ton 
Tawn» to pa ry ny 5–1 ha sa byn da ýe­
ňen «Man çes ter Si ti» gar şy daş la ryn­
dan 2 utuk öňe saý la nyp, sa na wyň 

1­nji or nu na beý gel di. «Nýu kas­
lyň» «Tot ten ha my» 4–0 ýe ňen 
tap gy ryn da «Çel si» öz meý dan­
ça syn da «Ewer to nyň» der we­
ze sin den jo gap syz 6 gol ge çir­
di. Gol la ryň 4­si ni 16 mi nut da 
het­trik eden Ko ul Pal mer 
öz ady na ýaz dyr dy. Ol 13­
nji, 18­nji, 29­njy hem­
de 64­nji (p) mi nut lar da 
ta pa wut la nyp, Frank 
Lam pard dan soň «Çel si­
de» bir oýun da 4 gol ge çi­
ren il kin ji fut bol çy bol dy. Onuň 
gol la ry nyň sa ny 20­ä ýe tip, 
ol «Çel si de» bir möw süm de 
20 gol ge çi ren 5­nji fut bol­
çy bol dy (Lam pard, Has sel­
baýnk, Drog ba, Die go Kos ta).

der bi de çem pi on ly gy ny
yg lan edip bi ler
Ita li ýa nyň çem pio na tyn da sa­

na wyň li de ri «In ter» öz meý dan­
ça syn da «Ka lia ri» bi len du şu şyp, 
2–2 ha sa byn da deň me­deň oý na­
dy. «In te riň» gol la ry ny Tu ram bi len 
pe nal ti den Çal ha nog lu, «Ka lia ri niň» 
gol la ry ny bolsa Şo mu ro dow bi len 
Wio la ge çir di. «Mi lan» myh man­

çy lyk da «Sas suo lo» bi len 
du şu şyp, gar şy da şy nyň 
3–1 ha sa byn da öňe saý­
la nan dy gy na ga ra maz­

dan, meý dan ça ny 
deň me­deň lik bi len 
terk et me gi ba şar­
dy. Pi na mon ti bi len 
Llo ren teniň (2) gol­
la ry na «Mi lan» Leao, 
Ýo wiç hem­de Oka fo­
ryň gol la ry bi len jo gap 
ber di. Bu ne ti je ler den 
soň, 14 utuk lyk ara­
ta pa wut sak la nyp, 
«In ter» in di ki tap gyr­
da myh man çy lyk da 
«Mi lan» bi len ge çir­

jek der bi du şu şy gyn da ýe ňiş ga za­
nan ýag da ýyn da 20­nji çem pi on­
ly gy ny yg lan eder.

9 oýnuň 7-si deňlikde 
tamamlandy

«Se rie A»­da 32­nji tap gyr da ge­
çi ri len 9 du şu şy gyň 7­si deň lik de ta­
mam lan dy. Tu rin der bi sin de «To ri no» 
bi len «Ýu wen tu syň» ara syn da ky 
oýun da­da ha sap açyl ma dy. Soň ky 
çem pi on «Na po li» to pa ry na öz meý­
dan ça syn da «Fro zi no ne» to pa ry ny 
ýeň mek ba şart ma dy (2–2). «Udi ne­
ze» — «Ro ma» du şu şy gy 1–1 deň lik­
de do wam ed ýän ma ha ly rim li le riň 
go rag çy sy Ewan Ndi ka nyň ýü re gin­
de eme le ge len nä saz lyk se bäp li du­
şu şyk 75­nji mi nut da ýa ty ryl dy.

is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da 
sa na wyň 1­2­nji orun la ryn da ky to­
par la ryň 2­si hem «El Kla si ko dan» öň 
myh man çy lyk da ge çi ren du şu şyk la­
ryn da iň ki çi ha sap bi len ýe ňiş ga zan dy. 
«Re al Mad rid» myh man çy lyk da «Mal­
ýor ka ny» Tçua me ni niň, «Bar se lo na» 
«Ka di zi» Žoao Fe lik siň ýe ke­täk go ly 
bi len ýeň li şe se ze war et di. 3­nji ýer ug­
run da gö reş ýän 2 to pa ryň du şu şy gyn­
da «At le ti ko Mad rid» öz meý dan ça syn­
da «Ži ro na ny» ka bul edip, gar şy da şy 
Dow by gyň go ly esa syn da öňe saý lan­
sa­da, Griz mann (2) hem­de Kor rea nyň 
gol la ry esa syn da 3–1 ha sa byn da ut dy.

«Mançester siti» bir ädiM öňe geçdi
di. «Nýukas­

my» 4–0 ýeňen 
si» öz meýdan­

nyň» derwe­
syz 6 gol geçir­

da 
mer 

dy. Onuň 
tip, 
de 

bol­

çylyk
duşu
3–1 ha
lanan

3 to par da çem pi on lyk
ga za nan il kin ji sü rü ji

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 
3­nji ýa ry şy ABŞ­nyň Te has şta ty nyň 
Os tin şä he rin de ge çi ril di. 5,5 ki lo metr lik 
«Ame ricas» tras sa syn da ge çi ri len ýa ryş­
da «Ap ri lia Racing» to pa ry nyň is pan sü­
rü ji si Ma we rik Win ýa les ýe ňiş ga zan dy. 
Ol 20 aý la wy 41 mi nut 9,503 se kunt da 
ge çip, möw süm dä ki il kin ji ýeň şi ni baý ram 
et di. Bu onuň Mo to GP kar ýe ra sy bo ýun­
ça 10­njy ýeň şi bo lup, ol 3 dür li to par da 
ýe ňiş ga za nan il kin ji sü rü ji hök mün de ha­
sa ba alyn dy. 29 ýa şyn da ky pi lot 2016­njy 
ýyl da «Su zu ki» bi len 1, 2017­2021­nji ýyl­
lar ara ly gyn da­da «Ya ma ha» bi len 8 
«Gran Pri de» ýe ňi ji bo lup dy.

Ýa ryş da «Red Bull KTM» to pa ry nyň 
19 ýa şyn da ky is pan sü rü ji si Ped ro Akos ta 
2­nji ýe ri eýe läp, ol ýe ňi ji den 1,728 se kunt 
yza gal dy. Mün be riň 3­nji bas gan ça gy­
na­da «Ducati Le novo» to pa ry nyň ital ýan 
sü rü ji si Enea Bas tia ni ni çyk dy. Ge çi ri len 3 
ýa ryş dan soň «Pri ma Pra mac» to pa ry nyň 
is pan sü rü ji si Hor ge Mar tin 80 utuk bi len 
sa na wyň ba şy ny çe kip gel ýär. Bas tia ni ni­
niň 59, Win ýa le siň 56 utu gy bar.

Möw sü miň 4­nji ýa ry şy 28­nji ap rel­
de Is pa ni ýa nyň He res şä he rin de ge çi ri ler.

128-nji bos ton ma ra fo ny
ABŞ­nyň Mas sa çu sets şta ty nyň 

Bos ton şä he rin de dün ýä niň iň ga dy my 
ma ra fo ny ha sap lan ýan Bos ton ma ra fo ny 
ge çi ril di. 6 uly ma ra fon bäs le şi gi niň bi ri 

bo lan 128­nji Bos ton ma ra fo nyn da er kek­
le riň ara syn da efio pi ýa ly Si saý Lem ma 
ýe ňiş ga zan dy. Ol 42,195 ki lo metr ara ly gy 
2 sa gat 6 mi nut 17 se kunt da ta mam la dy. 
Bu üs tün lik 34 ýa şyn da ky tür ge niň 2021­
nji ýyl da ky Lon don ma ra fo nyn dan soň 
uly ma ra fon lar da ky 2­nji ýeň şi dir. Ýa ryş­
da Lem ma dan 41 se kunt yza ga lan wa­
tan da şy Mo ha med Esa 2­nji ýe ri, 2 sa gat 
7 mi nut 22 se kunt da pel le ha na ge len ke­
ni ýa ly Ewans Çe bet 3­nji ýe ri eýe le di.

Ze nan la ryň ara syn da ke ni ýa ly Hel len 
Obi ri ýe ňi ji bo lup, ol 2 sa gat 22 mi nut 37 
se kunt da ýa ry şy ta mam la dy. Bos ton da 
bas syr 2­nji ge zek çem pi on bo lan 34 ýa­
şyn da ky Obi ri uly ma ra fon lar da ky 3­nji 
ýeň şi ni ga zan dy. Ol ge çen ýyl Nýu Ýork 
ma ra fo nyn da­da çem pi on bo lup dy. Obi ri­
den 8 se kunt gi jä ga lan baş ga bir ke ni ýa ly 
Şa ron Le ke di 2­nji, 2017­nji we 2021­nji 
ýyl lar da Bos ton ma ra fo nyn da ýe ňiş ga­
za nan ke ni ýa ly Ed na Kip la gat 2 sa gat 23 
mi nut 21 se kunt da pel le ha na ge lip, 3­nji 
or ny eýe le di.

38 ýyl lyk re kor dy tä ze l edi
Lit wa ly ýe ňil at le ti ka çy Mi ko las 

Alek na disk zyň mak da dün ýä re kor dy nyň 
tä ze eýe si bol dy. Ol ABŞ­nyň Ok la ho ma 
şta tyn da ky Ra mo na şä her çe sin de ge çi ri­
len ýa ryş da dis ki 74,35 met re zy ňyp, 38 
ýyl lyk re kor dy tä ze le di. Ozal ky re kord 
ger ma ni ýa ly Ýur gen Şul ta de giş li di. Ol 
1986­njy ýyl da Ne ub ran den burg da diski 
74,08 met re zy ňyp, re kord go ýup dy. 

21 ýa şyn da ky tür gen şol bir wag tyň 
özün de ka ka sy nyň iň ýo ka ry gör ke zi ji­
sin den hem öňe geç me gi ba şar dy. Onuň 
ka ka sy Wir gi li us Alek na 2000­nji ýyl da 
dis ki 73,88 met re zy ňyp, şol wag ta çen li 
iň ýo ka ry 2­nji de re jä ni ga za nyp dy.

soň ky 4 ýyl da
3-nji çem pi on lyk

Ýy lyň iri ten nis ýa ryş la ry nyň bi ri 
ha sap lan ýan «Mon te Kar lo Mas ters» 
bäs le şi gin de gre si ýa ly Ste fa nos Si si pas 
çem pi on bol dy. Sa na wyň 12­nji bel gi li 
ten nis çi si fi nal da 10­njy bel gi li ra ket ka çy, 
nor we gi ýa ly Kas per Ru ud bi len du şuş dy. 
1 sa gat 38 mi nut lap do wam eden fi nal da 

Si si pas gar şy da şy ny 6:1 we 6:4 ha sap lar 
bi len ýeň li şe se ze war et di. Şeý le lik de, Si­
si pas soň ky 4 ýyl da 3­nji ge zek «Mon te 
Kar lo Mas ters» ýa ry şyn da çem pi on bol­
ma gy ba şar dy (2021, 2022, 2024).

Iki ten nis çi hem şu ýa ry şa çen li 10 
ku bok ga za nyp dy we Si si pas bu ugur da 
gar şy da şyn dan öňe saý lan dy.

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da çär ýek fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry nyň iň ga ra şyl-
ma dyk ne ti je si Ang li ýa da ha sa ba alyn dy. Ita li ýa nyň «Ata lan ta» to pa ry 

«An field» sta dio nyn da güýç li gar şy da şy «Li wer pu ly» 3–0 ha sa byn da ýeň-
li şe se ze war et di. Du şu şyk da gol la ryň 2-si ni 38-nji we 60-njy mi nut lar da 
Jan lu ka Ska mak ka, beý le ki si ni-de 83-nji mi nut da Ma rio Pa şa liç ge çir di. 
Mun dan öňem Li wer pul şä he rin de «Li wer pu ly» 2–0, «Ewer to ny» hem 5–1 
ýe ňen «Ata lan ta» 34 oýun dan soň Ýur gen Klop puň tä lim ber ýän klu bu ny 
«An fi eld» sta dio nyn da ýeň me gi ba şa ran il kin ji to par bol dy. «Li wer pul» jo-
gap du şu şy gyn da «Ata lan ta dan» 5–1 ha sa byn da üs tün çy kyp dy.

Ita li ýa der bi sin de «Mi lan» öz meý dan ça syn da «Ro ma dan» 1–0 ha sa-
byn da as gyn ge lip, ýe ke-täk go ly 17-nji mi nut da Jan lu ka Man çi ni ge çir di.

«Ba ýer» to pa ry-da oý nuň soň ky mi nut la ryn da Hof man nyň (83) hem-
de Bo ni feý siň (90+1) gol la ry esa syn da «West Ham dan» üs tün çyk dy.

«Ben fi ka» bi len «Mar se liň» ara syn da ky du şu şyk da ýer eýe le ri 2–1 
ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Du şu şyk da «Ben fi ka nyň» gol la ry ny Ra fa Sil-
wa (16) bi len An hel Di Ma ri ýa (52), «Mar se liň» ýe ke-täk go lu ny bol sa 
Oba me ýang (62) der we zä gi riz di.

UEFA Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga syn da-da çär ýek fi na lyň 1-nji du-
şu şyk la ryn da «Klub Brýug ge» öz meý dan ça syn da PA OK to pa ry ny 1–0 
(Wet le sen 6), «Olim pia kos» Pi reý de «Fe ner-
bah çe ni» 3–2 (For tu nis 8, Ýo we tiç 32, Çi ku in ýo 
57 — Ta diç 68 p, Kah we ji 74), «As ton Wil la» 
bol sa Ang li ýa da «Lill» to pa ry ny 2–1 (Wat kins 
13, Mak Ginn 56 — Dia ki te 84) ha sa byn da ýeň-
di. «Wik to ri ýa Plzen» bi len «Fio ren ti na nyň» 
ara syn da ky oýun da-da ha sap açyl ma dy.

«Li wer pu lyň»
ga ra şyl ma dyk ýeň li şi

Uly hasaply ýeňişler
TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY

Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ARKADAG» 7 7 0 0 41-2 21

2 «AHAL» 7 5 0 2 13-6 15

3 «ALTYN ASYR» 7 5 0 2 14-8 15

4 «ŞAGADAM» 7 4 0 3 10--7 12

5 «MERW» 7 4 0 3 6--12 12

6 «NEBITÇI» 7 3 0 4 6--11 9

7 «AŞGABAT» 8 2 1 5 6--17 7

8 «KÖPETDAG» 7 0 2 5 3--16 2

9 «ENERGETIK» 7 0 1 6 3--23 1

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil­
li çem pio na tyn da 7­nji tap gyr da ky 4 

oý nuň 3­sin de myh man lar ýe ňiş ga za nyp, 1 
du şu şyk da ýer eýe le ri ýeň şi ni baý ram et di. 
Çem pio na tyň 8­nji tap gy ryn da ky 4 oýun­
da­da ýer eýe le ri ýe ňiş ga zan dy. Ge çi ri len 
4 du şu şyk da 20 gol ha sa ba alyn dy.

Sa na wyň ýeň liş siz li de ri «Ar ka dag» to­
pa ry myh man çy lyk da Ma ry nyň «Ener ge­
tik» to pa ry nyň der we ze sin den jo gap syz 7 
gol ge çir di. Gol la ryň 2­si ni Di dar Dur dy ýew 
(37 p, 58), 2­si ni Şa na zar Tir ki şow (45, 70), 
beý le ki le ri­de Il ýa Ta mur kin (48), Wel my rat 
Bal la kow (49) hem­de Al ty my rat An na dur­
dy ýew (83) der we zä gi riz di.

«Al tyn asyr» to pa ry myh man çy lyk da 
«Kö pet dag» to pa ry ny My rat An na ýe wiň (6, 
79) hem­de Wa hyt Oraz sä he do wyň (14) 
gol la ry esa syn da 3–0 ha sa byn da ýeň di.

Paý tagt da ýe ňiş ga za nan baş ga bir to par 
hem «Ne bit çi» bo lup, bal ka na bat ly lar «Aş ga­
bat» to pa ry ny 2–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze­
war et di. Du şu şyk da «Ne bit çi niň» gol la ry nyň 
2­si ni hem Ars lan my rat Naz gy ly jow ge çi rip, 

ol 25­nji mi nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn­
dan hem­de 80­nji mi nut da ta pa wut lan dy.

Tap gy ryň öz meý dan ça syn da ýe ňiş ga­
za nan ýe ke­täk to pa ry «Merw» bo lup, olar 
«Şa ga da my» 2–0 ha sa byn da ýeň me gi ba­
şar dy. Her ýa rym da 1 gol ge çi ren to pa ryň 
adyn dan 39­njy mi nut da Şa za da Bä şi mow 
bi len 83­nji mi nut da Şöh rat Ow ma dow ta­
pa wut lan dy. Du şu şyk da ýer eýe le rin den 5, 
myh man lar dan 4 fut bol çy sa ry kart al dy. 
Oý nuň ahy ryn da bol sa «Mer wiň» oýun çy sy 
Ser dar An na mäm me dow 2­nji sa ry dan soň 
meý dan ça dan çy ka ryl dy.

8­nji tap gyr da sa na wyň li de ri «Ar ka dag» 
to pa ry bu ge zek Ma ry we la ýa ty nyň beý le ki 
to pa ryn dan has uly ha sap bi len üs tün çyk dy. 
Öz meý dan ça syn da «Merw» bi len du şu şan 
«Ar ka dag» to pa ry 9–0 ha sa byn da ýe ňiş ga­
zan dy. Du şu şyk da 2 oýun çy het­trik et me gi 
ba şar dy. Di dar Dur dy ýew oý nuň 15­nji, 17­nji, 
47­nji, Be genç Ak mäm me dow 21­nji, 46­njy 
we 65­nji mi nut la rda ta pa wut la nyp, to pa ry­
nyň uly ha sap bi len ýe ňiş ga zan ma gyn da 
esa sy ro ly oý na dy lar. Beý le ki gol la ry 30­njy 
mi nut da Şa na zar Tir ki şow, 79­njy mi nut da 

Yb ra ýyl Mäm me dow hem­de 84­nji mi nut da 
Beg my rat Ba ýow der we zä gi riz di.

Öz meý dan ça syn da «Aş ga bat» to pa ry ny 
4–0 ha sa byn da ýe ňen «Ahal» to pa ry 2­nji 
or na beý gel di. Du şu şyk da «Ahal» to pa ry nyň 
gol la ry ny Da ýanç Me re dow (11), Ak mäm met 
Met dä ýew (23), Meý lis Di ni ýew (57) hem­
de Azat Rah ma now (80, ö.d.) ge çir di.

6 go luň ge çi ri len du şu şy gyn da­da «Al tyn 
asyr» to pa ry öz meý dan ça syn da «Ener ge­
tik» to pa ry ny 4–2 ha sa byn da ýeň di. My rat 
An na ýe wiň 2 gol ge çi ren oý nun da eý ýäm 
5­nji mi nut da to par la ryň her si 1 go ly der we­
zä gi riz di. «Al tyn asy ryň» gol la ry ny Wa hyt 
Oraz sä he dow (5), My rat An na ýew (56, 83 
p), Ars lan Sa pa row (85), «Ener ge tik» to pa­
ry nyň gol la ry ny­da Rus lan Tä ji ýew (2, ö.d.), 
Be genç Tem ri ýew (89) to ra sal dy. Du şu şy­
gyň 82­nji mi nu tyn da «Ener ge tik den» My rat 
Aşy row gy zyl kart al dy.

Şeý le­de, «Ne bit çi» öz meý dan ça syn­
da «Kö pet dag» to pa ry ny iň ki çi ha sap bi len 
üs tün çyk ma gy ba şar dy. Bal ka na bat ly la ra 
ýe ňiş ge ti ren ýe ke­täk go ly 22­nji mi nut da 
My rat dur dy Baý ra mow öz ady na ýaz dyr dy.

Koul Palmer
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AFK Çem pi on lar Li ga syn da ýa rym fi na lyň 
1-nji du şu şyk la ry ge çi ril di. BAE-niň «Al-

Ain» to pa ry bi len Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al 
Hi lal» to pa ry nyň ara syn da ky du şu şyk da 
ýer eýe le ri ýe ňiş ga zan dy. 4–2 ha sa byn-
da ýeň şi ni baý ram eden Her nan Kres po-
nyň şä girt le ri niň gol la ry nyň 3-si ni Su fia n 
Ra hi mi ge çir di. Ol 6-njy, 26-njy (p) hem-
de 38-nji (p) mi nut lar da ta pa wut lan dy. 4 
goluň 3-sini penaltiden salan «Al-Ain» to-
pa ry nyň beý le ki go lu ny-da 56-njy mi nut-
da (p) Ka ku geçiridi. «Al Hi la lyň» gol la ry ny 
Mal kom (49) bi len Al-Daw sa ri (78) ge çir di. 
Şun luk da, «Al Hi lal» to pa ry nyň yz ly-yzy na 
34 oýun dan bä ri ýe ňiş ga za nyp gel ýän re-
kor dy ta mam lan dy. Soň ky ge zek sent ýabr 
aýyn da ýe ňiş ga za nyp bil me dik «Al Hi lal» 
şon dan bä ri yz ly-yzy na 34 du şu şyk da ýe-
ňiş ga za nyp, dün ýä re ko rdy ny go ýup dy.

Gü nor ta Ko re ýa nyň «Ul san HD» to pa ry 
bi len Ýa po ni ýa nyň «Ýo ko ha ma F. Ma ri nos» 
to pa ry nyň ara syn da ky oýun da ýer eýe le-
ri 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Ýe ke-täk 
go ly 19-njy mi nut da Li Don-gýeon ge çir di.

Jogap oýunlary 23–24-nji ap rel de ge çi-
ri ler.

Germaniýadan 2, ispaniýadyr Fransiýadan 1 klub ýarym Finalda
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi na lyň jo gap oýun­
la ry ge çi ri lip, ýa rym fi na la çy kan 4 to par hem bel li bol dy. 
Si şen be gü ni çär ýek fi na lyň 1­nji du şu şyk la ryn da ýe ňiş 
ga za nan is pan klub la ry nyň 2­si, çär şen be gü nün de bol­

sa iň lis klub la ry nyň 2­si ýa ryş bi len hoş laş dy lar. Jo gap 
oýun la ryn da je mi 14 gol, çär ýek fi nal da je mi 32 gol ha sa­
ba alyn dy. 2012/13, 2019/20 möw süm le rin den soň 3­nji 
ge zek 2 ne mes klu by ýa rym fi na la çyk dy. Şol möw süm­

le riň 2­sin de hem «Bun des li ga nyň» we kil le ri çem pi on 
bo lup dy. Ýa rym fi na la çy kan beý le ki 2 klub bol sa Fran si­
ýa dyr Is pa ni ýa nyň to par la ry dyr. 2019/20 möw sü min den 
soň il kin ji ge zek ýa rym fi nal da iň lis klu by çy kyş et mez.

Pa riž den 3-2 ha sa byn da ýe ňiş bi len do la nan 
«Bar se lo na» üçin as lyn da hem me zat şow ly 

ýag daý da do wam ed ýär di. Oý nuň 12-nji mi nu-
tyn da 2 du şu şy gy ha sa ba ala nyň da, Ra fin ýan 
pa riž li le riň der we ze sin den 3-nji go lu ny ge çi rip 
(«Bar se lo na nyň» UÇL-dä ki 600-nji go ly diý lip 
ha sa ba alyn dy), umu my ha sap da 4-2 öňe hem 
saý lan dy. Ýö ne oý nuň 29-njy mi nu tyn da Bar ko-
la ny je ri me meý dan ça sy nyň al ky myn da eli bi len 
güýç li bol ma dyk ýag daý da itek län Ro nald Arau-
ho eden bu et mi şi üçin ru my ni ýa ly emin Ist wan 

Ko waç gö nü mel gy zyl kart gör kez di. 1 oýun çy az 
oý na mak «Bar se lo na» bol sa ňam ýe ňil düş me-
ýär. Bu şeý le-de bol ýar. Üs te si ne-de «Pa ri Sen-
Žer men» ýa ly hü jüm güý ji ýo ka ry to pa ra gar şy. 
1-nji ýa rym ta mam lan man ka «Bar se lo na nyň» 
ozal ky fut bol çy sy, 1-nji oýun da-da ta pa wut la nan 
Us man Dem be le kö ne to pa ry nyň der we ze sin den 
2-nji du şu şy gyn da 2-nji go lu ny ge çi rip, ha sa by 
deň le di. 2-nji ýa ry myň ba şyn da edil Pa riž dä ki 
ýa ly 54-nji mi nut da Wi tin ýa ýe ne-de ta pa wut-
la nyp, PSŽ-ni bu oýun da-da 2-1 ha sa byn da 
öňe saý la dy. Du şu-
şy gyň 61-nji mi nu-
tyn da emin PSŽ-niň 
peý da sy na pe nal ti ur gu sy ny bel le di. 1-nji oý-
nuň iň şow suz fut bol çy sy Ki li an Mbap pe ha sa-
by 3-1-e ýe tir di. Ol 89-njy mi nut da oý na soň ky 
no ka dy go ýup, ka ta lon la ryň der we ze sin den 4-nji 

go ly hem ge çir di we 1-nji oýun da ky şow suz ly gy-
nyň öwe zi ni jo gap du şu şy gyn da 2 gol bi len dol-
ma gy ba şar dy. PSŽ to pa ry «Bar se lo na ny» bas-
syr 2-nji ge zek myh man çy lyk da 4–1 ha sap bi len 
ýe ňip, ýa rym fi na la çyk dy. Soň ky 5 ýyl da 3-nji 
ge zek ady ny iň go wy 4 to pa ryň ha ta ry na goş ma-
gy ba şa ran PSŽ 4-nji ge zek ýa rym fi nal da oý nar.

PSŽ-niň ýa rym fi nal da ky gar şy da şy «Bo-
rus si ýa Dort mund» bol dy. Ne mes klu by 1-nji 
oýun da 2–1 ha sa byn da utu lyp, öz meý dan ça syn-

da «At le ti ko Mad ri di» çe ke le şik li ge çen oýun da 
ýeň me gi ba şar dy. 4–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan 
dort mund ly lar 1-nji ýa rym da 5 mi nut da ge çi ri len 
gol lar bi len 2–0 öňe saý lan dy. 34-nji mi nut da Ýu-
li an Brandt, 39-njy mi nut da-da Itan Ma at sen ha-
sa by 2–0-a çy kar dy. Ýö ne 2-nji ýa ry ma gol bi len 
baş lan mad rid li ler ha sa by deň le me gi ba şar dy. 
Mats Hum mel siň 49-njy mi nut da ky aw to go ly 

hem-de 64-nji mi nut da ky An hel Kor rea-
nyň go ly bi len Si meo ne niň şä girt le ri ha-
sa by deň le di ler. Em ma ruh dan düş me dik 

«Bo rus si ýa» to pa ry ýe ne-de 
gys ga wagt da, has ta ky gy, 
3 mi nut da 2 gol ge çi rip, 4-2 

ha sa byn da öňe saý lan dy lar. 
Bu gol la ry 71-nji mi nut da Nik las 
Füllk rug, 74-nji mi nut da-da Mar-
sel Sa bit ser der we zä gi riz di. Ga-

lan mi nut lar da-da is pan klu bu nyň fut bol çy la ry-
nyň ta gal la sy ha sa by deň le mä ge ýe ter lik 
bol ma dy. Şun luk da, «Bo rus si ýa Dort mund» umu-
my ha sap da 5–4 öňe saý la nyp, 11 ýyl dan soň ýa-
rym fi na la çyk dy. «Bo rus si ýa Dort mund» hem edil 
PSŽ ýa ly 4-nji ge zek ýa rym fi nal da çy kyş eder.

«REAL MAdRId»
17­nji gEzEk ÝARyM FInALdA

Mad rid de 3-3 ha sa byn da deň me-deň oý-
nan «Re al» bi len «Man çes ter Si ti niň» ara syn da ky 

jo gap du şu şy gy hem mä niň üns mer ke zin de bol-
dy. Soň ky 2 ýa ry şyň çem pio ny nyň ara syn da ky 
du şu şyk da ýe ňiş ga zan mak no ba ty «Re al Mad-
rid de» bo lup, olar ge çen möw süm de iň lis klu bun-
dan utu lyp dy, on dan öň ki möw süm de-de gar şy-
da şy ny ýe ňip di. «Eti had» sta dio nyn da ge çen 
oý nuň 12-nji mi nu tyn da gar şy lyk la ýyn hü jü miň 
ne ti je sin de Wi ni si us Ju nio ryň pa syn dan soň 
Rod ri go ha sa by aç dy. Pe piň şä girt le ri ne bu go la 
jo gap ber mek ýe ňil düş me di. Der we zä niň sü tün-
le ri ni ýa-da to pa ryň uk rai na ly der we ze çi si And-
reý Lu ni ni geç mek ola ra ju da kyn bol dy. Ho lan-
nyň, Ber nar do Sil wa nyň, Gri li şiň, De Bruý ne niň 
örän amat ly pur sat lar da uran ur gu la ry der we zä 
gir me di. Du şu şy gyň 2-nji ýa ry myn da hü jü miň 
dep gi ni ni ha sam güýç len di ren «Man çes ter Si ti» 
ga ra şyl ýan go ly 76-njy mi nut da ge çir me gi ba-
şar dy. Rü di ge riň uzak laş dy ryp bil me dik to pu ny 

bat ly uran De Bruý ne ha sa by deň le di. Ne ti je de, 
du şu şy gyň esa sy wag ty deň lik de ta mam lan dy. 
15 mi nut lyk 2 goş ma ça wagt da-da «Si ti niň» hü-
jüm le ri köp bol sa-da, ha sap üýt ge me di. Ne ti je de, 
pe nal ti ur gu la ry ýe ňi ji ni kes git le me li bol dy. «Re al 
Mad rid de» di ňe Lu ka Mod riçiň, «Man çes ter Si ti-
de» bol sa Ber nar do Sil wa bi len Ma teo Ko wa çi çiň 
ur gu la ry ny der we ze çi ler sak la dy. «Re al da» Bel-
lin gam, Was kes, Na ço hem-de Rü di ger, «Si ti de» 
bol sa Al wa res, Fo den we Eder so nyň ur gu la ry ta-
kyk bol dy. Ne tij ede, 4–3 üs tün çy kan «Re al Mad-

rid» ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr yp, bas syr 4-nji, 
umu my lyk da 17-nji ge zek ýa rym fi na la çy kyp, bu 
gör ke zi ji bo ýun ça öz re kor dy ny tä ze le di. «Re al 
Mad rid» to pa ry soň ky 12 çär ýek fi na lyn da-da 
gar şy daş la ryn dan üs tün çy kyp, ýa rym fi nal çy 
bol dy. «Re al Mad rid dä ki» 60-njy Çem pi on lar 
Li ga sy du şu şy gy ny ge çi ren Kar lo An çe lot-
ti bu ýa ryş da 10-njy ge zek ýa rym fi na la 
çy kyp, Gu ar dio la bi len deň leş di. UEFA 
Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi nal da 19 
ýyl dan soň il kin ji ge zek ýe ňi ji ni pe nal ti 
ur gu la ry kes git le di. Soň ky ge zek 
2004/05 möw sü min de PSW to pa-
ry «Lio ny» pe nal ti le riň ne ti je sin de 
utup dy. «Man çes ter Si ti» to pa ry-
nyň çem pi on ly gy ny go ra mak 
müm kin çi li gi gal man, hä zir lik çe di-
ňe «Re al Mad rid» 2 ge zek çem pi on ly-

gy ny sak la ma gyň höt de sin den gel di.
«Ba wa ri ýa» to pa ry öz meý dan ça syn da «Ar se-

nal» bi len du şuş dy. 1-nji oýun deň lik de ta mam la-
nyp dy (2–2). Mün hen dä ki du şu şyk da «Ar se nal» 
er jel oýun gör kez se-de, ola ra Ma nu el No ýe ri 
geç mek ba şart ma dy. Du şu şy gyň 63-nji mi nu-
tyn da Ra fa el Ger reý ro nyň pa syn da to py kel le si 
bi len bat ly uran Ýo zua Kim mih ha sa by aç dy. Bu 
du şu şyk da ky ýe ke-täk gol bo lup, «Ba wa ri ýa» 4 
ýyl dan soň 13-nji ge zek ýa rym fi na la ady ny ýaz-
dyr dy. Mün hen li ler bu gör ke zi ji bo ýun ça «Re al 

Mad rid den» soň 2-nji ýe ri eýe le ýär ler. «Ar se na-
ly» 5-nji ge zek pleý-off tap gy ryn da ýa ryş dan çy-
ka ran «Ba wa ri ýa nyň» tä lim çi si To mas Tu hel soň-
ky 5 ýyl da 3-nji ge zek 3 dür li klub (PSŽ, «Çel si») 
bi len ýa rym fi nal da çy kyş eder. «Ba wa ri ýa nyň» 
der we ze çi si Ma nu el No ýer 58 du şu şyk da der-

we ze si ni gol dan go rap, bu ugur da Iker Ka sil-
ýa syň re kor dy ny tä ze le di.

Ýa rym fi nal da «Ba wa ri ýa» bi len «Re-
al Mad rid», «Bo rus si ýa Dort mund» bi le nem 

PSŽ to par la ry du şu şar lar. 1-nji du şu şyk lar 
de giş li lik de, 30-njy ap rel de Mün hen de 
hem-de 1-nji maý da Dort mund da ge çi ri-
ler. Jo gap oýun la ry bol sa 7-nji maý da 
Pa riž de hem-de 8-nji maý da Mad rid-
de oý na lar. Ýe ňiş ga za nan to par lar 
1-nji iýun da «Wemb ley»-de ge çi ril jek 

fi nal da du şu şar lar.

da Witinýa ýene-de tapawut-
nyp, PSŽ-ni bu oýunda-da 2-1 hasabynda 

gusyny belledi. 1-nji oý-
çysy Kilian Mbappe hasa-

di. Ol 89-njy minutda oýna soňky 
laryň derwezesinden 4-nji 

nyň goly bi
saby deňle

«Bo
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Fut bo lyň tä ze ýyl dyz tä lim çi si – Ha bi alon so
Mun dan 5 ýyl ozal, fut bo lyň öz bo luş ly şah-
sy ýe ti, meş hur tä lim çi Žo ze Mou ri nio, gel jek-

de ki miň has ök de tä lim çi bol jak dy gy bi len bag-
la ny şyk ly so wal be ril ýär. Ol bol sa şol wagt lar 
«Re al So sie da dyň» «B» to pa ry ny tür gen leş-
dir ýän Ha bi Alon so nyň ady ny ag zap: — Ka-
ka sy tä lim çi di. Fut bol çy ka ka nyň og ly, tä lim çi 
ka ka nyň og ly bo lup, ke ma la gel di. Edil me niň 
ýa ly, ýö ne fut bol çy ly gy men den güýç li, el bet-
de. Fut bol çy lyk ýyl la ryn da uly klub lar da çy-
kyş et di. Is pa ni ýa dyr Ang li ýa da, Ger ma ni ýa da 
oý na dy. Şeý le-de, şu tä lim çi ler bi len iş leş di – 
«Ba wa ri ýa da» Gu ar dio la bi len, «Re al da» meň 
bi len, An çe lot ti bi len, «Li wer pul da» bol sa Be-
ni tes bi len. Şol se bäp li ola ryň äh li sin den 
özün e ge re gi ni bir ýe re jem läp bil se, 
Ha bi Alon so güýç li tä lim çi bo lar — 
di ýip, jo gap ber ýär.

Por tu ga li ýa ly tä lim çi niň aý dan 
şol söz le ri şu gün ki gün de ha-
ky kat ýü zün de-de ama la aş dy. 
2022-nji ýy lyň 5-nji okt ýab ryn da 
aşa ky orun lar da bar ýan «Ba ýe re» 
tä lim çi bel le nen Alon so nyň en tek «A» 
to par da tä lim çi lik tej ri be si ýok dy. 
Ýö ne ol 119 ýyl lyk klu buň ta ry-
hy na ady ny al tyn harp lar bi-
len ýaz dyr ma gy ba şar dy. 
Dur mu şy di ňe fut bo la 
ba gyş la nan maş ga-
la da dün ýä in me-
giň hem-de us sat 
t ä  l i m  ç i  l e r  d e n 
tä lim al ma gyň 

ne ti je si bu gün ki gün düýş den hem öte.
1981-nji ýy lyň 25-nji no ýab ryn da Is pa ni ýa-

nyň To lo sa şä he rin de dün ýä inen Ha bi Alon-
so nyň ka ka sy Pe ri ko Alon so Is pa ni ýa nyň bel li 
fut bol çy la ryn dan dy. «Re al So sie dad» we «Bar-
se lo na da» çy kyş eden Pe ri ko Alon so 2 klub bi len 
«La Li ga da» çem pi on lyk lar ga zan ýar. Is pa ni ýa-
nyň mil li ýy gyn dy syn da-da 20 du şu şyk ge çi rip, 
1982-nji ýyl da Dün ýä Ku bo gy na hem gat naş ýar. 
Fut bo ly taş la nyn dan soň «Ei bar» hem-de «Re al 
So sie dad» to par la ry na tä lim ber ýär.

Aga sy Mi kel Alon so hem fut bol çy dy. Ol Is-
pa ni ýa da «Re al So sie dad» hem-de «Te ne ri fe», 
Ang li ýa da-da «Bol ton» we «Çarl ton» klub la-

ryn da oý na ýar. Beý le ki do ga ny 
Jon hem fut bo lyň için de bo lup, 
ol emin bol ma gy saý la ýar. Mah-

la sy, Ha bi Alon so nyň ga nyn-
da fut bol bo lup, onuň ök de 
oýun çy bol ma gy üçin äh li 
şert ler bar dy. Onuň ça ga lyk 
dos ty-da bel li fut bol çy la ryň 
bi ri bo lup, ol hä zir ki wagt da 
«Ar se na la» tä lim ber ýän Mi-

kel Ar te ta dyr. Ola ryň iki si bir 
kö çe de ke ma la gel ýär, bir to puň 

yzyn dan bi le lik de yl ga ýar lar. «An-
ti guo ko» to pa ry nyň ýaş lar dü zü-

min de-de bi le lik de çy kyş 
ed ýär ler. Alon so «Re al 

So sie da dyň», Ar te ta 
«Bar se lo na nyň» skaut-
la ry nyň ýi ti na za ryn-
dan syp ma ýar. Iki si niň 

ýo ly şon dan soň ep-es li wagt lyk aý ra düş ýär. 
Olar soň-soň lar Ang li ýa nyň Li wer pul şä he rin-
de her si bir to par da – Alon so «Li wer pul da», Ar-
te ta «Ewer ton da» ga bat laş ýar. 

Alon so fut bol çy lyk ýyl la ryn da «Re al So-
sie dad», bir möw süm lik «Ei bar», soň ra «Li wer-
pul», «Re al Mad rid», «Ba wa ri ýa» to par la ryn da 
oý nap, ga za nyl ma dyk ku bok goý ma ýar. Meý-
dan ça nyň mer ke zin de oý nan Alon so uzak ara-
lyk dan ur gu la ry, ta kyk pas la ry, oý ny «okaý-
şy» we asu da ly gy bi len meş hur lyk ga zan ýar. 
Çem pi on lar Li ga syn da 2, «La Li ga da» 1, «Bun-
des li ga da» 3 çem pi on lyk we baş ga-da bir nä-
çe ku bok lar ga za nan Alon so Is pa ni ýa nyň mil li 
ýy gyn dy syn da 114 ge zek çy kyş edip, ta ry hy 
ba şar nyk la ra eýe bol ýar. Ýew ro pa çem pio na-
tyn da 2008-nji ýyl da, 2012-nji ýyl da, Dün ýä 
Ku bo gyn da 2010-njy ýyl da ga za ny lan çem pi-
on lyk lar da uly rol oý na ýar.

Us sat tä lim çi le riň elin de ke ma la gel mek 
onuň tä lim çi li gi ne oňaý ly tä sir ed ýär. «Ba ýer» 
to pa ry onuň tä lim çi li gin de tiz hem-de ýo ka ry 
dep gin li oýun oý na ýar. «Ba ýer» top gar şy daş 
to par da ma ha ly ara ny ýa pyp oý na ýar, gy syş 
gör kez ýär, top öz le rin de ma ha ly-da ta kyk 
pas lar we çalt he re ket ler bi len öňe ok du ry lyp 
oýun gör kez ýär. Hü jü me çy kan ma ha ly-da 
go ra gy göz den sal ma ýar, to pa ryň ge çir den 
gol la ry nyň az bol ma gy mu ňa do ly şa ýat lyk 
ed ýär. Alon so şol bir oýun tak ti ka sy na iň ki si-
ni dik män, dür li tak ti ka la ry sy nap gör ýär. Ol bu 
ba ra da: — Fut bol çy la ry myň di ňe bir ýag daý-
da nä me et jek le ri ni bil mek le ri ýe ter lik bol man, 
çyl şy rym ly pur sat lar da-da baş alyp çyk ma ny 

we dür li re ak si ýa la ry ber mä ge taý ýar bol ma-
gy ny is le ýä rin — di ýip bel le ýär.

Meý dan ça nyň gy ra syn da he mi şe öz asu-
da ly gy ny sak la ma gy ba şar ýan, to pa ry nyň ge-
çir ýän gol la ryn da-da ka da ly be gen ýän, umu-
my lyk da pes päl li he re ket ed ýän Ha bi Alon so 
fut bol çy lar bi len hiç ha çan ýüz be-ýüz gür leş-
mek den gaý ra dur ma ýar.

120 ýy la go laý lap bar ýan ta ry hyn da Le-
wer ku zen şä he ri niň «Ba ýer» to pa ry il kin ji ge-
zek «Bun des li ga nyň» çem pi on ly gy ny ga zan-
ýar. «Ba wa ri ýa nyň» 11 ýyl dan bä ri alyp gel ýän 
çem pi on lyk la ry na soň ky no ka dy go ýan «Ba-
ýer» 43 du şu şy kdan bä ri ýe ňil män gel ýär. 
2000-nji ýyl dan bä ri yk ly myň öň de ba ry jy 
çem pio nat la ryn da di ňe «Ýu wen tus» yz ly-
yzy na 43 du şu şyk da ýe ňil män di. Şol re kor da 
şä rik bo lan «Ba ýer» in di ki tap gyr da re kor dy 
öz ady na hem ge çi rip bi ler.  El bet de, bu ta ry-
hy ýeň şiň ga za nyl ma gyn da gür rüň siz iň uly 
paý Ha bi Alon so de giş li dir. Ýe ne bir möw süm 
klub da gal ýan dy gy ny mä lim eden Alon so nyň 
öňün de ýe ne-de 2 ku bok ga zan mak müm kin-
çi li gi bar. Ger ma ni ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da 
fi nal da «Kai zers lau tern» bi len du şuş jak klub 
Ýew ro pa Li ga syn da-da ýa rym fi na lyň bo sa-
ga syn da dur. «Ba ýer de» 80 oýun da 55 ýe ňiş 
ga za nyp, 10 oýun da utu lan Ha bi Alon so or ta ça 
2,25 utuk ga zan ýar.

Ýy lyň ba şyn dan bä ri ady «Li wer pul dyr» 
«Ba wa ri ýa» bi len ag zal ýan Ha bi Alon so nyň 
azyn dan bir möw süm Le wer ku zen şä he rin de 
ga lyp, 2026-njy ýy lyň tom sun da-da «Re al 
Mad ri de» geç me gi ne ga ra şyl ýar.
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«Al Hi la lyň» ýe ňiş li ýö ri şi ta mam lan dy


